
Инв. № ______/_____ (Тюменский филиал) 
В

за
м

. 
и

н
в
.№

 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

 

 

 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«СибирьСтройПроект» 
 

 

2024 
 

 

 

Заказчик – ПАО «Газпром» 

(Агент – Филиал ООО «Газпром инвест» «Ноябрьск») 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБИПО КШУКСКОГО 

ГАЗОКОНДЕНСАТНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ 
(ДС 5/051-1006343/4199.001.001.2022/0004/ от 24.11.2023) 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 13. Иная документация в случаях, предусмотренных 

законодательными и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации 

Подраздел 11. Оценка воздействия на окружающую среду 

Часть 2. Текстовые и графические приложения 

4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2 

Том 13.11.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор  С.В. Абрамов 

   

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Главный инженер проекта 

Тюменский филиал 

ООО «Газпром проектирование» 

__________________Л.В. Иванов 

«____»___________________2024 г. 



В
за

м
. 

и
н

в
.№

 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

 

  С
ог

ла
со

ва
н

о
 

  

  

  

  

 

 

 
 

      

4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-С       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разраб. Булашева 
 07.24 

Содержание тома 13.11.2 

Стадия Лист   Листов 

Пров. Новопашина 
 

07.24 П  1 

    

 
Н. контр. Назаров 

 
07.24 

    

 Формат А4 

Обозначение Наименование Примечание 

4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-С Содержание тома 13.11.2 1 

4199.001.П.0/0.0007-СП Состав проектной документации 
Отдельный 

том 

4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 

Раздел 13. Иная документация в случаях, 

предусмотренных законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации 

Подраздел 11. Оценка воздействия на 

окружающую среду 

Часть 3. Текстовые и графические 

приложения 

219 

 Графическая часть  

4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ГЧ 

Ситуационный план (карта-схема) 

 

М 1:10000 

1 

  223 

 

 



4202.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  1 
 

Список исполнителей 
Отдел охраны окружающей среды 

Начальник отдела  26.07.2024 Н.В. Назаров 

 (подпись, дата)  

Главный специалист  26.07.2024 Е.С. Булашева 

 (подпись, дата)  

Главный специалист  26.07.2024 Н.С. Новопашина 

 (подпись, дата)  

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  2 
 

Содержание 
 

Приложение А Свидетельство об актуализации учетных сведений об объекте, оказывающем 

негативное воздействие на окружающую среду ............................................................................. 4 

Приложение Б Фоновые и климатические характеристики для расчетов рассеивания .............. 6 

Климатические характеристики ........................................................................................................ 6 

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе ................ 8 

Приложение В Сведения о наличии (отсуствии) территорий традиционного 

природопользования КМНС ........................................................................................................... 11 

Приложение Г Сведения о наличии (отсутствии) объектов историко-культурного наследия 15 

Приложение Д Сведения о наличии/отсутствии ООПТ, КОТР, ВБУ, редких видов ................ 17 

Приложение Е Выписка из государственного лесного реестра (ГЛР) от 19.05.2022 г. № 112-05-

2022 .................................................................................................................................................... 28 

Приложение Ж  Схема расположения проектируемого лесного участка ................................... 31 

Приложение И  Сведения по лесам ................................................................................................ 32 

Приложение К Сведения о наличии/отсутствии аэродромов ...................................................... 35 

Приложение Л Сведения о наличии (отсутствии) захоронения животных от особо опасных 

болезней (скотомогильники, биометрические ямы, моровые поля) ........................................... 38 

Приложение М Сведения о наличии/отсутствии ЗСО поверхностных и подземных 

водозаборов ....................................................................................................................................... 39 

Приложение Н Исходные данные для раздела водоснабжения и водоотведения ..................... 41 

Приложение П Расчет расходов воды на период строительства ................................................. 49 

Приложение Р Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах на период строительства ........................................................................................ 51 

Приложение С Расчет объема дождевых сточных вод ................................................................. 52 

Приложение Т Расчет объема дренажных сточных вод (фильтрата) ......................................... 56 

Приложение У Сведения о существующих источниках выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух ........................................................................................................................ 58 

Разрешение на выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух ..................................... 58 

Расчеты выбросов ЗВ на существующее и перспективное положение (данные из проектов НДВ 

разработанных инженерно-техническим центром ООО «Газпром добыча Ноябрьск») .......... 59 

Приложение Ф Параметры проектируемых выбросов загрязняющих веществ для расчета 

загрязнения атмосферы.................................................................................................................... 85 

Таблица Ф.1 - Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

строительства объекта ..................................................................................................................... 85 

Таблица Ф.2 - Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

эксплуатации объекта ...................................................................................................................... 86 

Приложение Х Исходные данные для расчета выбросов и отходов в период 

строительства/реконструкции по данным ПОС ............................................................................ 90 

Таблица Х.1 - Ведомость потребности в основных строительных конструкциях, изделиях и 

материалов ........................................................................................................................................ 90 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  3 
 

Таблица Х.2 - Ведомость потребности в основных строительных машинах, механизмах в 

транспорте ......................................................................................................................................... 94 

Приложение Ц Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух .................. 95 

Период строительства ...................................................................................................................... 95 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от дизельных установок ............................................. 95 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении сварочных работ ............................ 97 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от покрасочных работ ................................................ 98 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при зачистке сварных швов ..................................... 102 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при заправке топливом спецтехники и плавлении 

битума .............................................................................................................................................. 103 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от погрузочно-разгрузочных работ ........................ 105 

Период эксплуатации объекта ...................................................................................................... 109 

Расчет выбросов биогаза от полигона ТБиПО ............................................................................ 109 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от емкостей промышленных сточных вод ............. 111 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от установки ППУ .................................................... 113 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от установки термического обезвреживания ........ 120 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от емкостей с нефтепродуктами ............................. 126 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от аварийной дизельной электростанции .............. 130 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от заправки топливом спецтехники, топливных баков 

АДЭС и инсинераторов ................................................................................................................. 132 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при аккумуляторных работах.................................. 134 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от емкости бытовых сточных вод ........................... 135 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от фланцевых соединений ....................................... 142 

Приложение Ш Приказ от 09.02.2021 № 75  «Об утверждении заключения экспертной 

комиссии ГЭЭ  на установки термического обезвреживания и утилизации отходов 

производства, потребления, медицинских и биологических VOLKAN и HURIKAN ............ 143 

Приложени Щ Шумовые характеристики технологического оборудования ........................... 144 

Строительство ................................................................................................................................. 144 

Эксплуатация .................................................................................................................................. 148 

Приложение Э Акустический расчет ........................................................................................... 156 

Строительство ................................................................................................................................. 156 

Эксплуатация .................................................................................................................................. 162 

Приложение Ю Лицензии на деятельность по обращению с отходами ................................... 168 

Приложение Я Оценка воздействия на атмосферный воздух при возможных аварийных 

ситуациях ........................................................................................................................................ 172 

Период строительства объекта ..................................................................................................... 172 

Период эксплуатации объекта ...................................................................................................... 180 

Приложение D Сведения о действующих программах производственного экологического 

контроля (мониторинга) ................................................................................................................ 189 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  4 
 

Приложение А 

Свидетельство об актуализации учетных сведений об объекте, 

оказывающем негативное воздействие на окружающую среду 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  5 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  6 
 

Приложение Б 

Фоновые и климатические характеристики для расчетов рассеивания 

Климатические характеристики 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  7 
 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  8 
 

 

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  9 
 

 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  10 
 

 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  11 
 

Приложение В 

Сведения о наличии (отсуствии) территорий традиционного 

природопользования КМНС 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  12 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  13 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  14 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  15 
 

Приложение Г 

Сведения о наличии (отсутствии) объектов историко-культурного наследия 

 

 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  16 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  17 
 

Приложение Д 

Сведения о наличии/отсутствии ООПТ, КОТР, ВБУ, редких видов 

Письмо Минприроды от 30.04.2020 № 15-47/10213 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  18 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  19 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  20 
 

Письмо от 09.10.2023 № 01/14, Кроноцкий заповедник 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  21 
 

Письмо министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края от 

17.10.2023 № 26.04/6311 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  22 
 

Письмо Минприроды Камчатского края от 13.10.2023 № 26.26/6219 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  23 
 

Письмо Минприроды Камчатского края от 16.10.2023 № 26.26/6243 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  24 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  25 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  26 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  27 
 

Письмо администрации Соболевского района от 17.10.2023 №3244 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  28 
 

Приложение Е 

Выписка из государственного лесного реестра (ГЛР) от 19.05.2022 г. № 112-

05-2022 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  29 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  30 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  31 
 

Приложение Ж  

Схема расположения проектируемого лесного участка 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  32 
 

Приложение И  

Сведения по лесам 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  33 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  34 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  35 
 

Приложение К 

Сведения о наличии/отсутствии аэродромов 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  36 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  37 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  38 
 

Приложение Л 

Сведения о наличии (отсутствии) захоронения животных от особо опасных 

болезней (скотомогильники, биометрические ямы, моровые поля) 

Письмо Минсельхозпищепром Камчатского края от 11.10.2023 №29.29/4955 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  39 
 

Приложение М 

Сведения о наличии/отсутствии ЗСО поверхностных и подземных 

водозаборов 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  40 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  41 
 

Приложение Н 

Исходные данные для раздела водоснабжения и водоотведения 

 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  42 
 

 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  43 
 

 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  44 
 

 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  45 
 

 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  46 
 

 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  47 
 

 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  48 
 

 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  49 
 

Приложение П 

Расчет расходов воды на период строительства 

Согласно МДС 12-46.2008 расход воды на производственные потребности , л/сек., 

определяется по формуле: 

𝑄пр = Кн
𝑞п ∗ Пп ∗ Кч

3600 ∗ 𝑡
 

где qп = 500 л – расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, заправка и 

мытье машин); 

Примечание: *Данный показатель учитывается при определении общего максимального 

требуемого напора воды. Конкретные технические решения по мойке автомобилей (отдельная 

временная автомойка, пункты очистки колес и др.) прорабатываются подрядной организацией 

при разработке генпланов ВЗиС в составе ППР. 

Пр – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

Кч – коэффициент часовой неравномерности водопотребления, Кч = 1,5; 

t=10 ч –число часов в смене; 

Кн – коэффициент на неучтенный расход воды, Кн = 1,2. 
Показатель числа производственных потребителей в наиболее загруженную смену (Пп) принимается по 

количеству основных строительных машин и механизмов за исключением работающих на электричестве и 

колесной техники, небазирующейся на строительной площадке, в соответствии с таблицей 11.3.3 тома 7.1, 

Пп = 11 шт. 
Расход воды на производственные потребности составит: 

𝑄пр = 1,2
500 ∗ 11 ∗ 1,5

3600 ∗ 10
 

 

Qпр = 0,27 л/с. 

 

За сутки:  

Qпр сут = 0,27 л/с х 0,001 м3/с = 0,00027 м3/с х 3600 с х 24 ч = 23,328 м3/сут ≈ 23,33 м3/сут. 

За весь период строительства потребность в воде на производственные нужды составит: 

Qпр.всего = 23,33 м3/сут * 26 раб. дней * 10,7 мес. = 6490,41 м3. 

где 23,33 – суточный расход воды, м3/сут; 

26 – количество рабочих дней в месяце; 

10,7 – продолжительность строительства, мес. 

 

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды 

Максимальный расход воды согласно МДС 12-46.2008 раздел 4.14.3, на хозяйственно-

питьевые потребности на строительной площадке составил: 

 

𝑄хоз1 =
𝑞х ∗ Пр ∗ Кч

3600 ∗ 𝑡
+

𝑞д ∗ Пд

60 ∗ 𝑡1
 

где 𝑞𝑥 = 15 л – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности 

работающего; 

Пр = 27 чел. – максимальная численность работающих, находящихся на вахте на 

стройплощадке согласно тому 7.1 ПОС, подразделу 11.1 таблица 11.1.1; 

Кч = 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

𝑞д = 30 л – расход воды на прием одного душа; 

Пд − численность пользующихся душем (80 % П𝑝); 

t – 10 ч – число часов в смене; 

t1 – 45 мин. – продолжительность использования душевой установки. 

 

прQ



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  50 
 

𝑄хоз1 =
15 ∗ 27 ∗ 2

3600 ∗ 10
+

30 ∗ 22

60 ∗ 45
 

 

𝑄хоз1 = 0,3 л/с, 
 

Примечание: * Указанный расход воды отражает максимальный требуемый напор воды при 

одновременном участии всех потребителей. 

 

За сутки: 

Qхоз1 сут = 0,3 л/с х 0,001 м3/с = 0,0003 м3/с х 3600 с х 24 ч = 25,92 м3/сут. 

За весь период строительства потребность в воде хозяйственно-питьевые нужды на 

строительной площадке составит:  

Qхоз.всего = 25,92 м3/сут * 26 раб. дней * 10,7 мес. = 7210,94 м3. 

где 25,92 – суточный расход воды на строительной площадке м3/сут; 

26 – количество рабочих дней в месяце; 

10,7 – продолжительность строительства, мес. 

 

Расход хозяйственно-бытовых сточных вод равен водопотреблению. 

 

Объем воды для испытания трубопроводов определен по формуле: 

V = π d2 / 4L × 1,1  

где V – требуемый объем воды для гидроиспытания трубопровода; 

π = 3,14 – математическая константа; 

d – диаметр трубопровода; 

L – длина трубопровода; 

1,1 – коэффициент потери воды.  

Необходимый объем воды на гидравлических испытаний составляет 6,7 м3. 

 

 

Объем воды на пожаротушение на период строительства по строительной площадке рассчитан 

согласно п.4.14.3 МДС 12-46.2008 в объеме 5 л/с. 

 

5 л/сек. х 3600 сек. х 3 час. = 54 м3. 

 

где 5 л/с – расход воды для пожаротушения на период строительства; 

3 ч – продолжительность пожара. 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  51 
 

Приложение Р 

Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах на период строительства 

Состав загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых стоках, принимается согласно 

СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения», согласно таблице Г.1 

«Количество загрязняющих веществ, приходящихся на одного жителя, приведены в 

 таблице 1.  

Расчетные концентрации загрязняющих веществ рекомендуется определять путем деления 

полученной суммарной нагрузки по загрязняющему веществу на среднесуточный расход 

сточной воды. 

Таблица 1 Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хоз-бытовых стоках 

Наименование 

показателя 

Количество 

загрязняющих веществ 

на 1 человека, г/сут 

(таблица Г.1 

СП 32.13330.2018) 

Количество 

работающих на 

стройплощадке, чел 

(согласно тому 7 

ПОС) 

Суточный 

расход сточной 

воды, м3/сут 

Концентрации 

загрязняющих 

веществ в хоз-

бытовых стоках, 

мг/л 

Взвешенные 

вещества 

67  

 

 

 

27 человек 

 

 

 

 

25,92 м3/сут 

69,79 мг/л 

БПК 

неосветленной 

жидкости 

60 62,5 мг/л 

ХПК 120 125 мг/л 

Азот общий 11,7 12,19 мг/л 

Азот аммонийных 

солей 

8,8 9,17 мг/л 

Фосфор  

общий 

1,8 1,87 мг/л 

Фосфор фосфатов 1,0 1,04 мг/л 

 

1) Взвешенные вещества: 

(67 г/сут * 27 чел) / 25,92 м3/сут = 69,79 мг/л; 

 

2) БПК неосветленной жидкости: 

(60 г/сут * 27 чел) / 25,92 м3/сут = 62,5 мг/л; 

 

3) ХПК: 

(120 г/сут * 27 чел) / 25,92 м3/сут = 125 мг/л; 

 

4) Азот общий: 

(11,7 г/сут * 27 чел) / 25,92 м3/сут = 12,19 мг/л; 

 

5) Азот аммонийных солей: 

(8,8 г/сут * 27 чел) / 25,92 м3/сут = 9,17 мг/л; 

 

6) Фосфор общий: 

(1,8 г/сут * 27 чел) / 25,92 м3/сут = 1,87 мг/л. 

 

7) Фосфор фосфатов: 

(1,0 г/сут * 27 чел) / 25,92 м3/сут = 1,04 мг/л. 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  52 
 

Приложение С 

Расчет объема дождевых сточных вод 

Расчет объема поверхностных сточных вод выполнен в соответствии с 

«Рекомендациями по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 

селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные 

объекты», ФГУП «НИИ ВОДГЕО», СП 32.13330.2018 Раздел 7.2, 7.3. 

Территория водосбора составляет – 1,950 Га, в том числе: 

- отбортованные площадки – 0,0644 Га; 

- с кровель зданий, сооружений и асфальтобетонных покрытий (проезды) – 0,518 Га; 

- со спланированных поверхностей (газоны) – 1,1416 Га; 

- карты накопления отходов – 0,2260 Га. 

В расчет объемов дождевых стоков, площади водосбора приняты без учета карт 

накопления отходов. Объем образующихся дренажных сточных вод с карт накопления 

отходов определены в разделе «решения по сбору и отводу дренажных вод». 

Исходные данные для проведения расчета сведены в таблицу 1. Данные приняты на 

основании результатов технического отчета инженерно-гидрометеорологических изысканий 

(4199.001.ИИ.0/0.1153-ИГМИ). 

Таблица 1 Исходные данные для проведения расчета объема дождевых и талых стоков 

Описание параметра или характеристики Значение 

Слой осадков за теплый период года, мм 530 мм 

Слой осадков за холодный период года, мм 249 мм 

Годовой слой осадков, мм 779 мм 

Суточный слой осадков (63% 

обеспеченности) 

35 мм 

Суточный слой талого стока за 10 дневных 

часов, мм 

16 мм 

 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на селитебных 

территориях и площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния снега и мойки 

дорожных покрытий, определяют по формуле: 

W=Wд + Wт+Wм = 2253,16 + 1405,35 +0 = 3658,51 м3/год 

где Wд  – среднегодовой объем дождевых стоков, м3/год; 

      Wт – среднегодовой объем талых вод, м3/год; 

      Wм – среднегодовой объем поливомоечных стоков, м3/год (Wм = 0 – сбор 

поливомоечных стоков проектом не предусмотрен); 

Среднегодовой объем дождевых и талых вод определен по формуле: 

Wд = 10 x hд x Ψд x F = 10 x 530 x 0,2561 x 1,66 = 2253,16 (м3/год); 

Wт = 10 x hт x Ψт x Ку х F = 10 x 249 x 0,5 x 0,68 х 1,66= 1405,35 (м3/год), 

где hд – слой осадков за теплый период года, hд = 530 мм (принят на основании 

инженерных изысканий, см. 4199.001.ИИ.0/0.1153-ИГМИ); 

hт – слой осадков за холодный период года, hт =249 мм (принят на основании 

инженерных изысканий, см. 4199.001.ИИ.0/0.1153-ИГМИ);  

Ψд и Ψт – общие коэффициенты стока дождевых и талых вод соответственно, 

определяются как средневзвешенные величины, согласно СП 32.13330.2018, табл. 7, п.7.2.4, 

7.2.5; 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  53 
 

F – расчетная площадь стока, Га; 

Ку – коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, Ку = 0,65; 

Ку = 1- Fу / F = 1 – 0,518/1,66 = 0,68 

Расчет общего коэффициента стока дождевых вод (Ψд) представлен в таблице 2. 

Таблица 2 Расчет общего коэффициента стока дождевых вод (Ψд) 

Вид поверхности или 

площади стока 

Площадь 

Fi, га 

Доля 

покрытия 

от общей 

площади 

стока, Fi/F 

Общий 

коэффициент 

стока, ψi 

Ѱi·(Fi/F) 

Кровли зданий, сооружений 

и асфальтовые покрытия 

(проезды) 

0,518 0,312 0,6 0,1873 

Газоны 1,1416 0,688 0,1 0,0688 

 Всего:  ΣFi=1,66 Σ=1,000 0,2561 

 

Объём стоков от расчётного дождя Wос.д, м3, который полностью направляется на 

очистные сооружения, определяется по формуле: 

Wос.д = 10 x hа x Ψmid x F = 10 x 35 x 0,3653 x 1,66 = 212,23 м3, 

где hа - максимальный суточный слой осадков за дождь, сток от которого подвергается 

очистке в полном объеме, для промышленных предприятий второй группы величина ha, 

принимается равной максимальному за год суточному слою атмосферных осадков от дождей 

с обеспеченностью 63%, что соответствует периоду однократного превышения суточного слоя 

осадков P=1 год (принят на основании инженерных изысканий см. 4199.001.ИИ.0/0.1153-

ИГМИ-С, таблица 21); 

Ψmid - средний коэффициент стока для расчётного дождя, определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений коэффициента стока Ψi 

для разного вида поверхностей, по таблице 8 СП 32.13330.2018; 

F - общая площадь стока, га. 

Расчет среднего коэффициента стока для расчётного дождя Ψmid представлен в 

таблице 3. 

Таблица 3 Расчет среднего коэффициента стока для расчётного дождя 

Вид поверхности или площади 

водосброса 

Площадь Fi, 

га 

Доля 

покрытия от 

общей 

площади 

стока, Fi/F 

Коэффициент 

стока, ψi 
Ѱi·(Fi/F) 

Кровли зданий, сооружений и 

асфальтовые покрытия 

(проезды), отбортованные 

площадки 

0,518 0,312 0,95 0,2965 

Газоны 1,1416 0,688 0,1 0,0688 

 ΣFi=1,66 Σ=1,00 0,3653 

 

Суточный объём талых вод Wт.сут, м
3, отводимых на очистные сооружения территорий 

и площадок предприятий в середине периода весеннего снеготаяния, определяется по 

формуле: 

Wт.сут = 10 x hс x F х α х Ψт x Ку = 10 x 16 x 1,66 х 0,8 х 0,5 x 0,68 = 72,24 м3 

где 10 - переводной коэффициент; 

hс - слой талых вод за 10 дневных часов заданной обеспеченности, принят 16 мм; 

F - площадь стока, га; 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  54 
 

α - коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, согласно п.7.3.5 СП 

32.13330.2018 допускается принимать 0,8; 

Ψт -  общий коэффициент стока талых вод, согласно п. 7.3.5 СП 32.13330.2018, принят 

равным 0,5; 

Ку - коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, Ку = 0,68. 

Годовые и суточные объемы дождевых и талых стоков с территории полигона ТБиПО, 

сведены в таблицу 4. 

 

Таблица 4 – Годовые и суточные объемы дождевых и талых стоков, территории 

полигона ТБ и ПО. 

Поз. по 

ГП 
Сооружение 

Площадь 

стока, F, 

Га 

Среднегодов

ой 

объем 

дождевых 

стоков Wд, 

м3/год. 

Среднегодово

й 

объем талых 

стоков Wт, 

м3/год. 

Среднегодов

ой 

объем 

поверхностн

ых стоков 

W, м3/сут. 

Объем 

дождевого 

стока от 

расчетного 

дождя, Wоч, 

м3 

Максимальн

ый 

суточный 

объем талых 

вод, Wт
сут, 

м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Отбортованные площадки 

6 

Площадка для 

пропарки 

контейнеров  

0,0170 54,06 14,39 68,45 5,65 0,92 

33 

Площадка 

временного 

хранения 

отходов 

0,0357 113,53 30,22 143,75 11,87 1,94 

46 

Установка 

технологически

х емкостей 

конденсата  

0,0080 25,44 6,77 32,21 2,66 0,43 

47 

Площадка для 

слива 

автоцистерн 

0,0037 11,77 3,13 14,90 1,23 0,20 

 

Итого от 

отбортованных 

площадок 

0,0644 204,8 54,51 259,31 21,41 3,50 

Территория площадки полигона ТБ и ПО  

- 

Водонепроницае

мые поверхности 

(проезды и 

сооружения) 

0,518 1648,11 438,87 2088,98 172,23 22,56 

- Газоны 1,1416 605,05 966,48 1571,53 39,95 49,68 

 
Итого с 

территории: 
1,66 2253,16 1405,35 3658,51 212,18 72,24 

 Всего: 1,7244 2457,96 1459,86 3917,82 233,59 75,74 

 

На территории полигона ТБ и ПО проектом предусмотрены емкости приема дождевых 

стоков V=100 м3 (поз.49, 50), существующие V = 12,5 м3 (поз. 14, 30), емкость сбора дождевых 

стоков с отбортованных площадок V=25 м3 (поз.48). Далее дождевые и талые сточные воды 

вывозятся на существующие очистные сооружения площадки УКПГ Кшукского ГКМ.  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  55 
 

Согласно п. 7.5.2 СП 32.13330.2018 период опорожнения емкостей сбора дождевых 

стоков принят в пределах трех суток. 

Общий суточный объем дождевых стоков, вывозимых на очистные сооружения УКПГ 

Кшукского ГКМ составляет – 233,59 / 3 суток = 77,86 м3/сутки. 

Технические условия № 12/03-334 от 04.06.2024 ООО «Газпром добыча Ноябрьск» 

(ИНН 8905026850) на прием дождевых сточных вод представлены в приложении Р. 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  56 
 

Приложение Т 

Расчет объема дренажных сточных вод (фильтрата) 

Дренажные воды (фильтрат) представляют собой загрязненные дождевые и талые 

сточные воды, прошедшие через промышленные и ТБО отходы.  

Для сбора дренажных вод (фильтрата) с карт захоронения запроектирована дренажная 

система и учтена в конструкции карт. Более подробное описание конструкции дренажной 

системы представлено в томе 2.1 (4199.001.П.0/0.0007-ПЗУ1). 

Целью проектирования дренажной системы и отвода дренажных вод (фильтрата) с карт 

складирования отходов является:  

- отвод сточных вод с участка накопления ПО;  

- предотвращение затопления полигона.  

Расчётный слой фильтрационных вод открытых карт накопления отходов на начальном 

этапе определяется по формуле: 

СФо=АО-СИ=779-300=479 мм 

где:  

АО - слой атмосферных осадков за год, АО = 779 мм (принят на основании инженерных 

изысканий, см. 4199.001.ИИ.0/0.1153-ИГМИ, таблица 19). 

СИ - слой испарения на расчетной территории – 300 мм (принят по климатической 

карте России).  

Годовой объём фильтрационных вод открытых карт накопления определяется по 

формуле:  

Для реконструируемой карты (поз. 3) 

Wo=CФо х Sо=0,479 х 1780=852,62 м3/год  

Для вновь проектируемой карты (поз. 35) 

Wo=CФо х Sо=0,479 х 480=229,92 м3/год 

Общий годовой объем составит: 

Wo = 852,62 + 229,92 = 1082,54 м3/год 

где:  

CФо – расчётный слой фильтрационных вод открытых карт накопления (479 мм или 

0,479 м);  

Sо – площадь открытых карт накопления (площадь карты складирования отходов - 24 

м х 74 м = 1780 м2 (поз. 3); 24 м х 20 м = 480 м2 (поз. 35)).  

Суточный объём фильтрационных вод открытых карт накопления определяется по 

формуле:  

Для реконструируемой карты (поз. 3) 

Wо.с.= Wo /188=852,62/188=4,53 м3/сут; 

Для вновь проектируемой карты (поз. 35) 

Wо.с.= Wo /188=229,92/188=1,22 м3/сут. 

где 188 – число дней с положительной среднесуточной температурой. 

Общий суточный объем фильтрационных вод составит: 

Wо.с.= 4,53 + 1,22 = 5,75 м3/сут. 

Расчётный слой фильтрационных вод на закрытых картах (картах, изолированных 

окончательным водозащитным покрытием) определяется по формуле:  

СФз=0,1 х СФо=0,1*479=47,9 мм; 

Годовой объём фильтрационных вод закрытых карт накопления ТБО определяется по 

формуле:  

Для реконструируемой карты (поз. 3) 

Wз=CФо*Sз=0,0479 х 852,62 = 85,26 м3/год; 

Для вновь проектируемой карты (поз. 35) 

Wз=CФо*Sз=0,0479 х 480 = 22,99 м3/год  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  57 
 

Суточный объём фильтрационных вод с закрытых карт накопления определяется по 

формуле:  

Для реконструируемой карты (поз. 3) 

Wз.с.= Wз / 188=85,26/188=0,45 м3/сут; 

Для вновь проектируемой карты (поз. 35) 

Wз.с.= Wз / 188=22,99/188=0,12 м3/сут. 

Общий суточный объем фильтрационных вод с закрытых карт: 

Wо.с.= 0,45 + 0,12 = 0,57 м3/сут. 

Общий суммарный объем фильтрационных вод с открытых карт складирования 

отходов составляет – 1082,54 м3/год; 5,75 м3/сут.  

Утилизация фильтрата предусмотрена на комплексе термического обезвреживания 

отходов циклонного типа (поз. 32.2). 

Комплекс термического обезвреживания отходов с системой газоочистки (поз. 32.2) 

имеет в комплекте поставки емкость приема жидких отходов. Производительность комплекса 

по утилизации жидких отходов составляет – 0,562 м3/час, что обеспечивает утилизацию всего 

объема дренажных вод (фильтрата) в расчетный период. Более подробно описание комплекса 

термического обезвреживания отходов (поз. 32.2) представлено в томе 6.1 

(4199.001.П.0/0.0007-ТЕР1). 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  58 
 

Приложение У 

Сведения о существующих источниках выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

Разрешение на выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  59 
 

Расчеты выбросов ЗВ на существующее и перспективное положение 

(данные из проектов НДВ разработанных инженерно-

техническим центром ООО «Газпром добыча Ноябрьск») 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  61 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  62 
 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  63 
 

 

 

 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  64 
 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  65 
 

 

Источник выброса:3.6023 (период работы с 2026г.) 

Источник выделения: 112 

Название: Надземная емкость для хранения масла 

 
Наименование жидкости: Масло 
Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0002456 0.000015 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 
машинное, цилиндровое и др.) 

100.00 0.0002456 0.000015 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.260 
Нефтепродукт: масла 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  66 
 

Климатическая зона: 1 
Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-летний период года (Y2, Y3): 
0.160, 0.160 
Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.18 
Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 
Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  
весна-лето (Bвл): 2 
осень-зима (Bоз): 2 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 4 

Опытный коэффициент Kpср: 0.670 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.850 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», утвержденные 
приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета 
выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 
нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Источник выброса:3.6020 (период работы с 2026г.) 

Источник выделения: 109 

Название: техника на неотапливаемой площадке 

 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №4199,  

Кшукское ТБО,  

Соболево, 2023 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 
предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники 
(расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  67 
 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Соболево, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-14 -14.1 -10 -3.3 2.6 7.4 11.2 11.9 8.5 2.7 -5.6 -10.9 

Расчетные периоды года Х Х Х П П Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-14 -14.1 -10 -3.3 2.6 7.4 11.2 11.9 8.5 2.7 -5.6 -10.9 

Расчетные периоды года Х Х Х П П Т Т Т Т П Х Х 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, Февраль, Март, 
Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Апрель; Май; Октябрь;  63 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Участок №1; Автотраспорт,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №3 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 

Нейтрализ

атор 

Маршрутн

ый 

Мусоровоз, 

Самосвалы 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Вакуумная 

машина 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет - 

 

Мусоровоз, Самосвалы : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 3.00 1 

Февраль 3.00 1 

Март 3.00 1 

Апрель 3.00 1 

Май 3.00 1 

Июнь 3.00 1 

Июль 3.00 1 

Август 3.00 1 

Сентябрь 3.00 1 

Октябрь 3.00 1 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  68 
 

Ноябрь 3.00 1 

Декабрь 3.00 1 

Вакуумная машина : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0228389 0,016117 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0,0098207 0,006930 

0304 *Азот (II) оксид 0,0084504 0,005963 

0328 Углерод (Сажа) 0,0014461 0,000940 

0330 Сера диоксид 0,0014986 0,001168 

0337 Углерод оксид 0,0835631 0,055939 

0401 Углеводороды** 0,0112433 0,007632 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0112433 0,007632 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.37, NO2 - 0.43 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз, Самосвалы 0.004122 

 Вакуумная машина 0.001294 

 ВСЕГО: 0.005415 

Переходный Мусоровоз, Самосвалы 0.008585 

 Вакуумная машина 0.001122 

 ВСЕГО: 0.009707 

Холодный Мусоровоз, Самосвалы 0.040816 

 ВСЕГО: 0.040816 

Всего за год  0.055939 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0835631 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=S((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  69 
 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.028 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.028 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз, 

Самосвалы (д) 

8.200 20.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 20.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.0835631 

Вакуумная 

машина (д) 

4.400 0.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет  

 4.400 0.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз, Самосвалы 0.000581 

 Вакуумная машина 0.000172 

 ВСЕГО: 0.000753 

Переходный Мусоровоз, Самосвалы 0.001174 

 Вакуумная машина 0.000192 

 ВСЕГО: 0.001366 

Холодный Мусоровоз, Самосвалы 0.005513 

 ВСЕГО: 0.005513 

Всего за год  0.007632 

Максимальный выброс составляет: 0.0112433 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз, 

Самосвалы (д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0112433 

Вакуумная 

машина (д) 

0.800 0.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.800 0.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  70 
 

Теплый Мусоровоз, Самосвалы 0.001567 

 Вакуумная машина 0.000319 

 ВСЕГО: 0.001886 

Переходный Мусоровоз, Самосвалы 0.002688 

 Вакуумная машина 0.000260 

 ВСЕГО: 0.002948 

Холодный Мусоровоз, Самосвалы 0.011283 

 ВСЕГО: 0.011283 

Всего за год  0.016117 

Максимальный выброс составляет: 0.0228389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз, 

Самосвалы (д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0228389 

Вакуумная 

машина (д) 

0.800 0.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 0.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз, Самосвалы 0.000053 

 Вакуумная машина 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000066 

Переходный Мусоровоз, Самосвалы 0.000146 

 Вакуумная машина 0.000024 

 ВСЕГО: 0.000171 

Холодный Мусоровоз, Самосвалы 0.000704 

 ВСЕГО: 0.000704 

Всего за год  0.000940 

Максимальный выброс составляет: 0.0014461 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз, 

Самосвалы (д) 

0.160 20.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 20.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0014461 

Вакуумная 

машина (д) 

0.120 0.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.120 0.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз, Самосвалы 0.000164 

 Вакуумная машина 0.000045 

 ВСЕГО: 0.000209 

Переходный Мусоровоз, Самосвалы 0.000174 

 Вакуумная машина 0.000032 

 ВСЕГО: 0.000205 

Холодный Мусоровоз, Самосвалы 0.000754 

 ВСЕГО: 0.000754 

Всего за год  0.001168 

Максимальный выброс составляет: 0.0014986 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  71 
 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз, 

Самосвалы (д) 

0.136 20.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 20.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0014986 

Вакуумная 

машина (д) 

0.108 0.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.108 0.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет 0.0000000 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.43 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз, Самосвалы 0.000674 

 Вакуумная машина 0.000137 

 ВСЕГО: 0.000811 

Переходный Мусоровоз, Самосвалы 0.001156 

 Вакуумная машина 0.000112 

 ВСЕГО: 0.001267 

Холодный Мусоровоз, Самосвалы 0.004852 

 ВСЕГО: 0.004852 

Всего за год  0.006930 

Максимальный выброс составляет: 0.0098207 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.37 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз, Самосвалы 0.000580 

 Вакуумная машина 0.000118 

 ВСЕГО: 0.000698 

Переходный Мусоровоз, Самосвалы 0.000994 

 Вакуумная машина 0.000096 

 ВСЕГО: 0.001091 

Холодный Мусоровоз, Самосвалы 0.004175 

 ВСЕГО: 0.004175 

Всего за год  0.005963 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0084504 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Мусоровоз, Самосвалы 0.000581 

 Вакуумная машина 0.000172 

 ВСЕГО: 0.000753 

Переходный Мусоровоз, Самосвалы 0.001174 

 Вакуумная машина 0.000192 

 ВСЕГО: 0.001366 

Холодный Мусоровоз, Самосвалы 0.005513 

 ВСЕГО: 0.005513 

Всего за год  0.007632 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0112433 г/с. Месяц достижения: Январь. 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  72 
 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Мусоровоз, 

Самосвалы (д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 20.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0112433 

Вакуумная 

машина (д) 

0.800 0.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.800 0.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0000000 

 

Участок №2; Спецтехника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №3 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Б-10 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 

Бульдозер Б-10 : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 600 12 13 5 

Март 1.00 1 1 600 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 600 12 13 5 

Май 1.00 1 1 600 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 600 12 13 5 

Август 1.00 1 1 600 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0665494 0,607100 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0,0286163 0,261053 

0304 *Азот (II) оксид 0,0246233 0,224627 

0328 Углерод (Сажа) 0,0110350 0,088361 

0330 Сера диоксид 0,0065456 0,055155 

0337 Углерод оксид 0,0890726 0,457558 

0401 Углеводороды** 0,0150083 0,129327 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0150083 0,129327 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.37, NO2 - 0.43 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  73 
 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10 0.135688 

 ВСЕГО: 0.135688 

Переходный Бульдозер Б-10 0.111395 

 ВСЕГО: 0.111395 

Холодный Бульдозер Б-10 0.210475 

 ВСЕГО: 0.210475 

Всего за год  0.457558 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0890726 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.165 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.165 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.028 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.028 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер Б-10 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.0890726 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  74 
 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10 0.038772 

 ВСЕГО: 0.038772 

Переходный Бульдозер Б-10 0.031453 

 ВСЕГО: 0.031453 

Холодный Бульдозер Б-10 0.059102 

 ВСЕГО: 0.059102 

Всего за год  0.129327 

Максимальный выброс составляет: 0.0150083 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер Б-10 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0150083 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10 0.201619 

 ВСЕГО: 0.201619 

Переходный Бульдозер Б-10 0.151558 

 ВСЕГО: 0.151558 

Холодный Бульдозер Б-10 0.253924 

 ВСЕГО: 0.253924 

Всего за год  0.607100 

Максимальный выброс составляет: 0.0665494 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер Б-10 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10 0.022734 

 ВСЕГО: 0.022734 

Переходный Бульдозер Б-10 0.022815 

 ВСЕГО: 0.022815 

Холодный Бульдозер Б-10 0.042811 

 ВСЕГО: 0.042811 

Всего за год  0.088361 

Максимальный выброс составляет: 0.0110350 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер Б-10 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  75 
 

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0110350 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10 0.016457 

 ВСЕГО: 0.016457 

Переходный Бульдозер Б-10 0.013557 

 ВСЕГО: 0.013557 

Холодный Бульдозер Б-10 0.025141 

 ВСЕГО: 0.025141 

Всего за год  0.055155 

Максимальный выброс составляет: 0.0065456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер Б-10 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0065456 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.43 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10 0.086696 

 ВСЕГО: 0.086696 

Переходный Бульдозер Б-10 0.065170 

 ВСЕГО: 0.065170 

Холодный Бульдозер Б-10 0.109187 

 ВСЕГО: 0.109187 

Всего за год  0.261053 

Максимальный выброс составляет: 0.0286163 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.37 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10 0.074599 

 ВСЕГО: 0.074599 

Переходный Бульдозер Б-10 0.056076 

 ВСЕГО: 0.056076 

Холодный Бульдозер Б-10 0.093952 

 ВСЕГО: 0.093952 

Всего за год  0.074599 

Максимальный выброс составляет: 0.0246233 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10 0.038772 

 ВСЕГО: 0.038772 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  76 
 

Переходный Бульдозер Б-10 0.031453 

 ВСЕГО: 0.031453 

Холодный Бульдозер Б-10 0.059102 

 ВСЕГО: 0.059102 

Всего за год  0.129327 

Максимальный выброс составляет: 0.0150083 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер Б-10 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0150083 

 

Участок №3; Погрузчик,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №3 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.500 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.500 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.500 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.500 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка автомобиля Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтроль Нейтрализа

тор 

Погрузчик 22-63 КА Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет 

Погрузчик 22-63 КА : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество за 

30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 600 12 13 5 

Февраль 1.00 1 600 12 13 5 

Март 1.00 1 600 12 13 5 

Апрель 1.00 1 600 12 13 5 

Май 1.00 1 600 12 13 5 

Июнь 1.00 1 600 12 13 5 

Июль 1.00 1 600 12 13 5 

Август 1.00 1 600 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 600 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 600 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 600 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 600 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0110324 0,103186 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0,0047439 0,044370 

0304 *Азот (II) оксид 0,0040820 0,038179 

0328 Углерод (Сажа) 0,0010032 0,008372 

0330 Сера диоксид 0,0017360 0,014928 

0337 Углерод оксид 0,0235907 0,213159 

0401 Углеводороды** 0,0038185 0,034384 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0,0038185 0,034384 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  77 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.37, NO2 - 0.43 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 22-63 КА 0.064136 

 ВСЕГО: 0.064136 

Переходный Погрузчик 22-63 КА 0.051742 

 ВСЕГО: 0.051742 

Холодный Погрузчик 22-63 КА 0.097281 

 ВСЕГО: 0.097281 

Всего за год  0.213159 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0235907 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(S(M1+M2)+S(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном нейтрализаторе; 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.500 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.500 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 22-

63 КА (д) 

4.400 20.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет  

 4.400 20.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет 0.0235907 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  78 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 22-63 КА 0.010172 

 ВСЕГО: 0.010172 

Переходный Погрузчик 22-63 КА 0.008337 

 ВСЕГО: 0.008337 

Холодный Погрузчик 22-63 КА 0.015875 

 ВСЕГО: 0.015875 

Всего за год  0.034384 

Максимальный выброс составляет: 0.0038185 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 22-63 

КА (д) 

0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет 0.0038185 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 22-63 КА 0.033958 

 ВСЕГО: 0.033958 

Переходный Погрузчик 22-63 КА 0.025620 

 ВСЕГО: 0.025620 

Холодный Погрузчик 22-63 КА 0.043607 

 ВСЕГО: 0.043607 

Всего за год  0.103186 

Максимальный выброс составляет: 0.0110324 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 22-

63 КА (д) 

0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 20.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.0110324 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 22-63 КА 0.002258 

 ВСЕГО: 0.002258 

Переходный Погрузчик 22-63 КА 0.002116 

 ВСЕГО: 0.002116 

Холодный Погрузчик 22-63 КА 0.003998 

 ВСЕГО: 0.003998 

Всего за год  0.008372 

Максимальный выброс составляет: 0.0010032 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  79 
 

воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 22-63 

КА (д) 

0.120 20.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.120 20.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет 0.0010032 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 22-63 КА 0.004440 

 ВСЕГО: 0.004440 

Переходный Погрузчик 22-63 КА 0.003673 

 ВСЕГО: 0.003673 

Холодный Погрузчик 22-63 КА 0.006814 

 ВСЕГО: 0.006814 

Всего за год  0.014928 

Максимальный выброс составляет: 0.0017360 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 22-63 

КА (д) 

0.108 20.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.108 20.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет 0.0017360 

 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.43 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 22-63 КА 0.014602 

 ВСЕГО: 0.014602 

Переходный Погрузчик 22-63 КА 0.011017 

 ВСЕГО: 0.011017 

Холодный Погрузчик 22-63 КА 0.018751 

 ВСЕГО: 0.018751 

Всего за год  0.044370 

Максимальный выброс составляет: 0.0047439  г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.37 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 22-63 КА 0.012565 

 ВСЕГО: 0.012565 

Переходный Погрузчик 22-63 КА 0.009479 

 ВСЕГО: 0.009479 

Холодный Погрузчик 22-63 КА 0.016135 

 ВСЕГО: 0.016135 

Всего за год  0.038179 

Максимальный выброс составляет: 0.0040820г/с. Месяц достижения: Январь. 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  80 
 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 22-63 КА 0.010172 

 ВСЕГО: 0.010172 

Переходный Погрузчик 22-63 КА 0.008337 

 ВСЕГО: 0.008337 

Холодный Погрузчик 22-63 КА 0.015875 

 ВСЕГО: 0.015875 

Всего за год  0.034384 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0038185 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 

для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 22-63 

КА (д) 

0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.800 20.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0038185 

 
 
 
 
 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  81 
 

Таблица У.1 - Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (существующее положение из проекта НДВ 2021 г) 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  82 
 

 

Таблица У.2 - Параметры источников выделения загрязняющих веществ в атмосферу (существующее положение из проекта НДВ 2021 г) 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  83 
 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  84 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  85 
 

Приложение Ф 

Параметры проектируемых выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы 

Таблица Ф.1 - Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства объекта 

Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения загрязняющих 

веществ 

Наименование источника 

выброса вредных веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса, м 

Диаметр 

устья трубы, 

м 

Параметры  газовоздушной смеси на выходе 

из  источника выброса 

Координаты по 

карте-схеме, м 

Ширина 

площадного 

источника, м 

Загрязняющее вещество Выбросы  загрязняющих 

веществ 

Номер и 

наименование 

К-

во, 

шт 

К-во 

часов в 

год 

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование г/с мг/м3 при 

н.у. 

т/период 

Скорость м/с Объем  

м3/с 

Температура гр С 

Площадка:  6 Полигон 

1 Строительная 

площадка 

1 ДЭС-60 1 6500 Труба выхлопная ДЭС 5501 5,00 0,150 18,9648181 0,335136 400 693 900 693 900 0 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0686667 505,10017 3,096000 

                0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0669500 492,47242 3,018600 

                0328 Углерод (Сажа) 0,0116667 85,81819 0,540000 

                0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,0183333 134,85653 0,810000 

                0337 Углерод оксид 0,1200000 882,69889 5,400000 

                0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,00160 0,000010 

                1325 Формальдегид 0,0025000 18,38956 0,108000 

                2732 Керосин 0,0600000 441,34945 2,700000 

1 Строительная 

площадка 

2 Дизельные 

установки 

1 300 Строительная площадка 6501 5,00 0,000 0,0000000 0,000000 0 595 976 957 0976 233 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0026256 0,00000 0,014178 

 4 Сварочные работы 1 750             0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

0,0002059 0,00000 0,001112 

                0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2671767 0,00000 0,194754 

                0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,2604973 0,00000 0,189885 

                0328 Углерод (Сажа) 0,0347222 0,00000 0,024000 

                0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,0833333 0,00000 0,060000 

                0337 Углерод оксид 0,4368362 0,00000 0,345915 

                0342 Фториды газообразные 0,0004392 0,00000 0,002372 

                0344 Фториды плохо растворимые 0,0001889 0,00000 0,001020 

                0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000008 0,00000 0,000001 

                1325 Формальдегид 0,0083333 0,00000 0,006000 

                2732 Керосин 0,2013889 0,00000 0,144000 

                2908 Пыль неорганическая: 70-20 % 

SiO2 

0,0001889 0,00000 0,001020 

1 Строительная 

площадка 

3 Битумоплавильный 

котел 

1 50 Строительная площадка 6502 2,00 0,000 0,0000000 0,000000 0 595 976 957 0976 233 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0,0020000 0,00000 0,001656 

 5 Лакокрасочные 

работы 

1 3000             0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000864 0,00000 0,000014 

 6 Зачистка швов 1 115             0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0,0167130 0,00000 0,984033 

 7 Пересыпка цемента 1 75             0621 Метилбензол (Толуол) 0,0115741 0,00000 0,311500 

 8 Пересыпка щебня 1 95             1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв, 

Этиловый эфир этиленгликоля) 

0,0125347 0,00000 0,388740 

 9 Заправка топливом 1 3000             1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0125347 0,00000 0,388740 

                2750 Сольвент нафта 0,0260417 0,00000 0,400000 

                2752 Уайт-спирит 0,0043084 0,00000 0,069387 

                2754 Углеводороды предельные C12-

C19 

0,0181053 0,00000 0,004841 

                2902 Взвешенные вещества 0,0545370 0,00000 0,700080 

                2908 Пыль неорганическая: 70-20 % 

SiO2 

0,0000933 0,00000 0,000012 

                2909 Пыль неорганическая: до 20 % 

SiO2 

0,0032667 0,00000 0,000558 

                2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0,0013000 0,00000 0,001076 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  86 
 

Таблица Ф.2 - Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации объекта 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

(м
) 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я 

тр
у

б
ы

 (
м

) 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме (м) 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о

щ
ад

- 
н

о
го

 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

(м
) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
ан

о
в
о

к
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 

га
зо

о
ч

и
ст

к
о

й
 (

%
) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и наименование 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 (
ш

т)
 

ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 
го

д
 

ск
о

р
о

ст
ь
 (

м
/с

) 

О
б

ъ
ем

 н
а 

1
 

тр
у

б
у

 (
м

3
/с

) 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а 

(г
р

.С
) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

Площадка: 3 Существующие источники 

1 Полигон ТБО    Дых. клапан 

емкости 

канализационной 

0043 2,10 0,10 0,38 0,003000 10,0 1231457,23 750731,11 1231457,23 750731,11 0,00   0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000007 0,24188 0,000011 

                  2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0005256 181,61758 0,008175 

1 Полигон ТБО    Дых. клапан 

емкости 

канализационной 

0044 2,10 0,10 0,38 0,003000 10,0 1231463,48 750630,34 1231463,48 750630,34 0,00   0333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000007 0,24188 0,000011 

                  2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0005256 181,61758 0,008175 

Площадка: 6 Проектируемые источники 

1 Траншея для 

захоронения ТБО 

0001 Биогаз 1 4320 Труба для сбора 

биогаза 

0042 3,00 0,20 0,01 0,000314 12,2 1231497,28 750705,24 1231497,28 750705,24 0,00   0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0001894 629,82077 0,002641 

                  0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0021067 7005,50902 0,029385 

                  0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001629 541,69906 0,002273 

                  0330 Сера диоксид 0,0002778 923,78146 0,003874 

                  0333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0001031 342,84330 0,001439 

                  0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0,0009959 3311,71331 0,013892 

                  0410 Метан 0,2090873 695287,87511 2,916479 

                  0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 

0,0017495 5817,69499 0,024403 

                  0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0028564 9498,52184 0,039843 

                  0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0003768 1252,99084 0,005256 

                  1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленоксид) 

0,0003809 1266,62476 0,005313 

6 Площадка для пропарки 

контейнеров 

0002 Автомобиль 

УРАЛ для ППУ 

1 10 Труба выхлопная 

ППУ 

0045 5,00 0,20 7,73 0,243000 200,0 1231486,96 750585,04 1231486,96 750585,04 0,00   0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0586057 417,86123 0,002366 

 0003 Установка ППУ 1 10               0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0504282 359,55529 0,002036 

                  0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0292872 208,81903 0,001093 

                  0330 Сера диоксид 0,1092564 779,00296 0,004012 

                  0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0,0133188 94,96363 0,002971 

                  0703 Бенз/а/пирен *2/ 0,0000010 0,00746 3,76e-08 

                  2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0023419 16,69785 0,000459 

32 Установка 

термического 

обезвреживания 

0004 Инсинератор 1 2800 Труба дымовая 0046 5,72 0,53 8,09 1,785000 200,0 1231533,65 750594,67 1231507,15 750594,67 0,00   0110 диВанадий пентоксид (пыль) 

(Ванадиевый ангидрид) 

0,0000023 0,00223 0,000024 

                  0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0210750 20,45634 0,197615 

                  0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0181343 17,60196 0,182794 

                  0316 Гидрохлорид (по молекуле HCl) 

(Водород хлорид) 

0,0069723 6,76763 0,070281 

                  0330 Сера диоксид 0,0481289 46,71606 0,485139 

                  0337 Углерода оксид (Углерод окись; 0,0000895 0,08687 0,000902 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  87 
 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

(м
) 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я 

тр
у

б
ы

 (
м

) 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме (м) 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о

щ
ад

- 
н

о
го

 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

(м
) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
ан

о
в
о

к
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 

га
зо

о
ч

и
ст

к
о

й
 (

%
) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и наименование 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 (
ш

т)
 

ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 
го

д
 

ск
о

р
о

ст
ь
 (

м
/с

) 

О
б

ъ
ем

 н
а 

1
 

тр
у

б
у

 (
м

3
/с

) 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а 

(г
р

.С
) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

углерод моноокись; угарный газ) 

                  0342 Фтористые газообразные соединения 

(в пересчете на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 

0,0145257 14,09929 0,146419 

                Циклон 90,00 2902 Взвешенные вещества 0,7411044 719,34903 7,470333 

32 Установка 

термического 

обезвреживания 

0005 Топливный бак 

HURIKAN-500 

1 8760 Клапан 

дыхательный 

0047 2,03 0,05 1,53 0,003000 10,0 1231522,81 750589,41 1231522,81 750589,41 0,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0003164 109,32991 0,000030 

                  0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0276836 9565,88376 0,002647 

32 Установка 

термического 

обезвреживания 

0006 Инсинератор 1 2256 Труба дымовая 0048 5,72 0,53 0,10 0,022000 200,0 1231547,15 750565,09 1231547,15 750587,36 0,00   0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0000988 7,78095 0,000803 

                  0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000850 6,69414 0,000691 

                  0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001532 12,06520 0,001244 

                  0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0,0015320 120,65201 0,012442 

                  0410 Метан 0,0000383 3,01630 0,000311 

                Циклон 90,00 2909 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния, в %: - менее 20 

(доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит и другие) 

0,0000666 5,24821 0,541270 

32 Установка 

термического 

обезвреживания 

0007 Топливный бак 

HURIKAN С1,75 

1 8760 Клапан 

дыхательный 

0049 2,03 0,05 1,53 0,003000 10,0 1231540,46 750581,87 1231540,46 750581,87 0,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0003164 109,32991 0,000076 

                  0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0276836 9565,88376 0,006602 

32 Установка 

термического 

обезвреживания 

0018 Фланцевые 

соединения 

10 8760 Неорг. выброс 6015 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1231507,56 750588,86 1231536,61 750594,15 8,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000006 0,00000 0,000020 

                  0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000544 0,00000 0,001715 

32 Установка 

термического 

обезвреживания 

0019 Фланцевые 

соединения 

10 8760 Неорг. выброс 6016 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1231542,80 750586,10 1231547,93 750557,99 8,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000006 0,00000 0,000020 

                  0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000544 0,00000 0,001715 

36 Емкость дренажная 0008 Емкость 

дренажная с 

фильтратом 

1 4320 Дых. клапан 0050 4,00 0,05 1,53 0,003000 10,0 1231513,01 750747,88 1231513,01 750747,88 0,00   0333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000029 1,00208 0,000044 

                  2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0021902 756,80904 0,034062 

40 Блок-бокс АДЭС 0009 ДЭС холостые 

прокрутки 

1 4 Труба выхлопная 

(залп) 

0051 4,65 0,11 29,37 0,279159 450,0 1231488,12 750560,93 1231488,12 750560,93 0,00   0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,1051111 997,17779 0,001305 

                  0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0904444 858,03637 0,001123 

                  0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0106944 101,45663 0,000138 

                  0330 Сера диоксид 0,0021389 20,29152 0,000028 

                  0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0,1100000 1043,55826 0,001380 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  88 
 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

(м
) 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я 

тр
у

б
ы

 (
м

) 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме (м) 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о

щ
ад

- 
н

о
го

 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

(м
) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
ан

о
в
о

к
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 

га
зо

о
ч

и
ст

к
о

й
 (

%
) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и наименование 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 (
ш

т)
 

ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 
го

д
 

ск
о

р
о

ст
ь
 (

м
/с

) 

О
б

ъ
ем

 н
а 

1
 

тр
у

б
у

 (
м

3
/с

) 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а 

(г
р

.С
) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                  0703 Бенз/а/пирен *2/ 0,0000002 0,00188 2,53e-09 

                  1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленоксид) 

0,0022917 21,74111 0,000029 

                  2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0,0366667 347,85307 0,000460 

40 Блок-бокс АДЭС 0010 Топливный бак 

ДЭС 

1 8760 Дых. клапан 0052 3,60 0,05 1,53 0,003000 12,2 1231489,07 750561,83 1231489,07 750561,83 0,00   0333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000035 1,21880 0,000001 

                  2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0012575 437,89866 0,000209 

40 Блок-бокс АДЭС 0011 Зарядка АКБ 2 24 Вентсистема 0053 3,70 0,10 0,38 0,003000 12,2 1231493,06 750562,18 1231493,06 750562,18 0,00   0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,0000063 2,19385 0,000001 

41 Емкость дренажная 0012 Емкость канали-

зационная V-5 м.куб 

1 8760 Патрубок 

воздушный 

0054 3,10 0,05 0,02 0,000030 10,0 1231457,50 750678,33 1231457,50 750678,33 0,00   0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0000014 48,37607 0,000016 

                  0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000085 295,09402 0,000098 

                  0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000024 82,58486 0,000028 

                  0333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000167 578,09402 0,000193 

                  0410 Метан 0,0012020 41535,00122 0,013859 

                  1071 Гидроксибензол (фенол) 

(Оксибензол; фенилгидроксид; 

фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,0000009 30,75336 0,000010 

                  1325 Формальдегид (Муравьиный 

альдегид, оксометан, метиленоксид) 

0,0000012 42,50183 0,000014 

                  1728 Этантиол (Меркаптоэтан; 

этилсульфгидрат; этилгидросульфид; 

тиоэтиловый спирт; тиоэтанол) 

0,0000001 2,07326 0,000001 

45 Ёмкость аварийного 

слива топлива 

0013 Емкость слива 

топлива V-12,5 м.куб 

1 8760 Дых. клапан 0055 4,75 0,05 1,53 0,003000 10,0 1231528,29 750568,25 1231528,29 750568,25 0,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0002689 92,91661 0,000002 

                  0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0235311 8131,01502 0,000138 

45 Ёмкость аварийного 

слива топлива 

0020 Фланцевые 

соединения 

13 8760 Неорг. выброс 6017 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1231528,06 750566,01 1231527,36 750570,35 0,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000008 0,00000 0,000025 

                  0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000707 0,00000 0,002229 

46 Установка 

технологической емкости 

конденсата 

0014 Емкость слива 

топлива V-10 м.куб 

1 8760 Клапан 

дыхательный 

0056 6,75 0,05 1,53 0,003000 10,0 1231526,72 750575,61 1231526,72 750575,61 0,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0003164 109,32991 0,000002 

                  0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0001057 36,52393 0,009249 

46 Установка 

технологической емкости 

конденсата 

0021 Фланцевые 

соединения 

19 8760 Неорг. выброс 6018 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1231525,35 750577,52 1231527,92 750565,99 2,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000012 0,00000 0,000037 

                  0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0001033 0,00000 0,003258 

47 Площадка для слива 

автоцистерн 

0022 Фланцевые 

соединения 

7 8760 Неорг. выброс 6019 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 1231511,41 750558,63 1231523,50 750560,77 6,00   0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0,0000308 0,00000 0,000025 

 0023 Площадка слива-

налива 

1 98               0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22 

0,0000685 0,00000 0,002141 

48 Емкость дренажная 0015 Емкость 1 4320 Клапан 0057 2,00 0,05 1,53 0,003000 10,0 1231506,32 750569,32 1231506,32 750569,32 0,00   0333 Дигидросульфид (Водород 0,0000014 0,48376 0,000021 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  89 
 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

(м
) 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я 

тр
у

б
ы

 (
м

) 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме (м) 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о

щ
ад

- 
н

о
го

 

и
ст

о
ч

н
и

к
а 

(м
) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

га
зо

о
ч

и
ст

н
ы

х
 у

ст
ан

о
в
о

к
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
ен

т 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о

ст
и

 

га
зо

о
ч

и
ст

к
о

й
 (

%
) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер и наименование 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 (
ш

т)
 

ч
ас

о
в
 р

аб
о

ты
 в

 
го

д
 

ск
о

р
о

ст
ь
 (

м
/с

) 

О
б

ъ
ем

 н
а 

1
 

тр
у

б
у

 (
м

3
/с

) 

Т
ем

п
ер

ат
у

р
а 

(г
р

.С
) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

дренажная V-25 м.куб дыхательный сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

                  2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0010513 363,26972 0,016350 

49 Резервуар сточных вод 0016 Емкость 

дренажная V-100 м.куб 

1 4320 Клапан 

дыхательный 

0058 2,00 0,05 1,53 0,003000 10,0 1231480,91 750623,42 1231480,91 750623,42 0,00   0333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000077 2,66068 0,000120 

                  2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0059136 2043,40513 0,091968 

50 Емкость дренажная 0017 Емкость 

дренажная V-100 м.куб 

1 4320 Клапан 

дыхательный 

0059 2,00 0,05 1,53 0,003000 10,0 1231481,77 750618,38 1231481,77 750618,38 0,00   0333 Дигидросульфид (Водород 

сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000077 2,66068 0,000120 

                  2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 0,0059136 2043,40513 0,091968 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  90 
 

Приложение Х 

Исходные данные для расчета выбросов и отходов в период 

строительства/реконструкции по данным ПОС 

Таблица Х.1 - Ведомость потребности в основных строительных 

конструкциях, изделиях и материалов 

Наименование работ Ед. изм. Всего  
Устройство сплошного противофильтрационного экрана под площадкой     

1 Гидроизоляционный материал БЕНТОКЛЭЙ м2 71169,00  
Укрепление откосов насыпи и обвалования посевом трав     

2 Биоразлагаемое покрытие «БиоСТЭК» Грин-45 м2 14996,00  
Укрепление и гидроизоляция поз. 1, 2, 3     

3 Сборные железобетонные дорожные плиты ПДН размером 

(6,0*2,0*0,14)м, м2 7812,00  
шт 651,00 

4 Цемент т 67,00 

5 Желоб бетонный армированный с чугунной решеткой 1000х246х302 мм шт 148,00 

6 Бетон т 0,98  
Внутриплощадочные проезды из плит     

7 Цемент м3 79,00 

т 12,36 

8 Синтетического нетканый материал м2 4000,00 

9 Сборные железобетонные дорожные плиты ПДН размером 

(6,0*2,0*0,14)м м2 4000,00 

10 Щебень м3 191,00  
Внутриплощадочные проезды и площадк из щебня     

11 Синтетического нетканый материал м2 5713,00 

12 Щебень м3 2160,00  
Благоустройство     

13 Сборные железобетонные плиты 7К.8 размером 0,75х 0,75х0,08 м м2 52,00 

14 Скамья « Садовая», вес 45 кг шт 1,00 

15 Урна «Алмаз», вес 25к г шт 1,00  
Озеленение     

16 Биоразлагаемое покрытие «БиоСТЭК» Грин-10 м2 28102,00  
Устройство водоотводной канавы     

17 Цемент т 11,00 

18 Сборные железобетонные плиты 6К.7  

размером 0,5х 0,5х0,07 м 

м2 1311,00 

шт 5244,00 

19 Георешетка полимерная м2 902,00 

20 Щебень м3 168,00  
Строительство дороги автомобильной      
Укрепление откосов и обочин биоразлагаемым покрытием «БиоСТЭК» 

Грин-45     

21 Биоразлагаемое покрытие «БиоСТЭК» Грин-45 м2 14705,00 

22 Деревянные колья шт 7353,00  
Устройство дорожной одежды     

23 Сборные железобетонные дорожные плиты (выбраковка после 

демонтажа) 

шт 21,00 

м3 35,28 

24 Цемент ПЦ-400-ДО т 145,42 

25 Синтетический нетканый материал м2 6419,00 

26 Сборные железобетонные дорожные плиты шт 411,00 

м3 690,48 

27 Щебень м3 85,29 

28 Бетон м3 303,26 

29 Арматура т 16,40  
Устройство трубы отв. 1,55 м из гофрированного металла     



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  91 
 

Наименование работ Ед. изм. Всего 

    

30 Экструзионные вспененные плиты «ПЕНОПЛЭКС» (2 слоя) м3 30,96 

м2 309,60 

31 Стержни металлические - арматура А-I кг 16,59 

32 Цемент ПЦ-400-ДО т 44,80 

33 Круглая труба из гофрированного металла  

отверстием 1,55 м 

м 85,12 

шт 5,00 

т 20,85 

34 Эпоксидно-полиамидная эмаль ЭП-1155 т 3,41 

35 Геотекстиль для обертывания трубы м2 435,00 

36 Сборный железобетонный лоток шт 1892,00 

37 Бетон м3 15,20 

38 Щебень м3 82,05 

39 Железобетонные плитки  П-2 размером 0,85х0,49х0,08 м м3 32,00 

40 Плиты ПДН размером 6,0х2,0х0,14 м м3 33,60  
Защитные ограждения     

41 Пластмассовые сигнальные столбики типа   С1 шт 119,00  
Обстановка дороги     

42 Дорожные знаки на металлической стойке с металлическими щитками шт 17,00 

43 Щебень м3 4,50 

44 Километровые знаки на металлической стойке шт       1,00  
Строительство полигона     

45 Щебень м3 862,43 

46 Битум кг 2199,19 

47 Бетон м3 334,18 

48 Стальные сетки, арматура т 13,69 

49 Стальные закладные детали т 0,22 

50 Стальные сальники т 0,47 

51 Плиты бетонные тротуарные шт 2,80 

м2 2,52 

52 Плиты ПДН шт 6,00 

53 Теплоизоляционные плиты "Экстрол 45" м2 1139,00  
Свайные работы     

54 Сваи из стальных труб т 586,35 

55 Трубы стальные электросварные диаметром 159х8 мм т 0,07 

56 Бетон м3 525,50 

57 Эмаль "Унипол" кг 5437,80  
Монтаж оголовков, ростверков     

58 Стальные оголовки т 11,09 

59 Стальные ростверки т 3,73 

60 Грунт-эмаль на основе винилового сополимера Эмакоут кг 28,93 

61 Грунт-эмаль "Унипол" кг 21,01  
Монтаж стальных конструкций     

62 Стальные балки, связи, стойки т 35,34 

63 Площадки с настилом и ограждением из листовой, рифленой, просечной 

и круглой стали т 11,30 

64 Профилированный лист м2 29,46 

65 Стальные лестницы, стремяноки  прямолинейные с ограждением т 3,33 

66 Стальные опоры т 67,83 

67 Мачты стальные т 18,76 

68 Панели ограждения м2 1818,47 

т 16,72 

69 Стальная сетка м2 81,60 

т 0,20 

70 Стальные ворота и калитки м2 44,36 

т 0,96 

71 Грунт-эмаль на основе винилового сополимера Эмакоут кг 447,86 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  92 
 

Наименование работ Ед. изм. Всего 

72 Грунт-эмаль "Унипол" кг 773,40 

73 Огрунтовка наружных поверхностей опор, соприкасающихся с грунтом 

битумно-резиновой мастикой МБР-65 кг 9,35 

74 Цинконаполненная полиуретановая грунтовка ЦИНОТАН кг 2150,50 

75 Полиуретановая эмаль серого цвета ПОЛИТОН-УР кг 2784,06 

76 Теплоизоляционные плиты «Экстрол 45» м2 37,00 

м3 3,73 

77 Липкая полимерная пленка «Полилен-О» м2 160,00  
Монтаж колодца     

78 Колодец из стальной трубы т 0,62 

79 Днище колодца из толстолистовой стали т 0,18 

80 Металлическая решетка т 0,10 

81 Лак кг 34,20 

82 Мастика “Унигекс-1” кг 1,38  
Монтаж сетей     

83 Стальные труб 219 х 6 мм в заводской теплогидроизоляции из 

пенополиуретана с покровным слоем полиэтиленовой пленкой 

(канализация) км 0,06 

84 Стальные фасонные части т 0,01 

85 Грунтовка кг 0,70 

86 Краска кг 0,46 

87 Заделка стыка на трубопроводе в заводской изоляции: 

- скорлупа ППУ диаметром 89-180 мм; 

- лента термоусаживающая; 

- оболочка оцинкованная шт 8,12 

88 Колодец стальной канализационный шт 3,00 

89 Колодец стальной с гидрозатвором и задвижкой канализационного шт 1,00 

90 Стальные балки, стойки т 59,55 

91 Пролетное строение т 3,14 

92 Траверс, связи стальные т 3,36 

93 Ригели кабельной эстакады т 20,95 

94 Площадки с настилом и ограждением из листовой, рифленой стали т 1,11 

95 Стальные стремянки с ограждением т 1,43 

96 Стальные элементы тросовой подвески т 0,15 

97 Грунтовка ГФ-017 кг 197,99 

98 Лак ПФ-170 кг 197,99 

99 Щебень м3 1,55 

100 Бетон м3 6,66 

101 Крепления шкафа к плите т 0,03 

102 Битум кг 15,54 

103 Стальные трубы диаметром  57 мм на в заводской теплогидроизоляции м 1870,00 

104 Стальные фасонные части т 0,59 

105 Отводы шт 176,80 

106 Опорные конструкции т 4,67 

107 Стальные опоры неподвижные  в теплогидроизоляции шт 31,20 

108 Стальные опоры скользящие   в теплогидроизоляции шт 478,40 

109 Полуцилиндры из пенополиуретана м3 2,60 

110 Полимерные липкие ленты м 166,40 

111 Сталь оцинкованная м2 72,80 

112 Заделка стыка на трубопроводе в заводской изоляции: 

- скорлупа ППУ диаметром 89-180 мм; 

- лента термоусаживающая; 

- оболочка оцинкованная 

компл 

332,80 

113 Грунтовка кг 10,92 

114 Эмаль кг 6,92 

115 Маты минераловатные м3 6,24 

116 Сталь оцинкованная м2 93,60 

т 0,63 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  93 
 

Наименование работ Ед. изм. Всего 

116 Кабельных полки (0,37 кг/шт) шт 1711,70 

117 Кабельные стойки (0,69кг/шт) шт 1251,70 

118 Лотки металлические (5,21кг/шт) шт 480,60 

119 Проводник из медного изолированного провода сечением 25 мм2 (0,051 

кг/м) 
м 

27,30 

120 Проводник из полосовой стали сечением 160 мм2 (1,57 кг/м) м 54,60 

121 Кабель (3,820 т/км) м 1413,00 

122 Заземлитель (0,16 кг/м) м 40,00  
Электроды т 3 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  94 
 

Таблица Х.2 - Ведомость потребности в основных строительных машинах, 

механизмах в транспорте 

Наименование 
Мощность в 

кВт 
Марка 

В
се

го
  

1 Бензопила     4 
2 Кусторез 118 ДП-4 1 
3 Бульдозер корчеватель-собиратель 125 ДП-3 1 
4 Трактор трелевочный 95 Т4АП2-С1 1 
5 Трактор гусеничный с прицепом 221   1 
6 Экскаватор в карьере, емкостью ковша  

 от 1,25 до 1,6 м3 
125 ЭО – 5126 3 

7 Экскаватор , емкостью ковша 0,65 м3 (гусеничный) 55-60 ЭО-4112 1 
8 Экскаватор, 

емкостью ковша 0,65 м3 (колесный) 
74 ЭО – 4321 1 

9 Бульдозер 125, 243 ДЗ-171.1 5 
10 Фреза для смешивания песка с цементом 122 ДС-74а 1 
11 Автогрейдер 202 Д3-98Б 1 
12 Автогрейдер 100 Д3-143 1 
13 Пневмокаток 25 т 158 ДУ – 16Г 2 
14 Пневмокаток  (6-8) т 110   1 
15 Пневмотрамбовка 74 ПТ-32 2 
16 Трубоукладчик   грузоподъемностью 6,3 т 66 ТГ-62 1 
17 Кран на автомобильном ходу 

грузоподъемностью 50  т 
243 КС- 6476 1 

18 Кран на автомобильном ходу 
 грузоподъемностью 25 т  

176 КС-54711 1 

19 Бурильная техника на гусеничном ходу 250 УБГ-С Беркут 1 
20 Агрегаты копровые с дизель-молотом 147 СП-49Д  

длина сваи 
 12 м 

1 

21 Сварочный агрегат:  
- на 1 пост 

28 АДД 1х250 2 

22 Автомобильный гидроподъемник 176 ВС-28К на базе 
КАМАЗ 

1 

23 Погрузчик одноковшовый 99 ТО – 18К 1 
24 Передвижная электростанция 60 

100 
ДЭС-60, 100 2 

25 Компрессорная станция 74 ДК-9; (9 м3/мин, 
 0,6 МПа) 

1 

26 Компрессорная станция 515 АМС4  
(70 м3/мин,  

 10 МПа) 

1 

27 Стационарный бетоносмеситель 2,2 БСГ-550 2 
28 Стационарный растворосмеситель 2,2 СО-400 РШ 2 
29 Автоматизированный комплекс контроля 

сварочных работ 
169 ЛКС 2 1 

30 Передвижная ремонтная мастерская 139 ПРМ 1 
31 Трубовоз 176 КАМАЗ 44262 1 
32 Тягач седельный с прицепом 265 КАМАЗ 1 
33 Автосамосвал  176 Г/п 15 т 18 
34 Бортовой автомобиль 

 от 10 до 15 т 
176 УРАЛ  - 4320 1 

35 Автоцистерна для воды 176 ОТА – 6.5, на 
базе УРАЛ 5557 

1 

36 Автобус вахтовый 176 УРАЛ – вахта, на  
32 места 

2 

37 Топливозаправщик 176 УРАЛ - 4320 1 
38 Пожарный автомобиль 176 На базе УРАЛ  1 
39 Спецтехника для вывоза жидких бытовых отходов 176 На базе УРАЛ  1 

Примечание. 
При отсутствии у Подрядчика марок техники, представленных в таблице можно  использовать другие марки, 
технические характеристики которых должны быть аналогичные или выше. 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  95 
 

Приложение Ц 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Период строительства 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от дизельных установок 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от стационарных 

дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

Организация: ООО "Газпром проектирование"   Регистрационный номер: 01-03-0039 

 

Источник выбросов: Площадка: 6 Цех: 1 Источник: 5501 Название: ДЭС-60 

Источник выделений: [1] ДЭС-60 

 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.1200000 5.400000 0.0 0.1200000 5.400000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0686667 3.096000 0.0 0.0686667 3.096000 

2732 Керосин 0.0600000 2.700000 0.0 0.0600000 2.700000 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0116667 0.540000 0.0 0.0116667 0.540000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0.0183333 0.810000 0.0 0.0183333 0.810000 

1325 Формальдегид 0.0025000 0.108000 0.0 0.0025000 0.108000 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000217 0.000009900 0.0 0.000000217 0.000009900 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0669500 3.018600 0.0 0.0669500 3.018600 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.43*MNOx и MNO = 0.37*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=60 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=180 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод черный 

(Сажа) 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

черный (Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  96 
 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.318312 [м
3

/с] 

 

Источник выбросов: Площадка: 6 Цех: 1 Источник: 6501 Название: Дизельные установки 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.4305556 0.312000 0.0 0.4305556 0.312000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.2666667 0.192000 0.0 0.2666667 0.192000 

2732 Керосин 0.2013889 0.144000 0.0 0.2013889 0.144000 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0347222 0.024000 0.0 0.0347222 0.024000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0.0833333 0.060000 0.0 0.0833333 0.060000 

1325 Формальдегид 0.0083333 0.006000 0.0 0.0083333 0.006000 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000833 0.000000660 0.0 0.000000833 0.000000660 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.2600000 0.187200 0.0 0.2600000 0.187200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.43*MNOx и MNO = 0.37*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=250 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=12 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1.326299 [м
3
/с] 

 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  97 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении сварочных работ  

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.21 от 20.04.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 01-03-0039 

Площадка: 6, Цех: 1, Вариант: 1 

Источник выброса: №6501 

Источник выделения: 04 Сварочные работы  

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 
Результаты расчётов 

Код Название вещества Без учёта очистки С учётом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0026256 0.014178 0.0026256 0.014178 

0143 Марганец и его соединения 0.0002059 0.001112 0.0002059 0.001112 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0005100 0.002754 0.0005100 0.002754 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004973 0.002685 0.0004973 0.002685 

0337 Углерод оксид 0.0062806 0.033915 0.0062806 0.033915 

0342 Фториды газообразные 0.0004392 0.002372 0.0004392 0.002372 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0001889 0.001020 0.0001889 0.001020 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0001889 0.001020 0.0001889 0.001020 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка материала: 

УОНИ-13/55 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 

Код Название вещества K, г/кг 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.0530000 

0123 Железа оксид 13.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.0800000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.0000000 

Масса израсходованного материала (Вэ): 3000 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 4 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых частиц 

(Кгр.): 0.4 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  98 
 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от покрасочных работ 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 01-03-0039 
Площадка: 6, Цех: 1, Вариант: 1 

Источник выброса: №6502 

Источник выделения: 05 Лакокрасочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 
Результаты расчётов 

Код Название Без учёта очистки С учётом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0125347 0.388740 0.0125347 0.388740 

1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв, 

Этиловый эфир этиленгликоля) 

0.0125347 0.388740 0.0125347 0.388740 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0167130 0.984033 0.0167130 0.984033 

2902 Взвешенные вещества 0.0545370 0.700080 0.0545370 0.700080 

2752 Уайт-спирит 0.0043084 0.069387 0.0043084 0.069387 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0115741 0.311500 0.0115741 0.311500 

2750 Сольвент нафта 0.0260417 0.400000 0.0260417 0.400000 

 

Результаты расчётов по операциям 

Название 

источника 

Син. Код 

загр. в-

ва 

Название загр. в-ва Без учёта очистки С учётом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Эмалирование  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0125347 0.388740 0.0125347 0.388740 

  1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв, 

Этиловый эфир этиленгликоля) 

0.0125347 0.388740 0.0125347 0.388740 

  616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0167130 0.518320 0.0167130 0.518320 

  2902 Взвешенные вещества 0.0545370 0.634260 0.0545370 0.634260 

Грунтование  616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0073785 0.107100 0.0073785 0.107100 

  2902 Взвешенные вещества 0.0056713 0.030870 0.0056713 0.030870 

Лакирование  616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0029253 0.047113 0.0029253 0.047113 

  2752 Уайт-спирит 0.0043084 0.069387 0.0043084 0.069387 

  2902 Взвешенные вещества 0.0057870 0.034950 0.0057870 0.034950 

Растворитель  621 Метилбензол (Толуол) 0.0115741 0.311500 0.0115741 0.311500 

  616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0115741 0.311500 0.0115741 0.311500 

Растворитель  2750 Сольвент нафта 0.0260417 0.400000 0.0260417 0.400000 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Эмалирование 

Результаты расчётов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0125347 0.388740 0.00 0.0125347 0.388740 

1119 2-Этоксиэтанол 

(Этилцеллозольв, Этиловый 

эфир этиленгликоля) 

0.0125347 0.388740 0.00 0.0125347 0.388740 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0167130 0.518320 0.00 0.0167130 0.518320 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  99 
 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

2902 Взвешенные вещества 0.0545370 0.634260 0.00 0.0545370 0.634260 

 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

Состав аэрозоля: 

Код Название вещества Процентное содержание в составе 

взвешенных, % 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Эмаль ЭП-773 38.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Способ окраски  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 30.000 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 40.000 

1119 2-Этоксиэтанол (Этилцеллозольв, Этиловый эфир 

этиленгликоля) 

30.000 

 

Операция: №2 Грунтование 

Результаты расчётов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0073785 0.107100 0.00 0.0073785 0.107100 

2902 Взвешенные вещества 0.0056713 0.030870 0.00 0.0056713 0.030870 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  100 
 

Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-017 51.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

 

Способ окраски  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при окраске (а), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

 

Операция производилась полностью. 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК: 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), % 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 100.000 

 

Операция: №3 Лакирование 

Результаты расчётов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0029253 0.047113 0.00 0.0029253 0.047113 

2752 Уайт-спирит 0.0043084 0.069387 0.00 0.0043084 0.069387 

2902 Взвешенные вещества 0.0057870 0.034950 0.00 0.0057870 0.034950 

 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Лаки ПФ-170 50.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при окраске (а), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

 

Операция производилась полностью. 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК: 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), % 

2752 Уайт-спирит 59.560 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 40.440 

 

Операция: №3 Растворитель 

Результаты расчётов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0115741 0.311500 0.00 0.0115741 0.311500 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0115741 0.311500 0.00 0.0115741 0.311500 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Растворители Армокот, Унипол 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Способ окраски:  

Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания растворителя в 

краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  101 
 

Пневматический 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК: 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), % 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 50.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 50.000 

Операция: №3 Растворитель 

Результаты расчётов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2750 Сольвент нафта 0.0260417 0.400000 0.00 0.0260417 0.400000 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Растворители Сольвент 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Способ окраски:  

Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания растворителя в 

краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК: 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), % 

2750 Сольвент нафта 100.000 

 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  102 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при зачистке сварных швов   

Расчет произведен программой «Металлообработка» 3.0.21 от 29.04.2016  

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 01-03-0039 
 

Площадка: 6, Цех: 1 

Название источника выбросов: №6502 Зачистка швов 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 
 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

0.0013000 0.001076 0.00 0.0013000 0.001076 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0.0020000 0.001656 0.00 0.0020000 0.001656 

 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Mмакс=Yi·N·Kп·L, г/с ([1]) 

Mвал=Mмакс·T/L·0.0036, т/год (5.1 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 150 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (N): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание частиц, для металлической и абразивной 

пыли [2] (Kп): 0.2 

Время работы станка за год (T): 115 ч 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения 

Продолжительность производственного цикла (Tцикла): 10 мин 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0.5 

 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества Yi, г/с 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0.0130000 

 Пыль металлическая 0.0200000 

 

Состав металлической пыли 

Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на 

железо) 

100.0 

 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий радиоэлектронного комплекса», 

Санкт-Петербург, 2006 год 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  103 
 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при заправке топливом 

спецтехники и плавлении битума 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 01-03-0039 

 

Площадка: 6, Цех: 1, Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Источник выбросов: №6502  

Источник выделения: 03 Битумоплавильный котел 

Наименование жидкости: Мазут 
Вид продукта: мазуты 

 

Результаты расчётов 

 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0177600 0.000123 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.48 0.0000852 0.000001 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.52 0.0176748 0.000122 

 

Расчетные формулы 

M=C20*Ktmax*Kpmax*Vчmax/3600 

G =C20*(Ktmax+Ktmin)*Kpср*Kоб*B/(2*106*pж) 

 

Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 4.32 

 

Опытный коэффициент Ktmax: 7.4 

Максимальная температура жидкости (tж
max): 120 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 7.4 

Минимальная температура жидкости (tж
min): 100 °C 

Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж*Vp*Nр)=0.275 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 1 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течении года, т/год (B): 1.1 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 

2 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 4 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  104 
 

Площадка: 6, Цех: 1, Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Источник выбросов: №6502  

Источник выделения: 09 Заправка топливом 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 
 

Результаты расчётов 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0004317 0.004732 

 

Код Название вещества Содержание, 

% 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000012 0.000013 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0004305 0.004719 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Расчёт произведён по формулам: 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max*Vч. факт*(1-n2/100)*Цикл а/3600 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз*(1-n1/100)+Cб

оз*(1-n2/100))*Qоз+(Cp
вл*(1-n1/100)+Cб

вл*(1-n2/100))*Qвл]*10-6 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=J*(Qоз+Qвл)*10-6 
Код Название вещества Общий валовый 

выброс 

нефтепродуктов, т/год 

Валовый выброс нефтепродуктов 

при закачке (хранении) в 

резервуар и баки машин, т/год 

Общий валовый выброс 

нефтепродуктов при 

проливах, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.000013 0.000001 0.000013 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0.004719 0.000232 0.004487 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.2000 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 4.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06. Осень-зима (Cp

оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. 

м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76, Осень-зима (Cб

оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 60.000, Осень-зима (Qоз): 30.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  105 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от погрузочно-разгрузочных работ 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу вредных 

веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 01-03-0039 

 

Предприятие №4199, Реконструкция полигона ТБО Кшукского НГКМ 

 
Источник выбросов №6502, цех №1, площадка №6, вариант №1 

Пересыпка цемента 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000933 0.000012 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0000333  

2.0 0.0000400  

2.5 0.0000400  

3.0 0.0000400  

3.5 0.0000400  

4.0 0.0000400  

4.5 0.0000400  

5.0 0.0000467  

6.0 0.0000467  

6.2 0.0000467 0.000012 

7.0 0.0000567  

8.0 0.0000567  

9.0 0.0000567  

10.0 0.0000667  

11.0 0.0000667  

12.0 0.0000767  

13.0 0.0000767  

14.0 0.0000867  

15.0 0.0000867  

16.0 0.0000933  

 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Цемент 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  106 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=6.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=16.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

6.2 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

12.0 2.30 

13.0 2.30 

14.0 2.60 

15.0 2.60 

16.0 2.80 

 

K4=5.0E-5 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: закрыт с 4-х сторон). Применяется загрузочный рукав. 

K5=1.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0-0,5 %) 

K7=1.00 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: менее 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=370.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=5.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом 

НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=5.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источник выбросов №6502, цех №1, площадка №6, вариант №1 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  107 
 

Пересыпка щебня 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0032667 0.000558 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0011667  

2.0 0.0014000  

2.5 0.0014000  

3.0 0.0014000  

3.5 0.0014000  

4.0 0.0014000  

4.5 0.0014000  

5.0 0.0016333  

6.0 0.0016333  

6.2 0.0016333 0.000558 

7.0 0.0019833  

8.0 0.0019833  

9.0 0.0019833  

10.0 0.0023333  

11.0 0.0023333  

12.0 0.0026833  

13.0 0.0026833  

14.0 0.0030333  

15.0 0.0030333  

16.0 0.0032667  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=6.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=16.00 м/с - максимальная скорость ветра 

 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

6.2 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  108 
 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

12.0 2.30 

13.0 2.30 

14.0 2.60 

15.0 2.60 

16.0 2.80 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища открытые: 

с 3 сторон). Применяется загрузочный рукав. 

K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке автосамосвала (вес: 

свыше 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=5690.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=60.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с письмом 

НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=60.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.000012 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.000558 

 

 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  109 
 

Период эксплуатации объекта 

Расчет выбросов биогаза от полигона ТБиПО 

Источник выбросов № 0042 (поз. 3), цех № 3, площадка № 6 

Источник выделения № 1 
 

Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004г 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

Предприятие №4199, Полигон ТБиПО Кшукского НГКМ 

 
Климатические условия: 
tср. тепл.=7.82°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 
температурой выше 0°С). 
T’тепл.=90 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 
T’перех.=90 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 
(переходный период). 
Tтепл.=180 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 
период). 
a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 
b=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 
период). 

Полигон действующий 
 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. Выброс (Mi, г/с) Валовый выброс (Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001894 0,002641 

0303 Аммиак 0,0021067 0,029385 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001629 0,002273 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0002778 0,003874 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001031 0,001439 

0337 Углерод оксид 0,0009959 0,013892 

0380 Углерода диоксид 0,1768340 2,466590 

0410 Метан 0,2090873 2,916479 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0017495 0,024403 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0028564 0,039843 

0627 Этилбензол 0,0003768 0,005256 

1325 Формальдегид 0,0003809 0,005313 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.37; Kno2=0.43 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Полигон: действующий. 

1. Результаты анализов проб отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

2. Концентрации компонентов в биогазе (по результатам анализов проб) 

Код в-ва Название вещества Ci, мг/куб.м 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  110 
 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 1392 

0303 Аммиак 6659 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 878 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 326 

0337 Углерод оксид 3148 

0380 Углерода диоксид 558958 

0410 Метан 660908 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 5530 

0621 Метилбензол (Толуол) 9029 

0627 Этилбензол 1191 

1325 Формальдегид 1204 

 Итого: 1249223 

 

3. Тэкс.=20 лет - срок функционирования полигона. 

4. M=31 т/год - масса завозимых отходов. 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(180·7.820.301966)=31 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/31=5.4915 кг/т отходов в год. 

Период полного сбраживания органической части отходов продолжительнее срока функционирования полигона, 

следовательно: 

D=(Tэкс. - 2)·M=(20 - 2)·31=560 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): б.г.=10-6·Ci=1.249223 кг/м3. 

Весовое процентное содержание i-го компонента в биогазе по формуле (8) составляет: 

Свес.i=10-4·Ci/б.г., %.  

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код в-ва Название вещества Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.744 

0410 Метан 52.906 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 

Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.4915·560/(86.4·90)=0.3952089 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) 

- суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=0.3952089·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

3·365·24·3600/(12·1.3))=5.512617 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  111 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от емкостей промышленных 

сточных вод 

Площадка: 1 Полигон ТБиПО 

Цех: 1 Емкости дренажно-канализационные V=12,5 м3 (поз. 14, поз. 30) 

Источники выбросов: № 0043 сущ., № 0044 сущ. Дыхательный клапан 

Название источника выделений: Емкость подземная V=12,5 м3  

 
Наименование  Обозначение Ед.изм. Источник 

№ 0043, 

аналогично 

ист. № 0044 

Количество углеводородов, 

испаряющихся с 1м2 поверхности 
q г/м2*ч 3,158 

Коэффициент, учитывающий 

степень укрытия поверхности 
К % 0,1 

Площадь поверхности испарения F м2 6 

Средняя температура воздуха за 

весненне-летний период 
q ср °С 10 

Время работы  ч 4320 

Мощность выброса 

(максимально-разовая) 

M г/с 0,0005263 

M (0333) Дигидросульфид (Сероводород) г/с 0,0000007 

M (2754) Углеводороды предельные С12-С19 г/с 0,0005256 

Мощность выброса (валовая) 

G  т/год 0,008186 

G (0333) Дигидросульфид (Сероводород) т/год 0,000011 

G (2754) Углеводороды предельные С12-С19 т/год 0,008175 

 

Площадка: 6 Полигон ТБиПО 

Цех: 36, Емкость дренажно-канализационная V=50 м3 (поз. 36) 

Источник выброса: № 0050 (поз. 36) Дыхательный клапан 

Название источника выделений: № 8. Емкость подземная V=50 м3  

 

Наименование  Обозначение Ед.изм. Источник 

№ 0050 

Количество углеводородов, 

испаряющихся с 1м2 поверхности 
q г/м2*ч 3,158 

Коэффициент, учитывающий 

степень укрытия поверхности 
К % 0,1 

Площадь поверхности испарения F м2 25 

Средняя температура воздуха за 

весненне-летний период 
q ср °С 10 

Время работы  ч 4320 

Мощность выброса 

(максимально-разовая) 

M г/с 0,0021931 

M (0333) Дигидросульфид (Сероводород) г/с 0,0000029 

M (2754) Углеводороды предельные С12-С19 г/с 0,0021902 

Мощность выброса (валовая) 

G  т/год 0,034106 

G (0333) Дигидросульфид (Сероводород) т/год 0,000044 

G (2754) Углеводороды предельные С12-С19 т/год 0,034062 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  112 
 

Площадка: 6 Полигон ТБиПО 

Цех: 48 Емкость дренажная V=25 м3 (поз. 48) 

Источник выбросов: № 0057 

Название источника выделений: Емкость подземная сточных вод (фильтрат) V=25 м3 

 
Наименование  Обозначение Ед.изм. Источник 

№ 0009 

Количество углеводородов, 

испаряющихся с 1м2 поверхности 
q г/м2*ч 3,158 

Коэффициент, учитывающий 

степень укрытия поверхности 
К % 0,1 

Площадь поверхности испарения F м2 12 

Средняя температура воздуха за 

весненне-летний период 
q ср °С 10 

Время работы  ч 4320 

Мощность выброса 

(максимально-разовая) 

M г/с 0,0010527 

M (0333) Дигидросульфид (Сероводород) г/с 0,0000014 

M (2754) Углеводороды предельные С12-С19 г/с 0,0010513 

Мощность выброса (валовая) 

G  т/год 0,016371 

M (0333) Дигидросульфид (Сероводород) т/год 0,000021 

M (2754) Углеводороды предельные С12-С19 т/год 0,016350 

 

Площадка: 6 Полигон ТБО 

Цех:49, 50 Резервуар накопитель дождевых вод V=100 м3 (поз. 49, 50) 

Источники выбросов: №№ 0058, 0059 

Название источника выделений: Емкость подземная дождевых сточных вод V=100 м3  

 
Наименование  Обозначение Ед.изм. Источники 

№№ 0006, 

0007 

Количество углеводородов, 

испаряющихся с 1м2 поверхности 
q г/м2*ч 3,158 

Коэффициент, учитывающий 

степень укрытия поверхности 
К % 0,1 

Площадь поверхности испарения F м2 67,5 

Средняя температура воздуха за 

весненне-летний период 
q ср °С 10 

Время работы  ч 4320 

Мощность выброса 

(максимально-разовая) 

M г/с 0,0059212 

M (0333) Дигидросульфид (Сероводород) г/с 0,0000077 

M (2754) Углеводороды предельные С12-С19 г/с 0,0059136 

Мощность выброса (валовая) 

G  т/год 0,092087 

M (0333) Дигидросульфид (Сероводород) т/год 0,000120 

M (2754) Углеводороды предельные С12-С19 т/год 0,091968 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  113 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от установки ППУ 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.60 от 20.05.2020 

Copyright© 1996-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

Площадка: 6 

Цех: 6 

Название источника выбросов: № 0045 (поз. 6). Труба выхлопная  

Источник выделения: №2 Установка ППУ 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид 0.0573052 0.002063 

0304 Азот (II) оксид 0.0493092 0.001775 

0328 Углерод (Сажа) 0.0289837 0.001043 

0330 Сера диоксид 0.1088976 0.003920 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000104563 0.00000003761 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизельное топливо I 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 1 т/год 

В’ = 27.78 г/с 

Котел паровой. Фактическая паропроизводительность котла D = 1.6 т/ч 

Расчет выбросов оксидов азота при сжигании мазута 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.999 т/год 

Вр’ = В’·(1-q4/100) = 0.02776 кг/с 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4): 

Среднее: 0.08 % 

Максимальное: 0.08 % 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 42.62 МДж/кг 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании мазута (KNO2, KNO2’) 

Котел паровой 

Фактическая паропроизводительность котла D = 1.6 т/ч  

KNO2 = KNO2’ = 0.01·(D0.5)+0.1 = 0.1126491 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий принципиальную конструкцию горелок (bк) 

Тип горелки: Дутьевая напорного типа или отсутствует 

bк = 1 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (bt) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

bt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (ba) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

ba = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (br) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

br = 0.17·(r0.5) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (bd) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону d = 0 % 

bd = 0.018·d = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  114 
 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·bt·ba·(1-br)·(1-bd)·kп = 0.9992·42.62·0.1126491·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0047973 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·bt·ba·(1-br)·(1-bd)·kп = 0.0277578·42.62·0.1126491·1·1·(1-0)·(1-0)=0.133268 г/с 

MNO = 0.37 · MNOx = 0.001775 т/год 

MNO’ = 0.37 · MNOx’ = 0.0493092 г/с 

MNO2 = 0.43 · MNOx = 0.0020628 т/год 

MNO2’ = 0.43 · MNOx’ = 0.0573052 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 1 т/год 

В’ = 27.78 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.2 % (для валового) 

Sr’ = 0.2 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (hSO2’) 

Тип топлива : Мазут 

hSO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц (hSO2’’): 0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-hSO2’)·(1-hSO2’’) = 0.00392 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-hSO2’)·(1-hSO2’’) = 0.1088976 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 1 т/год 

В’ = 27.78 г/с 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Маскимальное :0 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Мазут. R=0.65 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 5.5406 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Маскимальное :0 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0.08 % 

Максимальное: 0.08 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0055362 т/год 

MCO’ = 0.001·B’·CCO·(1-q4/100) = 0 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (теоретическим методом) 

4.1. Данные для расчета количества твердых частиц 

Расход натурального топлива (B, B’) 

В = 1 т/год 

В’ = 27.78 г/с 

Зольность топлива на рабочую массу (Ar, Ar’) 

Для валового выброса Ar = 0.01 % 

Для максимально-разового выброса Ar’ = 0.01 % 

Доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях nз = 0 

Содержимое горючих в уносе Гун = 0 % 

4.2. Расчет количества сажи при сжигании мазута (Mк, Mк’) 

Mк = 0.01·B·(1-nз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0010433 т/год 

Mк’ = 0.01·B’·(1-nз)·(q4 уноса·Qr/32.68) = 0.0289837 г/с 

5. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  115 
 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке Вр = Вн·(1-q4/100) 

Среднее: 0.0279776 кг/с 

Максимальное: 0.0279776 кг/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.028 кг/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42620 кДж/кг 

Объем топочной камеры (Vт): 0.1 м3 

Теплонапряжение топочного объема qv = Bp·Qr/Vт  

Среднее: 0.0279776·42620/0.1 = 11924.05312 кВт/м3 

Максимальное 0.0279776·42620/0.1 = 11924.05312 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1.05 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Среднее: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(aT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.003317 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.001·(R·(0.34+0.00042·qv)/Exp(3.8·(aT’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.003317 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха aО=1.4 (Cбп): 

Среднее: Cбп = Cбп’·aT’’/aО =0.0024877 мг/м3 

Максимальное: Cбп = Cбп’·aT’’/aО =0.0024877 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (ao=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.62 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.1301 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 0.999 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.09993 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0024877 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0024877·15.13·0.9992·0.000001 = 0.00000003761 т/год 

Mбп’ = 0.0024877·15.13·0.099928·0.000278 = 0.00000104563 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов вредных 
веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании 
топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму НИИ 
Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение 
воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г. 

 

 

 

Название источника выбросов: № 0045 (поз. 6). Труба выхлопная 

Источник выделения: №3 Установка ППУ 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  116 
 

Валовые и максимальные выбросы участка №1, цех №6, площадка №6 
Машина ППУ1600/100 на базе а/м Урал,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  
предприятие № 4199, Кшукское ТБиПО,  

Соболево, 2024 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
 

Соболево, 2024 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-14 -14.1 -10 -3.3 2.6 7.4 11.2 11.9 8.5 2.7 -5.6 -10.9 

Расчетные периоды года Х Х Х П П Т Т Т Т П Х Х 
Средняя минимальная 

температура, °С 
-14 -14.1 -10 -3.3 2.6 7.4 11.2 11.9 8.5 2.7 -5.6 -10.9 

Расчетные периоды года Х Х Х П П Т Т Т Т П Х Х 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 
Переходный Апрель; Май; Октябрь;  63 
Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  117 
 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.020 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип 

двиг. 

Код 

топл. 

Экоконтроль Нейтрализатор Маршрутный 

ППУ на базе Урал Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет - 

 

ППУ на базе Урал : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время 
Tcp 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 0.00 0 
Декабрь 0.00 0 

 

Выбросы участка 

 

Код в-ва Название вещества Макс. Выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0030243 0.000705 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0013005 0.000303 

0304 *Азот (II) оксид 0.0011190 0.000261 

0328 Углерод (Сажа) 0.0003035 0.000050 

0330 Сера диоксид 0.0003588 0.000092 

0337 Углерод оксид 0.0133188 0.002971 

0401 Углеводороды** 0.0023419 0.000459 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0023419 0.000459 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.37  NO2 - 0.43 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих 

из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Теплый ППУ на базе Урал 0.001290 

 ВСЕГО: 0.001290 

Переходный ППУ на базе Урал 0.001680 

 ВСЕГО: 0.001680 

Всего за год  0.002971 

Максимальный выброс составляет: 0.0133188 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=S((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  118 
 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 
нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.013 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.035 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой 
ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени Тср, характеризующегося 
максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ППУ на базе Урал (д) 3.960 6.0 0.9 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет  

 3.960 6.0 0.9 1.0 5.580 5.100 1.0 2.800 нет 0.0133188 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период)/(тонн/год) 

Теплый ППУ на базе Урал 0.000171 
 ВСЕГО: 0.000171 
Переходный ППУ на базе Урал 0.000287 
 ВСЕГО: 0.000287 
Всего за год  0.000459 

Максимальный выброс составляет: 0.0023419 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ППУ на базе Урал (д) 0.720 6.0 0.9 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.720 6.0 0.9 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 нет 0.0023419 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период)(тонн/год) 

Теплый ППУ на базе Урал 0.000316 

 ВСЕГО: 0.000316 

Переходный ППУ на базе Урал 0.000388 

 ВСЕГО: 0.000388 

Всего за год  0.000705 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0030243 г/с. Месяц достижения: Апрель. 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  119 
 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ППУ на базе Урал (д) 0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 6.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.0030243 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период)(тонн/год) 

Теплый ППУ на базе Урал 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000013 

Переходный ППУ на базе Урал 0.000036 

 ВСЕГО: 0.000036 

Всего за год  0.000050 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003035 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ППУ на базе Урал (д) 0.108 6.0 0.8 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.108 6.0 0.8 1.0 0.315 0.250 1.0 0.030 нет 0.0003035 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период)/(тонн/год) 

Теплый ППУ на базе Урал 0.000045 

 ВСЕГО: 0.000045 

Переходный ППУ на базе Урал 0.000047 

 ВСЕГО: 0.000047 

Всего за год  0.000092 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003588 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 
минимальных температурах воздуха. 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

ППУ на базе Урал (д) 0.097 6.0 0.9 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.097 6.0 0.9 1.0 0.504 0.450 1.0 0.090 нет 0.0003588 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.43 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)/ (тонн/год) 

Теплый ППУ на базе Урал 0.000136 

 ВСЕГО: 0.000136 

Переходный ППУ на базе Урал 0.000167 

 ВСЕГО: 0.000167 

Всего за год  0.000303 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0013005 г/с. Месяц достижения: Апрель. 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  120 
 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.37 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)/(тонн/год) 

Теплый ППУ на базе Урал 0.000117 

 ВСЕГО: 0.000117 

Переходный ППУ на базе Урал 0.000144 

 ВСЕГО: 0.000144 

Всего за год  0.000261 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0011190 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый ППУ на базе Урал 0.000171 

 ВСЕГО: 0.000171 

Переходный ППУ на базе Урал 0.000287 

 ВСЕГО: 0.000287 

Всего за год  0.000459 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0023419 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от установки термического 

обезвреживания 

Площадка: 6 

Цех: 32 

Название источника выбросов: № 0046 (поз. 32.1) Дымовая труба 

Источник выделения: №4 Установка HURIKAN -500 
 

Расчет произведен программой «Сжигание ТБО», версия 1.1.0.4 от 22.12.2008 

Copyright© 2005-2008 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой производительности по термической 

переработке твердых бытовых отходов и промотходов», Москва, ВНИИГАЗ, 1999 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Результаты расчета 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 
(т/год) 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после 

очистки 
(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 
(т/год) 

0110 диВанадий пентоксид (пыль) 0,0000023 0,000024 0,00 0,0000023 0,000024 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

0,0210750 0,212436 0,00 0,0210750 0,212436 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

ППУ на базе Урал (д) 0.720 6.0 0.9 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.720 6.0 0.9 1.0 0.990 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0023419 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  121 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0181343 0,182794 0,00 0,0181343 0,182794 

0316 Гидрохлорид (Водород 

хлористый) 

0,0069723 0,070281 0,00 0,0069723 0,070281 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 

0,0481289 0,485139 0,00 0,0481289 0,485139 

0337 Углерод оксид 0,0000895 0,000902 0,00 0,0000895 0,000902 

0342 Гидрофторид 0,0145257 0,146419 0,00 0,0145257 0,146419 

2902 Взвешенные вещества 7,4110445 74,703329 90,00 0,7411044 7,470333 

 

Элементный состав 

 

Компонент % Sp Ap HClp HFp Wp Qp V 

Бумага 5.000 0.140 15.000 0.012 0.025 25.000 9.490 0.263826 

Пищевые отходы* 15.000 0.150 4.500 0.012 0.025 72.000 3.430 0.736481 

Текстиль 2.000 0.100 8.000 0.012 0.025 20.000 15.720 0.218997 

Древесина 14.000 0.000 0.800 0.012 0.025 20.000 14.460 0.217766 

Пластмасса 2.000 0.300 10.600 0.012 0.025 8.000 24.370 0.105254 

Кожа, резина 1.000 0.670 11.600 0.012 0.025 5.000 25.790 0.076093 

Прочее 11.000 0.200 11.700 0.012 0.025 8.000 18.140 0.000000 

Стекло, металл, камни* 50.000 0.000 100.000 0.012 0.025 0.000 0.000 0.000000 

Общая масса 100 0.066 53.312 0.012 0.025 16.340 6.069 0.161397 

*Низшая теплота сгорания компонента меньше 4 МДж/кг. Сжигание возможно только в составе общей смеси. 

 

Sp - Элементный состав серы в рабочей массе отходов, % 

Ap - Элементный состав золы в рабочей массе отходов, % 

HClp - Содержание хлористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

HFp - Содержание фтористого водорода в продуктах сгорания, г/м3 

Wp - Содержание общей влаги в рабочей массе отходов, % 

Qp[ТБО]=SQpn·in=6.06850 - низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг   (18), где 

Qpn - низшая теплота сгорания отдельных компонентов, МДж/кг 

in - доли компонентов в общей массе отходов 

V=0.278·B·((0.1+1.08·a)·(Qp+6·Wp)/1000+0.0124·Wp)·(273+tr)/273= м3/с - объем сухих продуктов сгорания   (21) 

 
Бумага (5.000%) 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 
(т/год) 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0.0024552 0.024748 0.00 0.0024552 0.024748 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0021126 0.021295 0.00 0.0021126 0.021295 

0316 Гидрохлорид (Водород 
хлористый) 

0.0005699 0.005744 0.00 0.0005699 0.005744 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 

0.0076222 0.076832 0.00 0.0076222 0.076832 

0337 Углерод оксид 0.0000045 0.000045 0.00 0.0000045 0.000045 

0342 Гидрофторид 0.0011872 0.011967 0.00 0.0011872 0.011967 

2902 Взвешенные вещества 0.0942717 0.950258 90.00 0.0094272 0.095026 

 
Пищевые отходы (15.000%) 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 
(т/год) 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0.0026621 0.026834 0.00 0.0026621 0.026834 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0022907 0.023090 0.00 0.0022907 0.023090 

0316 Гидрохлорид (Водород 
хлористый) 

0.0047724 0.048106 0.00 0.0047724 0.048106 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 0.0245000 0.246960 0.00 0.0245000 0.246960 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  122 
 

сернистый 

0337 Углерод оксид 0.0000134 0.000135 0.00 0.0000134 0.000135 

0342 Гидрофторид 0.0099425 0.100220 0.00 0.0099425 0.100220 

2902 Взвешенные вещества 0.0860925 0.867812 90.00 0.0086093 0.086781 

 
Текстиль (2.000%) 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 
(т/год) 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0.0016268 0.016398 0.00 0.0016268 0.016398 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0013998 0.014110 0.00 0.0013998 0.014110 

0316 Гидрохлорид (Водород 
хлористый) 

0.0001892 0.001907 0.00 0.0001892 0.001907 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 

0.0021778 0.021952 0.00 0.0021778 0.021952 

0337 Углерод оксид 0.0000018 0.000018 0.00 0.0000018 0.000018 

0342 Гидрофторид 0.0003942 0.003973 0.00 0.0003942 0.003973 

2902 Взвешенные вещества 0.0231535 0.233387 90.00 0.0023154 0.023339 

 
 
 
 
 
 
 

Древесина (14.000%) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 
(т/год) 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0.0104746 0.105584 0.00 0.0104746 0.105584 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0090130 0.090852 0.00 0.0090130 0.090852 

0316 Гидрохлорид (Водород 
хлористый) 

0.0013171 0.013276 0.00 0.0013171 0.013276 

0337 Углерод оксид 0.0000125 0.000126 0.00 0.0000125 0.000126 
0342 Гидрофторид 0.0027439 0.027658 0.00 0.0027439 0.027658 
2902 Взвешенные вещества 0.0419572 0.422928 90.00 0.0041957 0.042293 

 
Пластмасса (2.000%) 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 
(т/год) 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 
(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0.0025219 0.025421 0.00 0.0025219 0.025421 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0021700 0.021874 0.00 0.0021700 0.021874 

0316 Гидрохлорид (Водород 
хлористый) 

0.0000909 0.000917 0.00 0.0000909 0.000917 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 

0.0065333 0.065856 0.00 0.0065333 0.065856 

0337 Углерод оксид 0.0000018 0.000018 0.00 0.0000018 0.000018 
0342 Гидрофторид 0.0001895 0.001910 0.00 0.0001895 0.001910 
2902 Взвешенные вещества 0.0316891 0.319426 90.00 0.0031689 0.031943 

 
Кожа, резина (1.000%) 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  123 
 

(т/год) (т/год) 

0110 диВанадий пентоксид 
(пыль) 

0.0000023 0.000024 0.00 0.0000023 0.000024 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

0.0013344 0.013451 0.00 0.0013344 0.013451 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

0.0011482 0.011574 0.00 0.0011482 0.011574 

0316 Гидрохлорид (Водород 
хлористый) 

0.0000329 0.000331 0.00 0.0000329 0.000331 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 

0.0072956 0.073539 0.00 0.0072956 0.073539 

0337 Углерод оксид 0.0000009 0.000009 0.00 0.0000009 0.000009 
0342 Гидрофторид 0.0000685 0.000690 0.00 0.0000685 0.000690 
2902 Взвешенные вещества 0.0172139 0.173516 90.00 0.0017214 0.017352 

 
Прочее (11.000%) 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 
(т/год) 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000098 0.000099 0.00 0.0000098 0.000099 
2902 Взвешенные вещества 1.2833333 12.936000 90.00 0.1283333 1.293600 

 
Стекло, металл, камни (50.000%) 

 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 
(т/год) 

% 
очистки 

Макс. выброс 
после очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 
(т/год) 

0337 Углерод оксид 0.0000447 0.000451 0.00 0.0000447 0.000451 

2902 Взвешенные вещества 5.8333333 58.800000 90.00 0.5833333 5.880000 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Пылеуловители: сухие 

B=0.28 т/ч - производительность установки для сжигания отходов 

q3=0.20% - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов 

q4=4.00% - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов 

t=2800.00 ч/год - продолжительность работы установки 

a=2.500 - коэффициент избытка воздуха 

tr=950°С - температура продуктов сгорания 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.0036·t·M т/год   (23) 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формулам: 

Летучая зола 

М=103·aун·(Ap+q4·(Qp/32.7))·B·(1-hз)/(3.6·100) г/с   (24) 

aун=0.150 - доля золы в уносе 

hз=0.900 - доля твердых частиц, улавливаемая в золоуловителях 

Диоксид серы 

М=103·0.02·B·Sp·(1-h’
SO2)·(1-hз)/3.6 г/с   (25) 

h’
SO2=0.300 - доля диоксида серы, связываемого летучей золой отходов 

Оксид углерода 

М=0.001·CCO·B·(1-q4/100)/3.6 г/с   (26) 

CCO=q3·R·Qp[ТБО]/1013=1.19812 кг/т - выход оксида углерода при сжигании отходов*)   (27), где 

R=1.00 - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах неполного сгорания 

*)В соответствии с письмом НИИ Атмосфера №5/33-07 от 12.01.06 размерность Qp при расчете выбросов 

оксида углерода принимается в кДж/кг. 

Оксиды азота 

М=0.16·B·Qp·e0.012·Дном·(1-h1)·(1-q4100)/3.6 г/с   (28-29) 

ДНОМ=0.60 т/ч - паропроизводительность котла 

h1=0 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в результате примененных 

решений  

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.37 

Kno2=0.43 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  124 
 

Хлористый водород 

М=3.6·V·HClp г/с   (30) 

Фтористый водород 

М=3.6·V·HFp г/с   (31) 

Оксиды ванадия 

М=GV2O5·B·(1-hос)·(1-hу)/3600  г/с   (32) 

Отсутствуют результаты анализа дополнительного топлива 

GV2O5=95.4·Sp-31.6 г/т - содержание пятиокиси ванадия в отходах   (33) 

hос=0.070 - коэффициент оседания пятиокиси ванадия на поверхности нагрева котлов-утилизаторов 

hу=0.900 - доля твердых частиц продуктов сгорания жидкого топлива, применяемого в качестве 

стабилизирующего топлива при сжигании отходов с пониженными теплотехническими свойствами, 

улавливаемых в устройствах по нейтрализации вредных выбросов после котлов-утилизаторов 

 

 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  125 
 

Площадка: 6 

Цех: 32 

Название источника выбросов: № 0048 (поз. 32,2) Дымовая труба 

Источник выделения: № 6 Установка HURIKAN С1,75 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 0,0015320 0,012442 

---- Оксиды азота 0,0002298 0,001866 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0000988 0,000803 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000850 0,000691 

0410 Метан 0,0000383 0,000311 

0328 Углерод (Сажа) 0,0001532 0,001244 

0380 Углерод диоксид 0,2321486 1,885418 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 

1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 37,0 [%] 

NO2 - 43,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 
Составляющие смеси %об. %мас. Молярная масса 

Метан (CH4) 0,0010 0,0002 16 
Этан (C2H6) 0,0080 0,0033 30 
Пропан (С3Н8) 0,1810 0,1110 44 
Бутан (С4Н10) 1,2520 1,0124 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 98,5000 98,8730 72,0 
Азот (N2) 0,0000 0,0000 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,0000 0,0000 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 71,73 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,7660 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=0,0766 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,00010 [м3/с] 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=0,000 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,530 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=185,436 [м/с],  [Приложение 2] 

Показатель адиабаты (K): 1,0597 

Wист/Wзв=0,00000 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 2256,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 

0337 Углерод оксид 0.02 0,0015320 0,012442 

---- Оксиды азота 0.003 0,0002298 0,001866 

0410 Метан 0.0005 0,0000383 0,000311 

0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0001532 0,001244 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=0,2321486 [г/c],  

[6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=1,885418 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·S(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=83,326,  [Приложение 3 

ф.10] 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  126 
 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,00000 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 498,0680 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 

0380 Углерод диоксид 0,2321486 1,885418 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 

1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,40652,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=34771,57550 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Смесь газоконденсатная. Следовательно: Qнг =Qнг·100/(100+0.124·Gamma)= 30935,56539[ККал/м3], где Gamma - 

влажность смеси,  [Приложение 3] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+S((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=37,9407 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=38,9407 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1181,80 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,37 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1277,21 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=0,0221 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=7,88 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=0,0000,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 482,3684 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=2,1807 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 5,70 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=0,09 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=0,56 [м],  [29] 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных установок 

сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ Газпром, Москва 1996 г. Согласованно с 

Управлением НТП и экологии, с Минтопэнерго России, Минприроды России. Утверждено Правлением РАО 

«Газпром». 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от емкостей с нефтепродуктами 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 
Регистрационный номер: 01-15-0053 

Площадка: 6 

Цех: 32.1 

Название источника выбросов: № 0047 (поз. 32.1) . Дыхательный клапан 

Источник выделения: № 5 Топливный бак V-2 м. куб. установки HURIKAN-500 
Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Наименование жидкости: Керосин 

Вид продукта: керосин технический 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  127 
 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0280000 0.002677 

 

Код Название вещества Содержание, 

% 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1.13 0,0003164 0,0000303 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 98.87 0,0276836 0,0026467 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C20·Ktmax·Kpmax·Vчmax/3600 (5.6.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·106·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 11.2 
Опытный коэффициент Ktmax: 0.72 
Максимальная температура жидкости (tж

max): 10 °C 
Опытный коэффициент Ktmin: 0.72 
Минимальная температура жидкости (tж

min): 10 °C 
Опытный коэффициент Kоб: 1.35 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=175.658 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.76 
Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 267 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 
12.5 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 2 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
ССВ: Отсутствует 
Максимально-разовый выброс от «малого дыхания резервуара» 
Mм.д.=3.795·10-4·n2·Gхр·Кt ср=0.000476210262 г/с ([2]) 

Норма естественной убыли нефтепродукта при хранении в резервуаре за весенне-летний период года (n2): 0.869 

кг/т 
Количество нефтепродукта, хранимого в резервуаре в наиболее жаркий месяц года (Gхр): 1.444 т/месяц 
Среднее превышение концентрации паров нефтепродукта в наиболее жаркий месяц года по сравнению с её 
средним за сезон значением (Кt ср):  
Кt ср=Кt мес/Кt сез= 1.000 
Температура жидкости в резервуаре в наиболее жаркий месяц, К: 283, Кt мес= 0.720 
Средняя температура жидкости в резервуаре за сезон, К: 283, Кt сез= 0.720 

 

Площадка: 6 

Цех: 32.2 

Название источника выбросов: № 0049 (поз. 32.2) . Дыхательный клапан 

Источник выделения: № 7 Топливный бак V-2 м. куб. установки HURIKAN С 1,75 
Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Наименование жидкости: Керосин 

Вид продукта: керосин технический 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0280000 0.006678 

 

Код Название вещества Содержание, 

% 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1.13 0,0003164 0,0000755 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  128 
 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 98.87 0,0276836 0,0066025 

 
Расчетные формулы 
Максимальный выброс (M) 
M=C20·Ktmax·Kpmax·Vчmax/3600 (5.6.1 [1]) 
Валовый выброс (G) 
G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·106·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 11.2 
Опытный коэффициент Ktmax: 0.72 
Максимальная температура жидкости (tж

max): 10 °C 
Опытный коэффициент Ktmin: 0.72 
Минимальная температура жидкости (tж

min): 10 °C 
Опытный коэффициент Kоб: 1.35 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=438.158 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.76 
Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 666 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 
12.5 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 2 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
ССВ: Отсутствует 
Максимально-разовый выброс от «малого дыхания резервуара» 
Mм.д.=3.795·10-4·n2·Gхр·Кt ср=0.000476210262 г/с ([2]) 
Норма естественной убыли нефтепродукта при хранении в резервуаре за весенне-летний период года (n2): 0.869 
кг/т 
Количество нефтепродукта, хранимого в резервуаре в наиболее жаркий месяц года (Gхр): 1.444 т/месяц 
Среднее превышение концентрации паров нефтепродукта в наиболее жаркий месяц года по сравнению с её 
средним за сезон значением (Кt ср):  
Кt ср=Кt мес/Кt сез= 1.000 
Температура жидкости в резервуаре в наиболее жаркий месяц, К: 283, Кt мес= 0.720 
Средняя температура жидкости в резервуаре за сезон, К: 283, Кt сез= 0.720 

Площадка: 6 

Цех: 45 

Название источника выбросов: № 0055 (поз. 45) . Дыхательный клапан 

Источник выделения: № 13 Емкость слива топлива V-12,5 м. куб.  
Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 
Наименование жидкости: Керосин 
Вид продукта: керосин технический 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0238000 0.000140 

 

Код Название вещества Содержание, 
% 

Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, 
т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1.13 0,0002689 0,0000016 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 98.87 0,0235311 0,0001384 

 
Расчетные формулы 
Максимальный выброс (M) 
M=C20·Ktmax·Kpmax·Vчmax/3600 (5.6.1 [1]) 
Валовый выброс (G) 
G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·106·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 11.2 
Опытный коэффициент Ktmax: 0.72 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  129 
 

Максимальная температура жидкости (tж
max): 10 °C 

Опытный коэффициент Ktmin: 0.72 
Минимальная температура жидкости (tж

min): 10 °C 
Опытный коэффициент Kоб: 2.5 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=0.926 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.76 
Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 8.8 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 
12.5 

Опытный коэффициент Kpср: 0.600 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.850 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 12.5 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
ССВ: Отсутствует 

 

Площадка: 6 

Цех: 46 

Название источника выбросов: № 0056 (поз. 46) . Дыхательный клапан 

Источник выделения: № 14 Емкость слива топлива V-10 м. куб.  
Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Наименование жидкости: Керосин 

Вид продукта: керосин технический 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0280000 0.009355 

 
Код Название вещества Содержание, 

% 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1.13 0,0003164 0,0000016 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 98.87 0,0001057 0,0092493 

 
Расчетные формулы 
Максимальный выброс (M) 
M=C20·Ktmax·Kpmax·Vчmax/3600 (5.6.1 [1]) 
Валовый выброс (G) 
G =C20·(Ktmax+Ktmin)·Kpср·Kоб·B/(2·106·pж) (5.6.2 [1]) 

Исходные данные 
Концентрация насыщенных паров нефтепродуктов при температуре 20 °С, г/куб. м (C20): 11.2 
Опытный коэффициент Ktmax: 0.72 
Максимальная температура жидкости (tж

max): 10 °C 
Опытный коэффициент Ktmin: 0.72 
Минимальная температура жидкости (tж

min): 10 °C 
Опытный коэффициент Kоб: 1.35 

Годовая оборачиваемость резервуаров (n): n=B/(pж·Vp·Nр)=122.763 (5.1.8 [1]) 

Плотность жидкости, т/куб. м (pж): 0.76 
Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 933 
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, куб. м/час (Vчmax): 
12.5 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 10 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  130 
 

Параметры резервуара: 
Режим эксплуатации: Мерник 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Группа опытных коэффициентов Кр: Б 
ССВ: Отсутствует 
 
Максимально-разовый выброс от «малого дыхания резервуара» 
Mм.д.=3.795·10-4·n2·Gхр·Кt ср=0.000476210262 г/с ([2]) 
Норма естественной убыли нефтепродукта при хранении в резервуаре за весенне-летний период года (n2): 0.869 
кг/т 
Количество нефтепродукта, хранимого в резервуаре в наиболее жаркий месяц года (Gхр): 1.444 т/месяц 
Среднее превышение концентрации паров нефтепродукта в наиболее жаркий месяц года по сравнению с её 
средним за сезон значением (Кt ср):  
Кt ср=Кt мес/Кt сез= 1.000 
Температура жидкости в резервуаре в наиболее жаркий месяц, К: 283, Кt мес= 0.720 
Средняя температура жидкости в резервуаре за сезон, К: 283, Кt сез= 0.720 
 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 
утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 
Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 
дополнению расчета выбросов на АЗС. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 
3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 
нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 
4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от аварийной дизельной 

электростанции 

Площадка: 6 

Цех: 40 

Название источника выбросов: № 0051 (поз. 40) Труба выхлопная ДЭС Энерго-Д100/04КН30 

Название источника выделения: № 9 ДЭС-100 (в режиме холостых прокруток) 
 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Расчет произведен в соответствии с документом: ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу стационарными 
дизельными установками (новыми и после капитального ремонта) различной мощности и назначения при их 
эксплуатации» 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,1051111 0,001305 0,0 0,1051111 0,001305 

0304 Азот (II) оксид 0,0904444 0,001123 0,0 0,0904444 0,001123 

0328 Углерод (Сажа) 0,0106944 0,000138 0,0 0,0106944 0,000138 

0330 Сера диоксид 0,0021389 0,000028 0,0 0,0021389 0,000028 

0337 Углерод оксид 0,1100000 0,001380 0,0 0,1100000 0,001380 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000019861 0,00000000253 0,0 0,00000019861 0,00000000253 

1325 Формальдегид 0,0022917 0,000029 0,0 0,0022917 0,000029 

2732 Керосин 0,0366667 0,000460 0,0 0,0366667 0,000460 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.43·MNOx и MNO = 0.37·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  131 
 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=55 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.046 [т] 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота NOx Керосин Углерод (Сажа) Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 66 10 3 0.6 0.62 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=209 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 4.65 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.279159 м3/c (Приложение A) 

Площадка: 6 

Цех: 40 

Название источника выбросов: № 0051 Труба выхлопная ДЭС Энерго-Д100/04КН30 

Операция: №1 ДЭС-100 (в аварийном режиме эксплуатации) 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,1249867 0,094084 0,0 0,1249867 0,094084 
0304 Азот (II) оксид 0,1075467 0,080956 0,0 0,1075467 0,080956 
0328 Углерод (Сажа) 0,0151389 0,010940 0,0 0,0151389 0,010940 
0330 Сера диоксид 0,0363333 0,027350 0,0 0,0363333 0,027350 
0337 Углерод оксид 0,1877222 0,142220 0,0 0,1877222 0,142220 
0703 Бенз/а/пирен 0,00000036333 0,00000030085 0,0 0,00000036333 0,00000030085 
1325 Формальдегид 0,0036333 0,002735 0,0 0,0036333 0,002735 
2732 Керосин 0,0878056 0,065640 0,0 0,0878056 0,065640 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.43·MNOx и MNO = 0.37·MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=109 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=5.47 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 1;  CNOx= 1;  CSO2=1 ;  Cостальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота NOx Керосин Углерод (Сажа) Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

Углерод оксид Оксиды азота NOx Керосин Углерод (Сажа) Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 16 2.4 0.7 0.14 0.15 0.000013 

Углерод оксид Оксиды азота NOx Керосин Углерод (Сажа) Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  132 
 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=209 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 4.65 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.553241 м3/c (Приложение) 

 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 
АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от заправки топливом 

спецтехники, топливных баков АДЭС и инсинераторов 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

Площадка: 6 

Цех: 40 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Источник выбросов: № 0052 (поз. 40). Дыхательный клапан 

Источник выделения № 10 Заправка спецтехники и заполнение емкости д/т ДЭС-100 
Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0012610 0.000210 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000035 0.000001 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0012575 0.000209 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Gхр=(Cp
оз·Qоз·(1-n1/100)+Cp

вл·Qвл·(1-n1/100))·10-6  входит в Gзак (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=Gпр. рез.+Gпр. трк. (1.33 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок сливных шлангов: 

Gпр. рез.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочных шлангов: 

Gпр. трк.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.36 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000100 [т/год] 

Код Название вещества Общий 

валовый 

выброс 

нефтепр

одуктов, 

т/год 

Валовый 

выброс 

нефтепроду

ктов при 

закачке 

(хранении) 

в резервуар 

Валовый 

выброс 

нефтепрод

уктов при 

хранении в 

резервуаре, 

т/год 

Общий 

валовый 

выброс 

нефтепрод

уктов при 

проливах, 

т/год 

Валовый 

выброс при 

стекании 

нефтепроду

ктов со 

стенок 

сливных 

Валовый 

выброс при 

стекании 

нефтепроду

ктов со 

стенок 

заправочны

Валовый 

выброс при 

стекании 

нефтепродук

тов со стенок 

заправочного 

шланга 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  133 
 

и баки 

машин, 

т/год 

шлангов, 

т/год 

х шлангов, 

т/год 

одной ТРК, 

т/год 

0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 

0.000001 0.000000 0.000000 0.000001 0.000000 0.000000 0.000000 

2754 Углеводороды 

предельные C12-C19 

0.000209 0.000010 0.000004 0.000199 0.000100 0.000100 0.000100 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 1.49 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 1.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, г/куб. 

м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 2.000 

Осень-зима (Qоз): 2.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Число топливно-раздаточных колонок: (k):1 

Максимально-разовый выброс от «малого дыхания резервуара» 

Mм.д.=3.795·10-4·n2·Gхр·Кt ср=1.93623997959184E-5 г/с ([2]) 

Норма естественной убыли нефтепродукта при хранении в резервуаре за весенне-летний период года (n2): 0.051 

кг/т 

Количество нефтепродукта, хранимого в резервуаре в наиболее жаркий месяц года (Gхр): 0.86 т/месяц 

Среднее превышение концентрации паров нефтепродукта в наиболее жаркий месяц года по сравнению с её 

средним за сезон значением (Кt ср):  

Кt ср=Кt мес/Кt сез= 1.163 

Температура жидкости в резервуаре в наиболее жаркий месяц, К: 293, Кt мес= 0.570 

Средняя температура жидкости в резервуаре за сезон, К: 288, Кt сез= 0.490 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

 

Площадка: 6 

Цех: 47 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Источник выбросов: № 6019 (поз. 47). Площадка слива-налива автоцистерн 

Источник выделения № 23  
 
Герметичный слив жидкости обычно осуществляется под избыточным давлением собственных паров, или 
инертного агента, без контакта с атмосферой. 
Расчетные формулы. 

Выбросы из цистерны в атмосферу происходят через неплотности фланцевых соединений, рассчитываются  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  134 
 

в кг/год по уравнению: 

 Пi=3,7*0,01*m*P*Vпг*Yi*√(Mi/((t+273)*Zi)),      
где: Пi - количество вредных выбросов, кг/ч;       

 

m - коэффициент негерметичности оборудования, равный падению давления за 1 час при испытании  
на герметичность, % от технологического давления в системе; 

 

m=0,05 - при проектировании аппаратов и цеховых трубопроводов с вредными веществами 1,2,3  
класса опасности, сжиженными газами, ВОТ и фреонами; 

 m=0,10 - при проектировании оборудования с прочими вредными и горючими веществами.  

 P - технологическое давление в системе, ата; формула справедлива при P>1 атм;   

 

t - технологическая температура в системе, °С; принимается как средняя между температурами  
потоков, входящих и выходящих из аппарата;  

 Mi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль;      

 Yi - мольная доля i-го вещества в парогазовой фазе;      

 Zi - коэффициент сжимаемости i-го вещества в парогазвой фазе;     
Средний объем паровой фазы:       

 Vп=(1-0,5*ϕmax)*∑Vцн,      
где: ∑Vцн - суммарный объем цистерн, наливаемых за год, м3;     

 ϕmax - максимальный коэффициент заполнения цистерны,      

 ϕmax=Vк.плз/Vк.плн,      

 

Vк.плз, Vк.плн - полезный и полный объемы котла цистерны, соответственно м3; величины  
объемов приводятся в каталогах на ж/д или автомобильные цистерны. 

Давление в цистерне, ата, рассчитывается при температуре наливаемой жидкости tж:     

 Р=∑Pi*Xi,       
где: Pi - давление паров i-го вещества, ата, при температуре жидкости в резервуаре tж;   

 Xi - концентрация i-го вещества в жидкости, мольные доли; для однокомпонентной жидкости Xi=1.  
 

Расчетная 
схема          

0,05 % - коэффициент негерметичности оборудования, m;      
0,97  технологическое давление в системе, P;        

8 °С - технологическая температура в системе, t;      

172,3 кг/моль - молекулярная масса i-го вещества, Mi;      

1 мольная доля i-го вещества в парогазовой фазе, Yi;       

0,995 коэффициент сжимаемости i-го вещества в парогазвой фазе, Zi;      

1228 м3 - суммарный объем цистерн, наливаемых за год, ∑Vцн ;      
0,9 максимальный коэффициент заполнения цистерны, ϕmax;      

10,8 м3 - полезный объем котла цистерны, Vк.плз;       
12 м3 - полный объем котла цистерны, Vк.плн.       

 
максимально-разовый, г/с 0,0026902   
валовый выброс, т/год 0,0009514   

     
Название вещества Содержание, 

% 
Максимально-

разовый выброс, г/с 

Валовый 

выброс, т/год 

(0415) Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 1,13 0,0000304 0,0000108 
(0416) Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 98,87 0,0026598 0,0009407 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при аккумуляторных работах 

Площадка: 6 

Цех: 40 

Название источника выбросов: № 0053 (поз. 40). Вентсистема 

Источник выделения: № 11 Работы по зарядке аккумуляторов 
 

Расчет произведен программой «Аккумуляторные работы», версия 1.0.1.6 от 30.04.2006 

Copyright© 2001-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при аккумуляторных работах в соответствии с разделом 3.7 

«Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий». 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  135 
 

 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

 

Предприятие №4199, ТБиПО Кшукского НГКМ 

Источник выбросов № 0056, цех №40, площадка №6, вариант №1 
Вентсистема 

 

Источник выделений №4, Зарядка аккумуляторов 

Синхронная работа 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0322 Серная кислота 0.0000063 0.0000001 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Вид работ: зарядка аккумуляторных батарей 

Тип аккумуляторных батарей: кислотный 

Валовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 

М=0.9·g·S(Qi·Ai)·10-9 т/год 

g=1.0 мг/А·ч 

Qi - номинальная емкость аккумуляторных батарей (А·ч) 

Ai - количество проведенных зарядок батарей соответствующей емкости за год 

 

Данные по аккумуляторным батареям 

 

Марка Емкость(Qi) Зарядки(Ai) 

6СТ-125 125 1 

 

Максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 

G=(Mсут.·106)/(3600·m)  г/с 

Mсут.=0.9·g·Q·Nz10-9  г/с 

Q=125 А·ч - номинальная емкость наиболее емких аккумуляторных батарей, для источника выброса 

Nz=2 - максимальное количество вышеуказанных батарей, которые можно одновременно подсоединить к 

зарядному устройству 

m=10 час - цикл проведения зарядки в день 

 

 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от емкости бытовых сточных вод 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.8 от 22.11.2019 

Copyright© 2012-2019 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

Площадка: 6 

Цех: 41 

Название источника выбросов: № 0054 (поз. 41) Патрубок воздушный 

Источник выделения: № 13 Емкость бытовых стоков V=5 м3 
Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00000140 0,0000161 

0303 Аммиак 0,00000854 0,0000984 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,00000239 0,0000276 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,00001673 0,0001929 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  136 
 

0410 Метан 0,00120202 0,0138590 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,00000089 0,0000102 

1325 Формальдегид 0,00000123 0,0000142 

1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,00000006 0,0000007 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (Mmax), г/с 

При u<=3 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1]) 

При u>3 

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1]) 

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над 

температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·Pi·Mi (13 [1]) 

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра 

Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, 

отнесенной к середине градации 

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1]) 

G=G·a3, (п. 5.6 [1]) 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Учет боковых ограждений 

Mmax=Mmax·a4, (п. 5.7 [1]) 

G=G·a4, (п. 5.7 [1]) 

a4 - безразмерный коэффициент, учитывающий боковые ограждения 

Статистические метеоданные 

Город: Соболево 

Среднегодовая температура воздуха (воз
ср): -0,5 °С 

Среднегодовая скорость ветра: 2,8 м/с 

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца: 16,3 °С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% (U*): 7 м/с 

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды (вод
ср): 10 °С 

Фактическая температура воды (вод
ф): 10 °С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (воз
ф): 12,2 °С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

Фактическое (Tф): Tф=вод
ф-воз

ф=2,2°С 

Среднее (Tср): Tср=вод
ср-воз

ср=10,5°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 3,3 м2 

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс 

вещества, без 
учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный выброс 0,00000140 0,00000784, г/с 1,0000000 0,1785714 

Валовый выброс 0,0000161 0,00009040, т/год 1,0000000 0,1785714 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при скорости 

ветра 7 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

7 0,041 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  137 
 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 

градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 

Повторяемость градации 

(P), доли единиц 

Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,29 1,013764603 0,000003406 

3,5 0,41 1,003383822 0,000003934 

8 0,03 1,001340611 0,000008973 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000078 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000090 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=0,1786 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением (uo): 2,8 м/с 

[303] Аммиак 

Результаты расчётов 
 Выброс 

вещества 
Выброс вещества, 
без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 
механические 
укрытия (a3) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 

боковые 
ограждения (a4) 

Максимальный выброс 0,00000854 0,00004781, г/с 1,0000000 0,1785714 

Валовый выброс 0,0000984 0,00055121, т/год 1,0000000 0,1785714 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при скорости 

ветра 7 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

7 0,25 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 

градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 

Повторяемость градации 

(P), доли единиц 

Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,29 1,013764603 0,000020771 

3,5 0,41 1,003383822 0,000023985 

8 0,03 1,001340611 0,000054711 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000478 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000551 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=0,1786 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением (uo): 2,8 м/с 

[304] Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  138 
 

 Выброс 

вещества 

Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный выброс 0,00000239 0,00001339, г/с 1,0000000 0,1785714 

Валовый выброс 0,0000276 0,00015434, т/год 1,0000000 0,1785714 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при скорости 

ветра 7 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения 

которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

7 0,07 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 

градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 

Повторяемость градации 

(P), доли единиц 

Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,29 1,013764603 0,000005816 

3,5 0,41 1,003383822 0,000006716 

8 0,03 1,001340611 0,000015319 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000134 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000154 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=0,1786 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением (uo): 2,8 м/с 

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 

Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный выброс 0,00001673 0,00009370, г/с 1,0000000 0,1785714 

Валовый выброс 0,0001929 0,00108037, т/год 1,0000000 0,1785714 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при скорости 

ветра 7 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

7 0,49 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 

градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  139 
 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 

Повторяемость градации 

(P), доли единиц 

Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,29 1,013764603 0,000040711 

3,5 0,41 1,003383822 0,000047010 

8 0,03 1,001340611 0,000107233 

 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000937 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001080 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=0,1786 (4 [1]) 

 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением (uo): 2,8 м/с 

[410] Метан 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 

Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный выброс 0,00120202 0,00673133, г/с 1,0000000 0,1785714 

Валовый выброс 0,0138590 0,07761018, т/год 1,0000000 0,1785714 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при скорости 

ветра 7 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

7 35,2 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 

градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 
(u), м/с 

Повторяемость градации 
(P), доли единиц 

Безразмерный 
коэффициент (а1

ср) 
Доля градации (M), г/с 

1 0,29 1,013764603 0,002924567 
3,5 0,41 1,003383822 0,003377056 

8 0,03 1,001340611 0,007703267 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0067313 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,077610 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=0,1786 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением (uo): 2,8 м/с 

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

 Выброс Выброс вещества, Безразмерный Безразмерный 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  140 
 

вещества без учёта внешних 

факторов 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный выброс 0,00000089 0,00000497, г/с 1,0000000 0,1785714 

Валовый выброс 0,0000102 0,00005733, т/год 1,0000000 0,1785714 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при скорости 

ветра 7 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения 

которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

7 0,026 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 

градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 

Повторяемость градации 

(P), доли единиц 

Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,29 1,013764603 0,000002160 

3,5 0,41 1,003383822 0,000002494 

8 0,03 1,001340611 0,000005690 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000050 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000057 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=0,1786 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением (uo): 2,8 м/с 

[1325] Формальдегид 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 

Выброс вещества, без 

учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный выброс 0,00000123 0,00000688, г/с 1,0000000 0,1785714 

Валовый выброс 0,0000142 0,00007937, т/год 1,0000000 0,1785714 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при скорости 

ветра 7 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения 

которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

7 0,036 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 

градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 

Повторяемость градации 

(P), доли единиц 

Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,29 1,013764603 0,000002991 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  141 
 

3,5 0,41 1,003383822 0,000003454 

8 0,03 1,001340611 0,000007878 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000069 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000079 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=0,1786 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением (uo): 2,8 м/с 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

 Выброс 

вещества 

Выброс вещества, 

без учёта внешних 

факторов 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

механические 

укрытия (a3) 

Безразмерный 

коэффициент, 

учитывающий 

боковые 

ограждения (a4) 

Максимальный выброс 0,00000006 0,00000034, г/с 1,0000000 0,1785714 

Валовый выброс 0,0000007 0,00000397, т/год 1,0000000 0,1785714 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 при скорости 

ветра 7 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3 

 

Скорость ветра, повторяемость превышения 

которой составляет 5%, м/с 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

7 0,0018 

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой 

градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M) 

При u<=3 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1]) 

При u>3 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1]) 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*Tср (3 [1]) 

Градации скорости ветра 

(u), м/с 

Повторяемость градации 

(P), доли единиц 

Безразмерный 

коэффициент (а1
ср) 

Доля градации (M), г/с 

1 0,29 1,013764603 0,000000150 

3,5 0,41 1,003383822 0,000000173 

8 0,03 1,001340611 0,000000394 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000003 г/с 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000004 т/год 

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1]) 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1]) 

Учет боковых ограждений 

a4=uc/uo=0,1786 (4 [1]) 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над уровнем сточной воды (uc): 0,5 м/с 

Параллельно (синхронно) измеренная скорость ветра на высоте 2 м над землей рядом с сооружением (uo): 2,8 м/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  142 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от фланцевых соединений 

Источники выбросов: №№ 6015, 6016, 6017, 6018, 6019 

Источники выделения №№ 18, 19, 20, 21, 22. 

№ 
ист. 

Тип потока, тип и кол-во 
соединений 

Испаряемая 
часть 

Углеводороды С1-
С5 (0415) 

Углеводороды С6-
С10 (0416) 

Установка термического обезвреживания (твёрдых отходов) (поз. 32.1) 

6015 

Газовый конденсат 
стабильный 

Легкие у/в 
100% 1,13% 98,87% 

ЗРА - 0 шт. 

0,0000006 
г/с 

0,000020 
т/год 

0,0000544 
г/с 

0,001715 
т/год 

ПК - 0 шт. 

ФС - 10 шт. 

Насос - 0 шт. 

Время работы 0 ч/год 

ВСЕГО по ист. №6015 
0,0000006 

г/с 
0,000020 

т/год 
0,0000544 

г/с 
0,001715 

т/год 

Установка термического обезвреживания (фильтрат) (поз. 32.2) 

6016 

Газовый конденсат 
стабильный 

Легкие у/в 
100% 1,13% 98,87% 

ЗРА - 0 шт. 

0,0000006 
г/с 

0,000020 
т/год 

0,0000544 
г/с 

0,001715 
т/год 

ПК - 0 шт. 

ФС - 10 шт. 

Насос - 0 шт. 

Время работы 0 ч/год 

ВСЕГО по ист. №6016 
0,0000006 

г/с 
0,000020 

т/год 
0,0000544 

г/с 
0,001715 

т/год 

Ёмкость аварийного слива топлива (поз. 45) 

6017 

Газовый конденсат 
стабильный 

Легкие у/в 
100% 1,13% 98,87% 

ЗРА - 0 шт. 

0,0000008 
г/с 

0,000025 
т/год 

0,0000707 
г/с 

0,002229 
т/год 

ПК - 0 шт. 

ФС - 13 шт. 

Насос - 0 шт. 

Время работы 0 ч/год 

ВСЕГО по ист. №6017 
0,0000008 

г/с 
0,000025 

т/год 
0,0000707 

г/с 
0,002229 

т/год 

Установка технологической емкости конденсата (поз. 46) 

6018 

Газовый конденсат 
стабильный 

Легкие у/в 
100% 1,13% 98,87% 

ЗРА - 0 шт. 

0,0000012 
г/с 

0,000037 
т/год 

0,0001033 
г/с 

0,003258 
т/год 

ПК - 0 шт. 

ФС - 19 шт. 

Насос - 0 шт. 

Время работы 0 ч/год 

ВСЕГО по ист. №6018 
0,0000012 

г/с 
0,000037 

т/год 
0,0001033 

г/с 
0,003258 

т/год 

Площадка для слива автоцистерн (поз. 47) 

6019 

Газовый конденсат 
стабильный 

Легкие у/в 
100% 1,13% 98,87% 

ЗРА - 0 шт. 

0,0000004 
г/с 

0,000014 
т/год 

0,0000381 
г/с 

0,001200 
т/год 

ПК - 0 шт. 

ФС - 7 шт. 

Насос - 0 шт. 

Время работы 0 ч/год 

ВСЕГО по ист. №6019 
0,0000004 

г/с 
0,000014 

т/год 
0,0000381 

г/с 
0,001200 

т/год 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  143 
 

Приложение Ш 

Приказ от 09.02.2021 № 75  «Об утверждении заключения экспертной 

комиссии ГЭЭ  на установки термического обезвреживания и утилизации 

отходов производства, потребления, медицинских и биологических 

VOLKAN и HURIKAN 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  144 
 

Приложени Щ 

Шумовые характеристики технологического оборудования 

Строительство 

Методические рекомендации по ООС при строительстве и реконструкции автомобильных 

дорог.Москва,1999

 

 

Дизельная электростанция 

Электростанция автоматизированная 

(выкопировка из Технических условий) 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  145 
 

 
 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  146 
 

Каталог шумовых характеристик технологического оборудования (к СНиП II-12-77) 

 
 

Проезд спецтехники 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.1.2.4 (от 

25.04.2018) Copyright© 2015-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Проезд грузового автотранспорта 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА  31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
Проезд грузового 

автотранспорта 
60,25 66,75 62,25 59,25 56,25 56,25 53,25 47,25 34,75 60,25 67,27 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от 

оси ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной 

дороги на высоте 1.5 м (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 63,75 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  147 
 

N = 0.076·Nсут. = 36,48 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 80 авт./сут. 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в 

транспортном потоке по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным 

значением (Lск): -6,5 дБА  

Скорость движения: 20 км/ч 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  148 
 

Эксплуатация 

Установка термического обезвреживания 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  149 
 

Насосные агрегаты нефти, газового конденсата, метанола, реагентов 

(выкопировка из опросного листа) 

 

 

Проезд спецтехники 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.1.2.4 (от 

25.04.2018) 

Copyright© 2015-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
Источник шума - ломаная 43,5 50 45,5 42,5 39,5 39,5 36,5 30,5 18 43,5 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока 

в реальных дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт. экв.) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока 

в реальных дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт. макс.) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
экв.), дБА 

Lавт.
экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=43,5 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (Lавт.
макс.), дБА 

Lавт.
макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от 

оси ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной 

дороги с мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над 

грунтом на высоте 1.5 м, при скорости движения соответствующей интенсивности движения, 

в составе транспортного потока 40% грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 47 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 0,456 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 6 авт./сут. 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в 

транспортном потоке по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным 

значением (Lск): -6,5 дБА  

Скорость движения: 20 км/ч 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  150 
 

Грузовой автомобиль (мусороуборочная машина) 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  151 
 

Бульдозер Б-10 

Методические рекомендации по ООС при строительстве и реконструкции автомобильных 

дорог.Москва,1999

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  152 
 

Спецтранспорт (вакуумный насос) 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  153 
 

Погрузчик фронтальный 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  154 
 

 

 

Блочно-комплектная трансформаторная подстанция (400 кВА) 

Акустические характеристики силовых масляных трансформаторов  

типа ТМ, ТМГ, ТМГ11, ТМГСУ, ТМГСУ11, ТМГ13 

Значения корректированного уровня звуковой мощности трансформаторов типа ТМ, ТМГ, ТМГ11, 

ТМГСУ, ТМГСУ11, ТМГ13 не превышают нормы, установленные ГОСТ 12.2.024-87. Для трансформаторов 

мощностью не более 100 кВА значения корректированного уровня звуковой мощности не нормируются. 

 Номинальная мощность трансформатора, кВА 100 160 250 400 630 1000 1250 1600 2500 4000 6300 10000 

 Корректированный уровень звуковой мощности, 

дБА, не более 
59 62 65 68 70 73 75 75 76 79 81 83 

 

Дизельная электростанция 

Электростанция автоматизированная 

(выкопировка из Технических условий) 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  155 
 

 

 

ППУ-1600 (на базе а/машины Урал) 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  156 
 

Приложение Э 

Акустический расчет 

Строительство 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4667 (от 08.09.2022) [3D] 
Серийный номер 01150053, ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.э

кв 

В 

расчет

е   X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

0001 Полигон_Установка сжигания отходов_Факел-1М 1231548.50 750553.00 0.00  95.0 95.0 85.0 80.0 76.0 73.0 71.0 69.0 67.0 80.0 Да 

5001 СМР_ДЭС 1231529.00 750556.50 0.00 1.0 94.9 94.9 94.0 87.5 82.0 77.7 73.4 68.6 64.3 85.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-С 1231460.00 751284.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-СВ 1232000.00 751003.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-В 1232077.50 750662.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-ЮВ 1231998.50 750247.00 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-Ю 1231479.50 750020.00 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-ЮЗ 1230909.00 750209.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-З 1230784.00 750590.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-СЗ 1230992.50 751053.00 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.э

кв 

La.м

акс 

В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

0006 Полигон_Мусоровоз 1231530.00 750601.00 1.00 7.5 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 1.5 12.0 82.0 91.0 Да 

0007 Полигон_Бульдозер 1231500.50 750679.00 0.00 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 1.0 12.0 76.0 87.0 Да 

0008 Полигон_Спецтранспорт_вакуумная машина 1231457.70 750677.63 1.00  86.0 86.0 88.0 96.0 93.0 92.0 89.0 83.0 81.0 4.0 12.0 96.5 102.0 Да 

0009 Полигон_Погрузчик 1231525.00 750599.50 0.00 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 4.0 12.0 74.0 79.0 Да 

5002 СМР_Бульдозер 1231547.00 750582.00 0.00 7.5 81.0 84.0 89.0 86.0 83.0 83.0 80.0 74.0 73.0 5.0 12.0 87.0 91.0 Да 

5003 СМР_Авто/гидроподъемник 1231551.00 750604.00 0.00 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 5.0 12.0 74.0 78.0 Да 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  157 
 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.э

кв 

La.м

акс 

В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

5004 СМР_Сваебойная машина 1231550.00 750591.00 0.00  101.0 104.0 109.0 106.0 103.0 103.0 100.0 94.0 93.0 2.0 12.0 107.0 115.0 Да 

5005 СМР_Автогрейдер 1231539.00 750584.50 0.00 7.5 77.0 80.0 85.0 82.0 79.0 79.0 76.0 70.0 69.0 5.0 12.0 83.0 87.0 Да 

5006 СМР_Компрессор 1231506.50 750585.00 0.00  90.9 90.9 90.0 83.5 78.0 73.7 69.4 64.6 60.3 4.0 12.0 81.0 86.0 Да 

5008 СМР_Сварка АДД 1231510.50 750562.00 0.00  68.8 68.8 71.7 74.6 77.0 78.6 76.9 74.0 68.6 5.0 12.0 83.0 87.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.э

кв 

La.м

акс 

В 

расчет

е 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

0005 Полигон_Проезд 

автотранспорта 

(1231490.5, 750618.5, 0), 

(1231500, 750561.5, 0) 

3.00  7.5 37.7 44.2 39.7 36.7 33.7 33.7 30.7 24.7 12.2 0.5 12.0 37.7 67.3 Да 

5007 СМР_Проезд автосамосвалов и 
спецтехники 

(1231471.5, 750580, 0), 
(1231543, 750564.5, 0) 

6.00  7.5 60.2 66.8 62.2 59.2 56.2 56.2 53.2 47.2 34.8 2.0 12.0 60.2 67.3 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Полигон ТБиПО_Граница промышленной площадки (контур объекта)-С 1231477.00 750779.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Полигон ТБиПО_Граница промышленной площадки (контур объекта)-В 1231565.50 750685.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Полигон ТБиПО_Граница промышленной площадки (контур объекта)-Ю 1231509.50 750525.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Полигон ТБиПО_Граница промышленной площадки (контур объекта)-З 1231421.00 750661.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Полигон ТБиПО-СЗЗ-С 1231460.00 751284.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Полигон ТБиПО-СЗЗ-СВ 1232000.00 751003.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Полигон ТБиПО-СЗЗ-В 1232077.50 750662.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Полигон ТБиПО-СЗЗ-ЮВ 1231998.50 750247.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Полигон ТБиПО-СЗЗ-Ю 1231479.50 750020.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Полигон ТБиПО-СЗЗ-ЮЗ 1230909.00 750209.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Полигон ТБиПО-СЗЗ-З 1230784.00 750590.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Полигон ТБиПО-СЗЗ-СЗ 1230992.50 751053.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Существующие водозаборные сооружения 1231693.00 749771.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

014 Нижняя Колпакова (ЗУ41:07:0010105:25-земли населенных пунктов, Для ведения личного 

подсобного хозяйства) 

1225162.00 745256.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

015 Земли особо охраняемых территорий и объектов (ЗУ41:07:0010105:825-Отдых (рекреация)) 1221552.00 746345.00 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  158 
 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

016 п.Крутогоровский (35 км) 1216351.50 785374.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 ВЖК существующий 1226197.50 756039.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

018 ВЗиС на период СМР 1230466.50 742856.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

019 Территория Полигона ТБиПО 1231465.50 750669.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
Вариант расчета: "СМР" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

013 Существующие водозаборные 

сооружения 

1231693.00 749771.50 1.50 46.9 48.8 52.5 48.8 45 43.5 35.5 9.9 0 47.50 59.80 

017 ВЖК существующий 1226197.50 756039.00 1.50 27.4 28.8 30.5 22.5 12.4 0 0 0 0 17.90 27.80 

018 ВЗиС на период СМР 1230466.50 742856.00 1.50 27.2 28.6 30.2 22.1 11.6 0 0 0 0 17.60 27.20 

019 Территория Полигона ТБиПО 1231465.50 750669.50 1.50 63.1 65.1 69.1 67.3 64.2 63.7 60.3 52.7 47.3 68.00 80.50 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

015 Земли особо охраняемых 
территорий и объектов 

(ЗУ41:07:0010105:825-Отдых 

(рекреация)) 

1221552.00 746345.00 1.50 24.3 25.3 26.1 16 1.1 0 0 0 0 11.90 18.90 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Полигон ТБиПО_Граница 

промышленной площадки 
(контур объекта)-С 

1231477.00 750779.50 1.50 58.1 60.3 64.3 61.1 57.9 57.5 53.3 42.9 27 61.50 74.00 

002 Полигон ТБиПО_Граница 

промышленной площадки 

(контур объекта)-В 

1231565.50 750685.50 1.50 63.1 65.3 69.6 66.4 63.3 63.1 59.5 51.3 42.4 67.20 78.90 

003 Полигон ТБиПО_Граница 

промышленной площадки 

(контур объекта)-Ю 

1231509.50 750525.00 1.50 68.8 70.1 73 69.5 66.2 66 62.6 55.2 49 70.20 80.20 

004 Полигон ТБиПО_Граница 
промышленной площадки 

1231421.00 750661.50 1.50 61.1 63.2 67.1 64 60.9 60.5 56.7 47.8 36.8 64.60 76.60 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  159 
 

(контур объекта)-З 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Полигон ТБиПО-СЗЗ-С 1231460.00 751284.50 1.50 48.3 50.3 54.1 50.6 47 45.9 39.4 27.7 26.3 49.90 61.80 

006 Полигон ТБиПО-СЗЗ-СВ 1232000.00 751003.50 1.50 49.3 51.3 55.2 51.7 48.1 47.1 40.9 28.1 26.3 51.10 62.90 

007 Полигон ТБиПО-СЗЗ-В 1232077.50 750662.50 1.50 50.5 52.5 56.3 52.9 49.4 48.4 42.5 29 26.3 52.40 64.00 

008 Полигон ТБиПО-СЗЗ-ЮВ 1231998.50 750247.00 1.50 50.2 52.2 56 52.5 48.9 48 41.9 28.6 26.3 51.90 63.40 

009 Полигон ТБиПО-СЗЗ-Ю 1231479.50 750020.00 1.50 50.3 52.2 55.9 52.4 48.9 47.9 41.9 28.6 26.3 51.90 63.40 

010 Полигон ТБиПО-СЗЗ-ЮЗ 1230909.00 750209.50 1.50 48.1 50.1 53.8 50.2 46.6 45.4 38.9 27.6 26.3 49.40 61.10 

011 Полигон ТБиПО-СЗЗ-З 1230784.00 750590.50 1.50 47.8 49.8 53.6 50 46.3 45.1 38.5 27.6 26.3 49.20 60.90 

012 Полигон ТБиПО-СЗЗ-СЗ 1230992.50 751053.00 1.50 48.1 50.1 53.9 50.4 46.8 45.6 39.1 27.7 26.3 49.60 61.60 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

014 Нижняя Колпакова 

(ЗУ41:07:0010105:25-земли 
населенных пунктов, Для 

ведения личного подсобного 

хозяйства) 

1225162.00 745256.50 1.50 26.7 28 29.5 21 9.7 0 0 0 0 16.50 25.70 

016 п.Крутогоровский (35 км) 1216351.50 785374.50 1.50 12.1 10.3 1.5 0 0 0 0 0 0 0.00 10.00 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  160 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  161 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  162 
 

Эксплуатация  

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4667 (от 08.09.2022) [3D] 
Серийный номер 01150053, ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.э

кв 

В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-В 1232077.50 750662.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-З 1230784.00 750590.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-С 1231460.00 751284.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-СВ 1232000.00 751003.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-СЗ 1230992.50 751053.00 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-Ю 1231479.50 750020.00 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-ЮВ 1231998.50 750247.00 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0000 Фоновый шум, принят по ПДУ-ЮЗ 1230909.00 750209.50 0.00  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

0001 Полигон_Установка сжигания отходов_Факел-1М 1231548.50 750553.00 0.00  95.0 95.0 85.0 80.0 76.0 73.0 71.0 69.0 67.0 80.0 Да 

0002 Полигон_Установка термического обезвреживания 1231533.65 750594.67 0.00  95.0 95.0 85.0 80.0 76.0 73.0 71.0 69.0 67.0 80.0 Да 

0003 Полигон_Установка термического обезвреживания 1231547.15 750565.09 0.00  95.0 95.0 85.0 80.0 76.0 73.0 71.0 69.0 67.0 80.0 Да 

0010 Полигон_Трансформаторная подстанция 1231480.50 750572.00 0.00  67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.э

кв 

La.м

акс 

В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

0004 Полигон_Насос газового конденсата 1231521.62 750574.88 0.00 1.0 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 4.0 12.0 80.0 85.0 Да 

0006 Полигон_Мусоровоз 1231530.00 750601.00 1.00 7.5 76.0 79.0 84.0 81.0 78.0 78.0 75.0 69.0 68.0 1.5 12.0 82.0 91.0 Да 

0007 Полигон_Бульдозер 1231500.50 750679.00 0.00 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 1.0 12.0 76.0 87.0 Да 

0008 Полигон_Спецтранспорт_вакуумная машина 1231457.70 750677.63 1.00  86.0 86.0 88.0 96.0 93.0 92.0 89.0 83.0 81.0 4.0 12.0 96.5 102.0 Да 

0009 Полигон_Погрузчик 1231525.00 750599.50 0.00 1.0 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 4.0 12.0 74.0 79.0 Да 

0011 Полигон_ДЭС (холостые прокрутки) 1231488.12 750560.93 0.00 1.0 79.3 79.3 78.4 71.9 66.4 62.1 57.8 53.0 48.7 0.3 12.0 69.4 85.0 Да 

0012 Полигон_ППУ-1600 (на базе а/машины Урал) 1231486.96 750585.04 1.00  85.0 85.0 85.0 76.0 72.0 73.0 66.0 62.0 51.0 1.0 12.0 77.0 88.0 Да 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  163 
 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.э

кв 

La.м

акс 

В 

расчет

е 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

0005 Полигон_Проезд автотранспорта (1231490.5, 750618.5, 0), 

(1231500, 750561.5, 0) 

6.00  7.5 43.5 50.0 45.5 42.5 39.5 39.5 36.5 30.5 18.0 0.5 12.0 43.5 67.3 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчет

е 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Полигон ТБиПО_Граница промышленной площадки (контур объекта)-С 1231477.00 750779.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Полигон ТБиПО_Граница промышленной площадки (контур объекта)-В 1231565.50 750685.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Полигон ТБиПО_Граница промышленной площадки (контур объекта)-Ю 1231509.50 750525.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Полигон ТБиПО_Граница промышленной площадки (контур объекта)-З 1231421.00 750661.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Полигон ТБиПО-СЗЗ-С 1231460.00 751284.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Полигон ТБиПО-СЗЗ-СВ 1232000.00 751003.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Полигон ТБиПО-СЗЗ-В 1232077.50 750662.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Полигон ТБиПО-СЗЗ-ЮВ 1231998.50 750247.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Полигон ТБиПО-СЗЗ-Ю 1231479.50 750020.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Полигон ТБиПО-СЗЗ-ЮЗ 1230909.00 750209.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Полигон ТБиПО-СЗЗ-З 1230784.00 750590.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Полигон ТБиПО-СЗЗ-СЗ 1230992.50 751053.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Существующие водозаборные сооружения 1231693.00 749771.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

014 Нижняя Колпакова (ЗУ41:07:0010105:25-земли населенных пунктов, Для ведения личного 
подсобного хозяйства) 

1225162.00 745256.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

015 Земли особо охраняемых территорий и объектов (ЗУ41:07:0010105:825-Отдых (рекреация)) 1221552.00 746345.00 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

016 п.Крутогоровский (35 км) 1216351.50 785374.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 ВЖК существующий 1226197.50 756039.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

018 ВЗиС на период СМР 1230466.50 742856.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

019 Территория Полигона ТБиПО 1231465.50 750669.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  164 
 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

013 Существующие 

водозаборные сооружения 

1231693.00 749771.50 1.50 40.2 40.8 40.4 37.1 33.3 31.6 23.6 0 0 35.80 55.40 

017 ВЖК существующий 1226197.50 756039.00 1.50 20.7 20.7 18.8 11 0.1 0 0 0 0 5.60 24.00 

018 ВЗиС на период СМР 1230466.50 742856.00 1.50 20.5 20.5 18.4 10.5 0 0 0 0 0 5.10 23.30 

019 Территория Полигона 

ТБиПО 

1231465.50 750669.50 1.50 58 58.9 60.8 63.3 60.2 59.4 56.3 49.8 46.5 63.80 79.00 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

015 Земли особо охраняемых 

территорий и объектов 

(ЗУ41:07:0010105:825-
Отдых (рекреация)) 

1221552.00 746345.00 1.50 17.6 17.3 14 3.4 0 0 0 0 0 0.00 15.90 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Полигон ТБиПО_Граница 
промышленной площадки 

(контур объекта)-С 

1231477.00 750779.50 1.50 51.8 52.8 54 51.6 48.4 48 44.1 35 23.7 52.00 71.30 

002 Полигон ТБиПО_Граница 
промышленной площадки 

(контур объекта)-В 

1231565.50 750685.50 1.50 56.6 57.5 58.4 55.5 52.4 52.2 48.7 41 33.5 56.40 75.40 

003 Полигон ТБиПО_Граница 

промышленной площадки 
(контур объекта)-Ю 

1231509.50 750525.00 1.50 60.7 61.1 59 55.8 52.7 52.3 48.9 41.6 34.6 56.60 74.50 

004 Полигон ТБиПО_Граница 

промышленной площадки 
(контур объекта)-З 

1231421.00 750661.50 1.50 54.8 55.6 56.7 55.4 52.3 51.8 48.3 40.5 33.4 56.00 73.90 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Полигон ТБиПО-СЗЗ-С 1231460.00 751284.50 1.50 42.3 43.4 45.5 42.4 39.1 38.6 34.4 27.5 26.3 42.80 58.20 

006 Полигон ТБиПО-СЗЗ-СВ 1232000.00 751003.50 1.50 43.1 44.2 45.9 42.8 39.5 38.9 34.7 27.5 26.3 43.20 58.90 

007 Полигон ТБиПО-СЗЗ-В 1232077.50 750662.50 1.50 44.2 45.1 46.4 43.3 40 39.4 35.1 27.5 26.3 43.60 59.80 

008 Полигон ТБиПО-СЗЗ-ЮВ 1231998.50 750247.00 1.50 43.9 44.8 46.1 42.9 39.6 39.1 34.8 27.5 26.3 43.30 59.00 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  165 
 

009 Полигон ТБиПО-СЗЗ-Ю 1231479.50 750020.00 1.50 44 44.9 46.1 43 39.7 39.1 34.9 27.5 26.3 43.30 59.10 

010 Полигон ТБиПО-СЗЗ-ЮЗ 1230909.00 750209.50 1.50 42 43.2 45.1 42 38.7 38.2 34.2 27.5 26.3 42.50 57.10 

011 Полигон ТБиПО-СЗЗ-З 1230784.00 750590.50 1.50 41.8 43 45.1 42 38.7 38.2 34.2 27.5 26.3 42.50 57.20 

012 Полигон ТБиПО-СЗЗ-СЗ 1230992.50 751053.00 1.50 42.1 43.3 45.4 42.3 39.1 38.5 34.4 27.5 26.3 42.80 58.00 

 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высо

та (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

014 Нижняя Колпакова 

(ЗУ41:07:0010105:25-земли 

населенных пунктов, Для 

ведения личного подсобного 

хозяйства) 

1225162.00 745256.50 1.50 20 19.9 17.7 9 0 0 0 0 0 4.10 21.90 

016 п.Крутогоровский (35 км) 1216351.50 785374.50 1.50 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 10.80 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  166 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  167 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  168 
 

Приложение Ю 

Лицензии на деятельность по обращению с отходами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  169 
 

 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  170 
 

 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  171 
 

Приказ Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края от 19.12.2016 №378 о 

присвоении статуса регионального оператора по обращению с ТКО на территории 

Камчатского края 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  172 
 

Приложение Я 

Оценка воздействия на атмосферный воздух при возможных аварийных 

ситуациях 

Период строительства объекта 

Обоснование выбросов ЗВ при аварийных ситуациях. СМР. 

Пролив опасного вещества (дизельного топлива) на неограниченную подстилающую 

поверхность типа «спланированное грунтовое покрытие» без возгорания 

Исходные данные: 

Средство транспортировки: топливозаправщик на базе шасси УРАЛ-4320; 

Объем топливозаправщика: 12 м³. 

На каждой строительной площадке предусматривается устройство площадки из железобетонных 

плит ПДН (6х2 м) по основанию из бентомата для стоянки техники, где предусматривается заправка, замена 

масла, мелкий ремонт. Оптимальная площадь площадки 192 м2 (12х16 м). На площадке устанавливается емкость 

для сбора ГСМ. Предусматривается отбортовка площадки, высотой 10 см. 

На основании анализа проектных решений, установлено, что в период реализации намечаемой 

деятельности, не исключена возможность возникновения аварийных ситуаций, сопровождающиеся разливом 

дизельного топлива (далее – ДТ) на подстилающую поверхность, в том числе с их дальнейшим возгоранием. 

Авария с разливом дизельного топлива на неограниченную подстилающую поверхность, без его 

дальнейшего возгорания 

Для расчетов использованы следующие методики: 

− Методика определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, 
утвержденная приказом МЧС России от 10.07.2009 №404 [1]; 

− Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах, утвержденная Минтопэнерго России 01.11.1995[2]; 

− Пособие по применению СП 12.13130.2009 "Определение категорий помещений, зданий и 
наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности" [3]; 

− Дополнение к Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров (Новополоцк,1997), Санкт-Петербург, 1999 [4]. 

− Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 
нефтепроводах [5]. 

В качестве исходных данных приняты: 

максимальная величина ДТ, участвующего в аварии, с учетом 

объема емкости топливозаправщика 

12 м3 

степени заполнения автоцистерны согласно ГОСТ 33666-2015 95 % 

Объем ДТ с учетом заполняемости автоцистерны  11,4 м3 

тип подстилающей поверхности спланированное грунтовое покрытие 

Тип грунта  Супесь, суглинок 

Абсолютная расчетная температура наружного воздуха в 

соответствии со СП 131.13330.2020 для места расположения 

объекта, строительство которого предусмотрено проектной 

документацией 

29,4°С (Камчатский край, Соболево) 

время существование аварии 3600с 

 

Описание сценариев развития аварии: 

Количество поступившего в окружающую среду опасного вещества, при различных сценариях аварий с 

цистерной топливозаправщика, определялось для наиболее неблагоприятного сценария - полного разрушения 

цистерны топливозаправщика.  

Предполагается, что в аварии будет участвовать весь объем находящегося в емкости (цистерне) опасного 

вещества с учетом мгновенного выброса всего содержимого в течение нескольких секунд или долей секунд. 

Для построения множества сценариев возникновения и развития пожароопасных ситуаций и пожаров 

был использован метод логических деревьев событий, в соответствии с Методикой определения расчетных 

величин пожарного риска на производственных объектах, утвержденной Приказом МЧС России от 10.07.2009г. 

№404. 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  173 
 

Построение логических деревьев событий, лежащих в основе оценки пожарного риска для 

рассматриваемых аварий, осуществлялось исходя из следующих консервативных предпосылок: 

− в качестве инициирующих пожароопасные ситуации и пожары рассматриваются следующие 
события: разгерметизация в результате разрушения цистерны топливозаправщика; 

− принимается, что все случаи разгерметизации, характеризующиеся полным разрушением, 
относятся к квазимгновенному разрушению (распад рассматриваемого оборудования на равные по размеру 
части в течение секунд или долей секунд); 

− реализация инициирующих пожароопасные ситуации событий, связанных с разгерметизацией 
в обваловании, приводит к образованию пролива в пределах обвалования (ограждения); 

− при мгновенном воспламенении вышедшего горючего продукта возникает пожар пролива; 

− при отсутствии мгновенного воспламенения вышедшего горючего продукта происходит 
испарение продукта с поверхности пролива с возможностью образования взрывоопасного паровоздушного 
облака. Принимается, что испарение с поверхности пролива приводит к образованию взрывоопасного 
паровоздушного облака только в случае безветрия (штиля). Консервативно принято, что реализация 
рассматриваемых пожароопасных ситуаций происходит при штиле, как условия, при котором зоны действия 
поражающих факторов от аварий с испарением опасного вещества в атмосферу с поверхности пролива будут 
максимальными; 

− длительность испарения жидкости с поверхности пролива принимается равной времени ее 
полного испарения, но не более 3600 (пп. «е», п. II Приложения № 3 к пункту 18 Методики определения 
расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, утвержденной Приказом МЧС России от 
10.07.2009г. №404); 

− последующее воспламенение, если отсутствует мгновенное воспламенение, приводит к взрыву 
образовавшегося паровоздушного облака или его сгоранию в режиме пожара-вспышки. 

Расчетные сценарии аварий на проектируемом объекте определены в соответствии с п. 16 Методики 

определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах. Описание сценариев развития 

аварии с типовой последовательностью событий приведен в таблице 1: 

Таблица 1 - Описание сценариев развития аварии с типовой последовательностью событий 

Наименование 

пожароопасной 

ситуации/пожара 

Типовая последовательность событий 

Q №1 (пожар пролива) 

Разгерметизация цистерны топливоозаправщика → образование пролива 

ЛВЖ → испарение ЛВЖ → воспламенение паров ЛВЖ от источника 

зажигания → пожар пролива 

Q №2 (взрыв паровоздушного 

облака) 

Разгерметизация цистерны топливоозаправщика → образование пролива 

ЛВЖ → испарение ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → задержанное 

воспламенение паровоздушной смеси от источника зажигания → взрыв 

паровоздушной смеси с образованием избыточного давления 

Q №3 (пожар-вспышка) 

Разгерметизация цистерны топливоозаправщика → образование пролива 

ЛВЖ → испарение ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → задержанное 

воспламенение паровоздушной смеси от источника зажигания → сгорание 

паровоздушной смеси без образования избыточного давления 

Q №4 (разгерметизация без 

воспламенения) 

Разгерметизация цистерны топливоозаправщика → образование пролива 

ЛВЖ → испарение ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → локализация и 

ликвидация аварии 

 

Сведения о вероятности (частоте) возникновения аварии 

Оценка ожидаемых частот аварий и вероятностей реализации расчетных сценариев аварий для цистерны 

рассматриваемого транспортного средства (топливозаправщика) выполнена в соответствии с Методикой 

определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, утвержденной Приказом МЧС 

России от 10.07.2009г. № 404 (далее - Методика) и Руководством по безопасности «Методические основы 

анализа опасностей и оценки риска аварий на опасных производственных объектах», утвержденной приказом 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 03.11.2022 № 387 (далее - 

Руководство). 

Частота разгерметизации цистерны (в стационарном положении) Qполн.разруш. в соответствии с  

таблицей 4-6 Руководства составляет 1,0x10-5; 

Условные вероятности мгновенного воспламенения и условные вероятности последующего 

воспламенения при отсутствии мгновенного, а также условные вероятности сгорания с избыточным давлением 

при образовании горючего паровоздушного облака и его последующем воспламенении в зависимости от типа 

истечения принимались по таблице П2.1 приложения 2 к пункту 17 Методики.  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  174 
 

Значения вероятностей мгновенного воспламенения и воспламенения с задержкой приведены  

в таблице 2. 

Таблица 2 - Значения вероятностей мгновенного воспламенения и воспламенения с задержкой 

Массовый 

расход 

истечения, кг/с 

Условная вероятность 

мгновенного воспламенения 

Условная вероятность 

последующего воспламенения 

при отсутствии мгновенного 

воспламенения 

Условная вероятность сгорания 

с образованием избыточного 

давления при образовании 

горючего газопаровоздушного 

облака и его последующем 

воспламенении 

Диапазон 
Двухфазная 

смесь 
Жидкость 

Двухфазная 

смесь 
Жидкость Двухфазная смесь Жидкость 

Полный разрыв 0,200 0,050 0,240 0,061 0,600 0,100 

Для легковоспламеняющихся жидкостей с температурой вспышки менее +28°С должны использоваться 

условные вероятности воспламенения как для двухфазной среды 

 

В соответствии с таблицей П2.1 приложения 2 к пункту 17 Методики составлено «Дерево событий» 

сценариев аварий при разгерметизации цистерны рассматриваемого транспортного средства 

(топливозаправщика). «Дерево событий» сценариев аварий при разгерметизации цистерны рассматриваемого 

транспортного средства (топливозаправщика) приведено на рисунке 1. 

 

 
Рисунок 1 - «Дерево событий» сценариев аварий при разгерметизации цистерны рассматриваемого 

транспортного средства (топливозаправщика) 

 

Частота реализации сценариев: 

Частота реализации сценария Q №1 (пожар пролива): 

Qполн.разруш. ∙ P1 = 1,010-5 ∙ 0,05 = 5,010-7 (1/год); 

Частота реализации сценария Q №2 (взрыв паровоздушного облака): 

Qполн.разруш. ∙ P2 ∙ P3 ∙ P4 = 1,010-5 ∙ 0,95 ∙ 0,061 ∙ 0,1  = 6,0x10-8 (1/год). 

Частота реализации сценария Q №3 (пожар-вспышка): 

Qполн.разруш. ∙ P2 ∙ P3 ∙ P5 = 1,010-5 ∙ 0,95 ∙ 0,061 ∙ 0,9  = 5,2x10-7 (1/год). 

Частота реализации сценария Q №4 (разгерметизация без воспламенения): 

Qполн.разруш. ∙ P6 = 1,010-5 ∙ 0,939 = 8,910-6 (1/год). 

Вывод: Частота реализации сценария Q №4 (разгерметизация без воспламенения) - Пролив 

опасного вещества (дизельного топлива) на неограниченную подстилающую поверхность типа 

«спланированное грунтовое покрытие» без возгорания составляет 8,910-6 (1/год). 

Результаты расчета максимально возможной площади пролива (испарения): 

В результате аварии и разгерметизации емкости автоцистерны объёмом 12 м³ площадь разлива 

определяется по формуле П3.27 Методики: 

Fпр = fpVж; 

где: fp - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать равным 5 м-1 при 

проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при проливе на спланированное грунтовое 

покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие). 

Vж – объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при реализации аварии, м³; 

Номинальный объем топливозаправщика: 12 м³, при степени заполнения цистерны не более 95% объема, 

в соответствии с п. 4.4 ГОСТ 33666-2015, фактический объем заполнения Vж = Vзап.цист составит:  

Vзап.цист = 12  0,95 = 11,4 м³. 

Масса пролитого опасного вещества (дизельного топлива): 

m = Vзап.цист  ж  

где: ж – плотность жидкости, принята в соответствии с ГОСТ 305-2013 «Топливо дизельное. 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  175 
 

Технические условия» для марки Л (летнее, рекомендуемое для эксплуатации при температуре окружающего 

воздуха минус 5С и выше) ж =  863,4. (Для марки Е (межсезонное, рекомендуемое для эксплуатации при 

температуре окружающего воздуха минус 15С и выше) ж =  863,4, Для марки З (зимнее, рекомендуемое для 

эксплуатации при температуре окружающего воздуха минус 25С) ж =  843,4). 

 

Площадь разлива при проливе на неспланированную грунтовую поверхность при fp = 20 составит: 

Fпр = 20 * 11,4 = 228 м²; 

 

Результатов расчета давления насыщенных паров опасного вещества (дизельного топлива): 

Расчет давления насыщенных паров опасного вещества (дизельного топлива) выполнен в соответствии 

с п.3.2 Пособия по применению к СП 12.13130.2009. 

𝑃𝐻 = 10
(𝐴−

𝐵

𝑡𝑝+𝐶𝐴
)
 

Значения констант Антуана А, В и СА для летнего сорта дизельного топлива определяются в 

соответствии с приложением 2 Пособия по применению к СП 12.13130.2009: 

 

Расчет интенсивности испарения опасного вещества (дизельного топлива)  

Интенсивность испарения W (кг/(м²/·с)) для не нагретых жидкостей, в соответствии с п.26 Приложения 

№3 (формула П.3.68) к пункту 18 Методики определения расчетных величин пожарного риска на 

производственных объектах (утвержденной Приказом МЧС России от 10.07.2009 г. № 404) определяется по 

формуле: 

𝑾 = 𝟏𝟎−𝟔 𝜼  √𝑴 𝑷𝑯 

где 𝜂 - коэффициент, принимаемый при проливе жидкости вне помещения = 1; 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль.  

Молярная масса дизтоплива принимается 172,3 кг.кмоль-1 согласно приложению 2 [3]; 

𝑃𝐻 - давление насыщенного пара при расчетной температуре жидкости, кПа. 

 

Расчета расхода паров опасного вещества (дизельного топлива) 

Масса паров ЛВЖ при испарении со свободной поверхности в соответствии с п.9 Приложения №3 

(формула П.3.31) к пункту 18 Методики определяется по формуле: 

𝒎𝒗 = 𝑮𝑽 ∗ 𝝉𝑬 

где 𝐺𝑉 - расход паров ЛВЖ, кг/с, который определяется по формуле: 

𝑮𝑽 = 𝑭𝑹 ∗  𝑾 
где по результатам расчета максимально возможной площади пролива (испарения) при проливе на 

неспланированную грунтовую поверхность 

𝑭𝑹=𝑭пр 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при испарении жидкости пролива рассчитывается по 

компонентному составу дизтоплива согласно [4]. 

Объем загрязненного грунта 

Площадь разлива ДТ на неограниченную поверхность составит: 

Fразл = Vав · fр, м2, 

где Vав – максимальная величина ДТ, участвующего в аварии, м3; 

fр – коэффициент разлития, (м-1), принят равным 20. 

Объем загрязненного грунта составит: 

Vгр = Vав / k, 

где k – коэффициент нефтеемкости, зависящий от типа и влажности грунта, м3/м3. 

Толщина грунта, пропитанного ДТ составит: 

hгр = Vгр / Fразл 

 

Исходные данные и результаты расчётов при проливе дизтоплива (без возгорания, выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух по составляющим дизтоплива, объем загрязненного грунта) 

сведены в таблицу 3. 

Таблица 3. Исходные данные и результаты расчётов при проливе дизтоплива без возгорания 

Исходные данные  

максимальная величина ДТ, участвующего в 

аварии, с учетом объема емкости 

топливозаправщика  

12 

м3 

степени ее заполнения 
95 

% 

в соответствии с п. 4.4 ГОСТ 33666-2015 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  176 
 

максимальная величина ДТ, участвующего в 

аварии, с учетом заполнения  
11,4 

м3 

расчетная температура наружного воздуха  

  

оС  

в соответствии со сводом правил 

СП 131.13330.2020 Свод правил. Строительная 

климатология. СНиП 23-01-99» 

время существование аварии 

3600 

сек. 

пп. «е», п. II Приложения № 3 к пункту 18 

Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах, 

утвержденной Приказом МЧС России от 

10.07.2009г. №404 

fp - коэффициент разлития, м-1  
5 

при проливе на неспланированную грунтовую 

поверхность 

20 
при проливе на спланированное грунтовое 

покрытие 

150 
при проливе на бетонное или асфальтовое 

покрытие 

  

192 

Площадь разлива на ограниченную поверхность 

площадки определяется площадью ее 

обвалования (габаритные размеры площадки 

12х16 м, высота отбортовки 0,1 м) по данным 

ПОС  

Vж – объем жидкости, поступившей в 

окружающее пространство при реализации 

аварии, м³ 

11,4 

м3 

формуле П3.27 Методики Номинальный объем 

топливозаправщика: 12 м³, при степени 

заполнения цистерны не более 95% объема, в 

соответствии с п. 4.4 ГОСТ 33666-2015, 

фактический объем заполнения Vж = Vзап.цист 

составит Vзап.цист = 12*0,95 = 11,4 м³. 

Площадь разлива при проливе поверхность 

Fпр = fpVж 
57 

при проливе на неспланированную грунтовую 

поверхность 

228 
при проливе на спланированное грунтовое 

покрытие 

1710 
при проливе на бетонное или асфальтовое 

покрытие 

pж – плотность жидкости  

843,4 

дизельное топливо, кг/м3.плотность жидкости, 

принята в соответствии с ГОСТ 305-2013 

«Топливо дизельное. Технические условия». 

Масса пролитого опасного вещества 

m = Vзап.цист *pж  

кг 

9614,76 

Дизельное топливо  

Значения констант Антуана:   приложением 2 

Пособия по применению к СП 12.13130.2009 А 5,07818 

В 1255,73 

С 199,523 

Максимальная температура воздуха 

(абсолютная температура), оС 
29,4 

СП 131.13330.2020 Свод правил. Строительная 

климатология. СНиП 23-01-99 или ИГМ, ИЭИ 

давления насыщенных 

 паров опасного вещества (дизельного топлива) 

 

0,392 

кПа 

п.3.2 Пособия по применению к СП 

12.13130.2009 

ɳ, коэффициент при проливе жидкости вне 

помещения  
1 

η - коэффициент, принимаемый при проливе 

жидкости вне помещения = 1 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль 

172,3 

молярная масса ДТ  

(приложение 2 Пособия по применению СП 

12.13130.2009) 

Интенсивность испарения, кг/(м²/·с) 

 

 
5,14E-06 

Интенсивность испарения W (кг/(м²/·с)) для не 

нагретых жидкостей, в соответствии с п.26 

Приложения №3 (формула П.3.68) к пункту 18 

Методики определения расчетных величин 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  177 
 

пожарного риска на производственных объектах 

(утвержденной Приказом МЧС России от 

10.07.2009 г. № 404) определяется по формуле: 

где η - коэффициент, принимаемый при проливе 

жидкости вне помещения = 1; 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль; 

P_H - давление насыщенного пара при расчетной 

температуре жидкости, кПа. 

G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с 
  

G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с, который 

определяется по формуле: G_V=F_R * W 

57 
2,93E-04 

при проливе на неспланированную грунтовую 

поверхность 

228 
1,17E-03 

при проливе на спланированное  

грунтовое покрытие 

1710 
8,79E-03 

при проливе на бетонное или  

асфальтовое покрытие 

192 

9,87E-04 

Площадь разлива на ограниченную поверхность 

площадки определяется площадью ее 

обвалования (габаритные размеры площадки 

12х16 м, высота отбортовки 0,1 м) по данным 

ПОС  

Масса паров ЛВЖ при испарении со свободной 

поверхности,  

кг/час 

  

Масса паров ЛВЖ при испарении со свободной 

поверхности в соответствии с п.9 Приложения 

№3 (формула П.3.31) к пункту 18 Методики 

определяется по формуле: 

m_v=G_V * τ_E 

где G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с, который 

определяется по формуле: G_V=F_R* W. 

массы выбросов загрязняющих веществ при 

испарении жидкости пролива рассчитывается по 

формуле: 

mисп = Fразл ∙ Tисп ∙ Wисп, кг 

где Wисп – скорость испарения, кг/(м2∙с); 

Tисп – длительность испарения жидкости 

принимается равной времени ее полного 

испарения, но не более 3600с. 

57 
1,055 

при проливе на неспланированную грунтовую 

поверхность 

228 
4,219 

при проливе на спланированное грунтовое 

покрытие 

1710 
31,640 

при проливе на бетонное или асфальтовое 

покрытие 

192 

3,553 

Площадь разлива на ограниченную поверхность 

площадки определяется площадью ее 

обвалования (габаритные размеры площадки 

12х16 м, высота отбортовки 0,1 м) по данным 

ПОС   

Масса выбросов загрязняющих веществ по составляющим 

дизельного топлива по [5]: кг/час 

  

 Наименование ЗВ г/с тонн 

57 
1,0501 

Углеводороды C12-C19  

99,57% 

0,2917 0,0011 

0,00295 

Дигидросульфид 

(Сероводород)  

0,28% 

0,00082 0,0000030 

228 
4,2006 

Углеводороды C12-C19  

99,57% 

1,1668 0,00420 

0,01181 

Дигидросульфид 

(Сероводород)  

0,28% 

0,0033 0,0000118 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  178 
 

1710 
31,5042 

Углеводороды C12-C19  

99,57% 

8,7512 0,03150 

0,0886 

Дигидросульфид 

(Сероводород)  

0,28% 

0,02461 0,000089 

192 
3,5373 

Углеводороды C12-C19  

99,57% 

0,9826 0,003537 

0,0099 

Дигидросульфид 

(Сероводород)  

0,28% 

0,00276 0,0000099 

Объем загрязненного грунта     
  

Площадь разлива ДТ на  

неограниченную поверхность  

228 

Площадь разлива ДТ на неограниченную 

поверхность составит: Fразл = Vав · fр, м2, 

где Vав – максимальная величина ДТ, 

участвующего в аварии, м3; fр – коэффициент 

разлития, (м-1), принят равным 20. 

k – коэффициент нефтеемкости, зависящий от 

типа и влажности грунта, м3/м3 
0,23 

нефтеемкость определяется по типу почв 

согласно "Методика расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996.  

Объем загрязненного грунта составит: Vгр = 

Vав / k, м3  
49,6 

 Vав - объем разливщего вещества, м3 

 – коэффициент нефтеемкости, м3/м3 

Толщина грунта, пропитанного вещества  

hгр = Vгр / Fразл 
0,22 

Vгр - Объем загрязненного грунта, м3 

 Fразл - площадь разлива, м2 

Объем дизельного топлива, который впитается 

в грунт 

VДТ гр = Vгр · k 

11,4 

Vгр - Объем загрязненного грунта, м3 

k – коэффициент нефтеемкости, м3/м3 

 

В грунт впитается весь объем разлитого ДТ. 

 

Авария разливом дизельного топлива на неограниченную подстилающую поверхность 

и его дальнейшим возгоранием 

Сценарий аварии: пролив ДТ на неограниченную подстилающую поверхность типа спланированное 

грунтовое покрытие; возникновение источника воспламенения; пожар пролива; загрязнение окружающей среды. 

Исходные данные для расчета выбросов данной сценарии представлены выше, в расчете без возгорания.  

В расчетах выбросов загрязняющих веществ учтена трансформация оксида азота в атмосферном воздухе 

суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие. Коэффициенты трансформации оксидов азота, 

согласно СТО Газпром 2-1.19-200-2008 «Методика определения региональных коэффициентов трансформации 

оксидов азота на основе расчетно-экспериментальных данных», для Камчатского края составляет: NO2 – 0,43; 

NO – 0,37. 

Протокол расчета выбросов загрязняющих веществ при дизельного топлива приведен ниже.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Горение дизтоплива  

Результаты расчета 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  179 
 

Код в-ва Название вещества Макс. Выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 18.7041517 0.067335 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 16.0942701 0.057939 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 1.6665911 0.006000 

0328 Углерод (Сажа) 21.4990249 0.077396 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 7.8329781 0.028199 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 1.6665911 0.006000 

0337 Углерод оксид 11.8327967 0.042598 

0380 Углерод диоксид 1666.5910800 5.999728 

1325 Формальдегид 1.8332502 0.006600 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 5.9997279 0.021599 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо-1 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO - 0.37 NO2 - 0.43.  

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 

Наименование грунта - Супесь. суглинок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год 

Влажность грунта - 34.00 % 

Kн=0.23 м3/м3 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.863 т/м3 - плотность разлитого вещества 

B=0.22 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 

Sг=228.000 м2 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=(0.6·106·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с 

Tг=1.000 час. (60 мин., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания. 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  180 
 

Период эксплуатации объекта 

На проектируемых опасных производственных объектах обращаются следующее опасное вещество: 

конденсат газовый. 

Перечень основного проектируемого технологического оборудования и трубопроводов, в котором 

обращаются опасные вещества, приведен в таблице 4. 

Таблица 1 – Перечень основного проектируемого технологического оборудования и трубопроводов, в 

котором обращаются опасные вещества 

− Наименование оборудования/трубопровода 
Кол-во 

шт./длина, м 

− Техническая 

характеристика 

− Проектируемые объекты 

− Полигон утилизации ТБиПО Кшукского газоконденсатного месторождения 

Установка технологической емкости конденсата (поз. 46) 1 V = 10 м3 

Площадка для слива автоцистерн (поз. 47) 1 8х16 м 

 

Данные о распределении опасных веществ в оборудовании и трубопроводах приведены в таблице 5. 

Таблица 5 – Данные о распределении опасных веществ в оборудовании и трубопроводах 

Составляющие объекта 

Наименование 
опасного 
вещества 

Количество опасного 
вещества, т 

Физические условия 
содержания опасного вещества 

наименование 
оборудования/ 
трубопровода 

количество 
единиц,  

шт./ длина, 
м 

в 
единице 
оборудо-

вания 

с учетом 
количества 

единиц 
оборудо-

вания 

агрегатное 
состояние 

давление,  
МПа 

темпе-
ратура, 

С 

Проектируемые объекты 

Полигон утилизации ТБиПО Кшукского газоконденсатного месторождения 

Установка 

технологической 

емкости 

конденсата 

(поз. 46) 

1 
Конденсат 

газовый 
6,93 6,93 Жидкость Атм. До +34 

Площадка для 

слива 

автоцистерн 

(поз. 47). 

Автоцистерна 

1 
Конденсат 

газовый 
9,06 9,06 Жидкость Атм. До +34 

 

Возможные причины и факторы, способствующие возникновению и развитию аварий на опасном 

производственном объекте приведены в таблице 6. 

 

Таблица 6 – Возможные причины и факторы, способствующие возникновению и развитию аварий на 

опасном производственном объекте 

Причины и факторы Описание  

Причины и 

факторы, связанные 

технологическими 

характеристиками 

объекта 

- высокие значения параметров технологического процесса (давление, 

производительность); 

- обращение в технологическом процессе опасных веществ; 

- значительная протяженность участков технологических трубопроводов; 

- физический износ, коррозия, эрозия, механическое повреждение, брак при сварке, 

усталость металла; 

- внешняя коррозия. Возможные дефекты в системах антикоррозионной защиты; 

- структурные отказы или механические дефекты. Происходят в результате развития 

исходных дефектов основного металла, соединений или сварки; 

- отказы автоматических систем; 

- неполадки и отказ задвижек с автоматическим приводом, датчиков, контрольно-

измерительных приборов и автоматики 

Причины и 

факторы, связанные 

с ошибочными 

- некачественное строительство, отступление от проектной документации; 

- неликвидирующиеся дефекты из-за отсутствия или неудовлетворительного качества 

ремонтных работ, или недооценки опасности дефектов; 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  181 
 

Причины и факторы Описание  

действиями 

персонала 

- нарушение сроков проведения диагностики оборудования (или проведение не 

осуществляется), ревизии предохранительных устройств, а также сроков ревизии и 

калибровки приборов КИПиА; 

- ошибки операторов; 

- резкое повышение давления сверх нормативного, отступление от технологического 

регламента ведения работ, пуска и остановки системы, нарушение инструкций и т.д; 

- механическое повреждение. Механическое повреждение возможно в результате 

строительной или иной деятельности 

Причины и 

факторы, связанные 

с внешними 

воздействиями 

природного и 

техногенного 

характера 

- разряд атмосферного электричества; Разряд атмосферного электричества возможен 

при поражении объекта молнией, при вторичном ее воздействии или при заносе в 

него высокого потенциала; 

- поражение объекта молнией возможно при совместной реализации двух событий – 

прямого удара молнии и отказа молниеотвода (из-за его отсутствия, неправильного 

конструктивного исполнения, неисправности); 

- неблагоприятные погодные условия; 

- сильный ветер (скорость при порывах 25 м/с и более), сильный гололед (отложения 

на проводах диаметром 20 мм и более), сильная метель в сочетании с сильным ветром 

скоростью 15 м/с и более, которые могут вызвать аварии на энергетических сетях и 

привести к перерывам в подачи электроэнергии; 

- диверсии и террористические акты, акты вандализма. 

Поскольку объект обеспечен охраной, событие считается маловероятным 

Описание сценариев аварий 

Расчетные сценарии аварий на проектируемых объектах определены в соответствии с п. 16 Методики 

определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах (утверждена Приказом МЧС 

России от 10.07.2009 г. №404), Руководством по безопасности «Методические основы анализа опасностей и 

оценки риска аварий на опасных производственных объектах» (утверждена приказом Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору от 03.11.2022 № 387) и Руководством по безопасности 

«Методика анализа риска аварий на опасных производственных объектах нефтегазодобычи» (утверждена 

приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 10.01.2023 № 4). 

Сценарный анализ построен по иерархической схеме, включающей группы Ci сценариев и входящие в 

них расчетные сценарии Cij. При формировании сценарных групп и расчетных сценариев учитывались наиболее 

значимые возможные физические проявления, характеризующиеся наиболее масштабными поражающими 

факторами с тяжелыми последствиями. 

Обозначение сценариев аварий на проектируемых составляющих опасного производственного объекта 

подлежащего реконструкции приведено в таблице 7. 

Таблица 7 – Обозначение сценариев аварий на проектируемых составляющих опасного 

производственного объекта 

Обозначение 

сценариев аварий 
Типовая последовательность событий 

Основные  

поражающие 

факторы 

Сценарии аварий типа ЛВЖ (технологическое оборудование (трубопроводы), содержащее ЛВЖ) 

C1
(ЛВЖ) 

«Пожар пролива» 

Разгерметизация технологического оборудования (трубопровода) с 

ЛВЖ → образование пролива ЛВЖ → испарение ЛВЖ → 

воспламенение паров ЛВЖ от источника зажигания → пожар 

пролива 

Тепловое 

излучение 

C2
(ЛВЖ) 

«Взрыв топливно-

воздушной смеси» 

Разгерметизация технологического оборудования (трубопровода) с 

ЛВЖ → образование пролива ЛВЖ → вскипание и (или) 

испарение ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → задержанное 

воспламенение топливно-воздушной смеси от источника 

зажигания → взрыв топливно-воздушной смеси с образованием 

избыточного давления 

Воздушная 

ударная волна 

C3
(ЛВЖ) 

«Пожар-

Разгерметизация технологического оборудования (трубопровода) с 

ЛВЖ → образование пролива ЛВЖ → вскипание и (или) 

Экстремальный 

нагрев среды 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  182 
 

Обозначение 

сценариев аварий 
Типовая последовательность событий 

Основные  

поражающие 

факторы 

вспышка» испарение ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → задержанное 

воспламенение топливно-воздушной смеси от источника 

зажигания → сгорание топливно-воздушной смеси без 

образования избыточного давления 

C4
(ЛВЖ) 

«Пролив ЛВЖ  

и рассеивание 

ТВС без 

воспламенения» 

Разгерметизация технологического оборудования (трубопровода) с 

ЛВЖ → образование пролива ЛВЖ → вскипание и (или) 

испарение ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → локализация и 

ликвидация аварии 

Загрязнение 

атмосферы 

углеводородами 

 

Перечень технологического оборудования и соответствующие ему сценарии аварий приведены в 

таблице 8. 

Таблица 8 – Перечень оборудования и соответствующие ему сценарии аварий 

Оборудование / трубопровод (участок трубопровода) Обозначение сценариев аварий 

− Проектируемые объекты 

− Полигон утилизации ТБиПО Кшукского газоконденсатного месторождения 

Установка технологической емкости конденсата (поз. 46) C1
(ЛВЖ), C2

(ЛВЖ), C3
(ЛВЖ), C4

(ЛВЖ) 

Площадка для слива автоцистерн (поз. 47). Автоцистерна C1
(ЛВЖ), C2

(ЛВЖ), C3
(ЛВЖ), C4

(ЛВЖ) 

 

 

Оценка количества опасных веществ, участвующих в аварии и в создании поражающих 

факторов 

Расчет количества поступивших в атмосферу веществ при различных сценариях аварий на 

проектируемых составляющих опасного производственного объекта проводился согласно ФНП в области 

промышленной безопасности «Общие правила взрывобезопасности для взрывопожароопасных химических, 

нефтехимических и нефтеперерабатывающих производств» (в программном комплексе «ПВ-БЕЗОПАСНОСТЬ 

3.Х для Windows), СП 12.13130.2009 и СТО Газпром 2-2.3-400-2009. 

Максимальное количество опасных веществ, участвующих в авариях и участвующих в создании 

поражающих факторов по рассмотренным сценариям, приведено в таблице 9. 

 

Таблица 9 – Максимальное количество опасных веществ, участвующих в авариях и создании 

поражающих факторов по рассмотренным сценариям 

Наименование оборудования 
(трубопровода) 

Обозначение 
сценариев 

аварий 
Последствия аварии 

Количество опасного вещества, т 

участвующего 
в аварии 

участвующего в 
создании 

поражающих 
факторов 

− Проектируемые объекты 

− Полигон утилизации ТБиПО Кшукского газоконденсатного месторождения 

Установка технологической 
емкости конденсата (поз. 46) 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

6,93 

6,93 

C2
(ЛВЖ) 

Взрыв топливно-
воздушной смеси 

11,41 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 1,141 

C4
(ЛВЖ) 

Пролив без 
воспламенения 

6,93 

Площадка для слива 
автоцистерн (поз. 47). 
Автоцистерна 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

9,06 

9,06 

C2
(ЛВЖ) 

Взрыв топливно-
воздушной смеси 

17,83 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 1,783 

C4
(ЛВЖ) 

Пролив без 
воспламенения 

9,06 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  183 
 

−  

Данные о размерах вероятных зон действия поражающих факторов для описанных 

сценариев аварии 

Основными поражающими факторами аварий на проектируемых объектах, воздействующими на 

персонал, оборудование и окружающую среду, являются: 

- воздушная ударная волна; 

- тепловое излучение; 

- экстремальный нагрев среды; 

- токсическое поражение; 

- экологическое загрязнение. 

Расчет площади пролива жидкости 

Результаты расчета площади пролива жидкости при разрушении технологического оборудования и 

трубопроводов приведены в таблице 10. 

Таблица 10 – Результаты расчета площади пролива жидкости при разрушении технологического 

оборудования и трубопроводов 

− Наименование трубопровода (оборудования) 
− Обозначение 

сценариев аварий 

− Площадь 

пролива, м2 

− Проектируемые объекты 

− Полигон утилизации ТБиПО Кшукского газоконденсатного месторождения 

Установка технологической емкости конденсата (поз. 46) C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 80 

Площадка для слива автоцистерн (поз. 47). Автоцистерна C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 128 

Расчет интенсивности теплового излучения при пожаре пролива 

Расчет интенсивности теплового излучения при пожаре пролива проводился в соответствии с п. 23 

приложения 3 Методики определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах. 

Результаты расчета интенсивности теплового излучения при пожаре пролива приведены в таблице 14. 

Таблица 2 – Результаты расчета интенсивности теплового излучения при пожаре пролива 

− Наименова

ние трубопровода 

(оборудования) 

− Обозначени

е сценариев аварий 

− Площа

дь пожара 

пролива, м² 

− Радиус зоны R, м,  

− при интенсивности теплового 

излучения q 

− 10

,5 

кВт/м2 

− 7 

кВт/м2 

− 4,

2 

кВт/м2 

− 1,

4 

кВт/м2 

− Проектируемые объекты 

− Полигон утилизации ТБиПО Кшукского газоконденсатного месторождения 

Установка 

технологической 

емкости 

конденсата 

(поз. 46) 

C1
(ЛВЖ) 80 20 26 35 64 

Площадка для 

слива автоцистерн 

(поз. 47). 

Автоцистерна 

C1
(ЛВЖ) 128 23 31 42 75 

 

Учитывая значения ожидаемой частоты разгерметизации технологического оборудования и 

трубопроводов, определены ожидаемые частоты реализации сценариев возможных аварий. 

В таблице 18 представлены результаты оценки ожидаемой частоты реализации возможных аварий.  

Таблица 3 – Ожидаемая частота реализации сценариев аварий  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  184 
 

Оборудование (трубопровод) 

Обозначение 

сценариев 

аварий 

Частота 

инициирующего 

события, 1/год 

Частота 

реализации 

сценария 

аварии, 1/год 

− Проектируемые объекты 

− Полигон утилизации ТБиПО Кшукского газоконденсатного месторождения 

Установка технологической емкости конденсата (поз. 46) 

− C1
(ЛВЖ) 1,0x10-5 5,0x10-7 

− C2
(ЛВЖ) 1,0x10-5 6,0x10-8 

− C3
(ЛВЖ) 1,0x10-5 5,2x10-7 

− C4
(ЛВЖ) 1,0x10-5 8,9x10-6 

Площадка для слива автоцистерн (поз. 47). Автоцистерна 

− C1
(ЛВЖ) 1,0x10-5 5,0x10-7 

− C2
(ЛВЖ) 1,0x10-5 6,0x10-8 

− C3
(ЛВЖ) 1,0x10-5 5,2x10-7 

− C4
(ЛВЖ) 1,0x10-5 8,9x10-6 

 

Обоснование выбросов ЗВ. Аварийные сценарии при проливе газового конденсата без 

воспламенения 

Для расчетов использованы следующие методики: 

− Методика определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, 

утвержденная приказом МЧС России от 10.07.2009 №404 [1]; 

− Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 

нефтепроводах, утвержденная Минтопэнерго России 01.11.1995[2]; 

− Пособие по применению СП 12.13130.2009 "Определение категорий помещений, зданий и 

наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности" [3]; 

− Дополнение к Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров (Новополоцк,1997), Санкт-Петербург, 1999 [4]. 

− Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 

нефтепроводах [5]. 

 

Расчеты представлены для площади пролива 128м3 - Площадка для слива автоцистерн (поз. 47).  

Исходные данные (из таблицы 4 данного раздела) и результаты расчетов выбросов загрязняющих 

веществ сведены в таблицу 10.  

Таблица 10 – Выбросы веществ в атмосферный воздух при рассеивании газа без воспламенения 

Исходные данные      
  

максимальная величина опасного вещества, 

 участвующего в аварии, с учетом объема 

емкости топливозаправщика  

12 м3 

степени ее заполнения 95,0 %, в соответствии с п. 4.4 ГОСТ 33666-2015 

максимальная величина опасного вещества, 

 участвующего в аварии, с учетом заполнения  

11,4 м3 

время существование аварии 3600 сек. 

пп. «е», п. II Приложения № 3 к пункту 18 

Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных 

объектах, утвержденной Приказом МЧС 

России от 10.07.2009г. №404 

 fp - коэффициент разлития, м-1 128 Площадь разлива на ограниченную 

поверхность. Площадка для слива 

автоцистерн (поз. 47). Автоцистерна 

Vж – объем жидкости, поступившей в 

 окружающее пространство при реализации 

аварии, м³ 

11,4 м3 

формуле П3.27 Методики. Номинальный 

объем топливозаправщика: 12 м³, при 

степени заполнения цистерны не более 95% 

объема, в соответствии с п. 4.4 ГОСТ 33666-

2015, фактический объем заполнения Vж = 

Vзап.цист составит Vзап.цист = 12*0,95 = 

11,4 м³. 

 Площадь разлива при проливе поверхность  128 Площадь разлива на ограниченную 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  185 
 

Fпр = fpVж поверхность. Площадка для слива 

автоцистерн (поз. 47). Автоцистерна 

pж – плотность жидкости  631,8 газовый конденсат (по гексану), кг/м3. 

Пособия по применению к СП 12.13130.2009 

Масса пролитого опасного вещества 

m = Vзап.цист *pж, кг 

7202,52 нестабильный конденсат (по гексану) 

Значения констант Антуана:  приложением 2 

Пособия по применению к СП 12.13130.2009 А 5,99517 

В 1166,274 

С 223,661 

Максимальная  температура воздуха 

(абсолютная температура), оС 29,4 

СП 131.13330.2020 Свод правил. 

Строительная климатология. СНиП 23-01-99 

или ИГМ, ИЭИ 

давления насыщенных 

 паров опасного вещества (дизельного топлива) 

 

24,350 

кПа 

п.3.2 Пособия по применению к СП 

12.13130.2009 

ɳ, коэффициент при проливе жидкости вне 

помещения  
1 

η - коэффициент, принимаемый при проливе 

жидкости вне помещения = 1 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль 

86,177 

молярная масса газового конденсата 

(приложение 2 Пособия по применению СП 

12.13130.2009) 

Интенсивность испарения, кг/(м²/·с) 

 

 

 

 

2,26E-04 

Интенсивность испарения W (кг/(м²/·с)) для 

не нагретых жидкостей, в соответствии с п.26 

Приложения №3 (формула П.3.68) к пункту 

18 Методики определения расчетных 

величин пожарного риска на 

производственных объектах (утвержденной 

Приказом МЧС России от 10.07.2009 г. № 

404) определяется по формуле: где η - 

коэффициент, принимаемый при проливе 

жидкости вне помещения = 1; М - молярная 

масса жидкости, кг/кмоль; P_H - давление 

насыщенного пара при расчетной 

температуре жидкости, кПа. 

G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с   G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с, который 

определяется по формуле: G_V=F_R * W 

128 2,89E-02 Площадка для слива автоцистерн (поз. 47). 

Автоцистерна  

Масса паров ЛВЖ при испарении со свободной 

поверхности,  

кг/час 

  Масса паров ЛВЖ при испарении со 

свободной поверхности в соответствии с п.9 

Приложения №3 (формула П.3.31) к пункту 

18 Методики определяется по формуле: 

m_v=G_V * τ_E 

где G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с, который 

определяется по формуле: G_V=F_R* W. 

массы выбросов загрязняющих веществ при 

испарении жидкости пролива 

рассчитывается по формуле: 

mисп = Fразл ∙ Tисп ∙ Wисп, кг 

где Wисп – скорость испарения, кг/(м2∙с); 

Tисп – длительность испарения жидкости 

принимается равной времени ее полного 

испарения, но не более 3600 с. 

128 104,162 Площадь разлива на ограниченную 

поверхность. Площадка для слива 

автоцистерн (поз. 47). Автоцистерна. 

Масса выбросов загрязняющих веществ по составляющим 

дизельного топлива по [5]: кг/час  

 Наименование ЗВ  г/с тонн 

128 

  

1,1770 Смесь предельных 

углеводородов 

0,3270 0,001177 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  186 
 

C1H4-C5H12 1,13% 

103,0999 Смесь предельных 

углеводородов 

C6H14-C10H22 

98,87% 

28,63885 0,1030999 

Объем загрязненного грунта Площадка для слива автоцистерн (поз. 47), представляет 

собой монолитную железобетонную площадку Днище 

площадки выполняется с уклоном в сторону приемного 

колодца (том 4.1.1). 

 

Загрязнение грунта не будет 

 

Обоснование выбросов ЗВ. Аварийные сценарии при горении газового конденсата 

(пожар пролива)  

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух определен для сценария пожар пролива 

на площадке для слива автоцистерн (поз. 47).  

Исходными данными для расчета выбросов ЗВ при пожаре пролива газового конденсата являются:  

площадь пролива – 128м2; 

количество опасного вещества, участвующего в пожар-проливе – 9,06 т. 

Продолжительность горения – 3600с.  

Расчет выбросов ЗВ при горении газа определен по «Методике расчета параметров выбросов и валовых 

выбросов вредных веществ от факельных установок сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», 

ВНИИгаз, ИРЦ Газпром, Москва, 1996г. 

В расчетах выбросов загрязняющих веществ учтена трансформация оксида азота в атмосферном воздухе 

суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие. Коэффициенты трансформации оксидов азота, 

согласно СТО Газпром 2-1.19-200-2008 «Методика определения региональных коэффициентов трансформации 

оксидов азота на основе расчетно-экспериментальных данных», для Камчатского края составляет: NO2 – 0,43; 

NO – 0,37. 

Протокол расчета представлен ниже.  

 

«Факел» версия 2.0.5 от 18.10.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 51,2656000 0,184556 

---- Оксиды азота 7,6898400 0,027683 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 3,3066312 0,011904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2,8452408 0,010243 

0410 Метан 1,2816400 0,004614 

0328 Углерод (Сажа) 5,1265600 0,018456 

0380 Углерод диоксид 7768,4343730 27,966364 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 

1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 37,0 [%] 

NO2 - 43,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная масса 

Метан (CH4) 0,0000 0,0000 16 

Этан (C2H6) 0,0079 0,0033 30 

Пропан (С3Н8) 0,1811 0,1110 44 

Бутан (С4Н10) 1,2499 1,0100 58 

Пентан (С5Н12) и высшие 98,5612 98,8700 72,0 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  187 
 

Азот (N2) 0,0000 0,0000 28 

Диоксид углерода (СО2) 0,0000 0,0000 44 

Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 

Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 71,77 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 3,2041 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=2516,67 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,80000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=0,016 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 8,000 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=205,324 [м/с],  [Приложение 2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00008 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 1,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 

0337 Углерод оксид 0.02 51,2656000 0,184556 

---- Оксиды азота 0.003 7,6898400 0,027683 

0410 Метан 0.0005 1,2816400 0,004614 

0328 Углерод (Сажа) 0.002 5,1265600 0,018456 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=7768,4343730 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=27,966364 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=83,326,  [Приложение 3 ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,00000 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 498,3643 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 

0380 Углерод диоксид 7768,4343730 27,966364 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 

1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,40665,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=34792,23274 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=37,9632 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=38,9632 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1327,47 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,38 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1397,08 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=190,6858 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=0.707·(Lф-Lа)+Hг=45,62 [м],  [15] 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  188 
 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=0,0000,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d):  

Lcx/d=117-40*(Rг-0.7)+12.5*(V0-8.5)=385,1261,  [Приложение 4] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=77,7006 [м],  [18] 

Расстояние между горизонтальной осью трубы и поверхностью земли (Hг): 2,00 [м] 

Расстояние от плоскости выхода смеси до противоположной стенки амбара (Lа): 16,00 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=1,11 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=14,80 [м],  [29] 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных установок 

сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ Газпром, Москва 1996 г. Согласованно с 

Управлением НТП и экологии, с Минтопэнерго России, Минприроды России. Утверждено Правлением РАО 

«Газпром». 

 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  189 
 

Приложение D 

Сведения о действующих программах производственного экологического 

контроля (мониторинга) 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  190 
 

  



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  191 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  192 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  193 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  194 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  195 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  196 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  197 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  198 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  199 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

Раздел 13. Подраздел 11. Часть 2. Текстовые и графические приложения. Том 13.11.2  200 
 

 



4199.001.П.0/0.0007-ОВОС2-ТЧ 